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آماده باش برای »نه به تصادف«
سازمان های امدادی و دانشگاه های علوم پزشکی سراسر کشور در پی به حداقل رساندن تلفات جاده ای در سفرهای نوروزی هستند
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   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان
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با اسکن این کد عضو این کانال شوید و از آخرین 
گزارش های روزنامه ایران و اخبار جهان مطلع شوید

فعالیت کانال واتس اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

210 خبرنگار و روزنامه نگار از سراسر کشور 
با ارسال نامه ای به رئیس جمهوری مسعود 
پزشکیان خواستار رسیدگی به عوامل مؤثر در 

مرگ و میر در جاده های کشور شدند.
 در این نامه آمده است که باید برای »نه به 
تصادف« گام عملی برداشت و روزنامه نگاران 
و خبرنگاران به عنوان دیدبان ، مطالبات را 

پیگیری خواهند کرد. 
نویسندگان و امضاکنندگان این نامه، با 
یادآوری حادثه تلخ دوم تیرماه 1400 که منجر 
به جان باختن دو خبرنگار، مهشاد کریمی و 
ریحانه یاسینی در سانحه اتوبوس خبرنگاران 
محیط زیست شد، آورده اند: »اتوبوسی 
که در آن روز خبرنگاران را از بازدید پروژه 
احیای دریاچه ارومیه برمی گرداند، فاقد 
استانداردهای اولیه ایمنی بود و مانند بسیاری 
از وسایل حمل ونقل عمومی فرسوده، جان 

عزیزان ما را گرفت.«
در این نامه با اشاره به اینکه تیرماه همان سال 
اتوبوس حامل شماری از سربازمعلمان هم در 
یزد دچار سانحه شد و هفت نفر جان باختند، 
آمده است: »این حوادث و موارد مشابهی 
مانند سانحه اتوبوس فرزانگان کرمان که 

به تازگی رخ داده است، نشان دهنده وضعیت 
اسفبار ناوگان حمل ونقل عمومی کشور و 
رعایت نشدن استانداردهای ایمنی جاده ای 

است.« 
در این نامه اضافه شده است: »پس از حادثه 
اتوبوس خبرنگاران محیط زیستی، بیش از 
200 خبرنگار و فعال مدنی با امضای نامه ای، 
خواستار رسیدگی جدی به این موضوع، 
شناسایی مقصران و اصاح رویه های موجود 
شدند، اما نه تنها این مطالبه به نتیجه نرسید، 
بلکه همچنان شاهد وقوع حوادث مشابه در 
جاده های کشور هستیم؛ حوادثی که نتیجه 
مستقیم فرسودگی ناوگان حمل ونقل، کیفیت 
پایین خودروها، کم توجهی به استانداردسازی 

جاده ها و کمبود تجهیزات امدادی است.«
امضاکنندگان خطاب به رئیس جمهوری تأکید 
کردند: »راه اندازی پویش »نه به تصادف« 
می تواند اقدامی ارزشمند و امیدبخش باشد. 
تحقق این هدف نیازمند گام های عملی و 
قاطع از سوی دولت است. به همین دلیل، 
از حضرتعالی درخواست داریم با دستور و 
پیگیری جدی، زمینه ساز اصاحات اساسی 

در حوزه حمل ونقل جاده ای شوید.«

نویسندگان چند اقدامات ضروری را پیشنهاد 
کردند: »تهیه گزارشی دقیق از وضعیت نقاط 
حادثه خیز جاده ای و تدوین برنامه زمانبندی 
واقع بینانه برای بهبود وضعیت جاده ها، 
ارتقای استانداردهای تولید خودرو و حذف 
خودروهای ناایمن از چرخه حمل ونقل کشور، 
بازسازی و نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی 
که طبق آمارها 80 درصد آن فرسوده است، 
اصاح قوانین راهنمایی و رانندگی و نظارت 
بیشتر بر حمل ونقل عمومی و افزایش نظارت 
و برخورد قاطع با تخلفات مرتبط با ایمنی 

جاده ای.«
خبرنگاران ایرانی از سراسر کشور، با اشاره 
به اینکه حوادث جاده ای یکی از تلخ ترین 
واقعیت های کشور ماست که هر سال هزاران 
خانواده را داغدار می کند، ابراز امیدواری 
کردند که دولت چهاردهم با همراهی نهادهای 
مدنی با رویکردی جدی و عمل گرایانه، گام های 
مؤثری برای کاهش تلفات جاده ای بردارد تا 
کمتر شاهد بروز حوادث تلخ جاده ای باشیم.
نویسندگان تأکید کردند: »ما روزنامه نگاران 
هم به عنوان دیدبان پویش »نه به تصادف« 
تحقق این مطالبات را پیگیری خواهیم کرد.«

نامه ۲۱۰ خبرنگار و روزنامه نگار به رئیس جمهوری: 

ساخت 77۰ مدرسه در یکسال با همت ستاد اجرایی فرمان امام)ره(برای »نه به تصادف« گام عملی بردارید
ستاد اجرایی فرمان امام)ره( 770 مدرسه را در سال جاری 
احداث کرده که 650 واحد از آن مدارس کانکسی بوده 
است. وزیر آموزش و پرورش و رئیس ستاد اجرایی فرمان 
امام )ره( تفاهم کردند که با احداث حدود 400 مدرسه 
دیگر تا قبل از مهر 1404، جشن پایان مدارس کانکسی 
در کشور را برگزار کنند. به گزارش مرکز ارتباطات و 
اطاع رسانی ستاد اجرایی فرمان امام)ره(، علیرضا 
کاظمی وزیر آمورش و پرورش با حضور در ساختمان 
مرکزی ستاد اجرایی فرمان امام )ره( با سیدپرویز فتاح 
دیدار و درباره مهم ترین محورهای توسعه کمّی و کیفی 
مراکز آموزشی با کمک این ستاد گفت و گو کرد. سیدپرویز 
فتاح، رئیس ستاد اجرایی فرمان امام )ره( در این دیدار 
گفت: »این دومین ماقات ما با آقای کاظمی وزیر محترم 
آموزش و پرورش در 6 ماه گذشته است. ستاد اجرایی 
فرمان امام)ره( سابقه فعالیت تنگاتنگ و نزدیکی با وزارت 
آموزش و پرورش داشته است و یکی از خدمات درخشان 

این ستاد، کمک به تعلیم و تربیت و مدرسه سازی بوده 
است؛ امروز ما نیز قصد داریم این حرکت و این ارتباط 
را تقویت کنیم.« وی افزود: »وجود مدارس کانکسی یا 
مدارسی که در شأن دانش آموزان نیستند، برای وجهه 
کشور مناسب نیست. ما می توانیم یک بار برای همیشه 
این موضوع را به اتمام برسانیم و با مدارس کانکسی 
خداحافظی کنیم. همین الان هم حدود 650 مدرسه 
کانکسی را با احداث مدارس ایمن جایگزین کرده ایم.« 
فتاح تأکید کرد: »توسعه کمّی و بهبود مدارس، بخشی از 
فعالیت های ستاد اجرایی فرمان امام)ره( است و البته در 
حوزه نرم افزاری و توسعه کیفی آموزش نیز ورود کرده ایم.« 
علیرضا کاظمی وزیر آموزش و پرورش نیز در این دیدار 
نگاه  آمده ام.  اینجا  به  قدردانی  برای  »امروز  گفت: 
ستاد اجرایی فرمان امام)ره( در مسائل آموزشی کاماً 
رو به جلو و عملیاتی  بوده که این افتخار آمیز است.« وی 
افزود: »رئیس جمهوری، توسعه عدالت را در دستورکار 

دولت قرار داده و به خوبی می دانیم که توسعه عدالت 
آموزشی از ارکان توسعه همه جانبه عدالت در کشور 
است.« کاظمی گفت: »ما در وزارت آموزش و پرورش 
روی دو موضوع تمرکز ویژه داریم؛ اول بالا بردن کیفیت 
آموزش و دوم محرومیت زدایی از فضای آموزشی کشور. 
روش های افزایش کیفیت آموزش را به صورت آزمایشی در 
شهر قدس آغاز کرده ایم. دنبال تحول در کاس درس و 
مدیریت مدرسه ایم. معلم را توانمند می کنیم، چیدمان 
کاس را تغییر می دهیم و سخت افزار و نرم افزار موردنیاز 
را اضافه می کنیم. این همان الگوی مدرسه تراز است که 
در حال پیاده سازی آن هستیم.« وزیر آموزش و پرورش 
تأکید کرد: »نظام مسائل هر استان را احصا کرده ایم، 
اما امروز احداث و تکمیل مدارس جایگزین کانکسی 
اولویت اول ماست. امید داریم با تفاهمنامه جاری با 
ستاد اجرایی فرمان امام)ره( بتوانیم تا مهر 1404 با تمام 

مدارس کانکسی کشور خداحافظی کنیم.«

بنگاه
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مدیرکل ساخت و توسعه را ه های منطقه شمال شرق 

کشور پاسخگوی یک مطالبه دیرینه مردمی شد

 دولت ترامپ، کمک های نظامی آمریکا 
به اوکراین را متوقف کرد

رئیس جمهوری اوکراین گفته است که قطع کمک های نظامی یک 
ضربه ویرانگر خواهد بود اما به معنای پایان جنگ نیست. او ماه 
گذشته در مصاحبه ای گفت: »کمک ایالات متحده به توان دفاعی 
و امنیتی اوکراین در حال حاضر حدود 30درصد است. می توانید 
تصور کنید که بدون این 30 درصد حیاتی چه بر سر ما خواهد آمد.«

 تکمیل تنها بزرگراه 
خراسان شمالی تا سال ۱4۰5

کی یف دوام می آورد؟

تماس  در  را  خود  مطالبات  و  مشکلات  می توانند  ایرانیان  همه 
88769075-021  با ما در میان بگذارند. ما مشکلات  با شماره 
شما را از مسئولان پیگیری می کنیم و نتیجه آن را در این صفحه 
بود. خواهد  شما  صدای  »ایران«  می رسانیم.  شما  آگاهی  به 

 صفحه »دولت دارد چه کار می کند؟«  
را هر چهارشنبه در »ایران« بخوانید

»ایران« صدای مردم ایران است

دنیای فناوری زیر سقف بارسلونا
هوش مصنوعی بر کنگره جهانی موبایل ۲۰۲5 سایه انداخت

بلومبرگ با انتشار گزارشی مدعی شد

پوتین آماده 
میانجیگری بین 
تهران و واشنگتن

وزیر راه و شهر سازی در پاسخ به سؤال » ایران«:

حضور روسیه در 
راه آهن  رشت – آستارا 

قطعی است

 »ایران « از چالش های تأمین اجتماعی 
در بازنشستگی پیش از موعد گزارش می دهد

 ایران بهشت 
بازنشستگان زودهنگام 



سیاسی2
چهار شنبه   15 اسفند 1403  شماره 8694

اخبار

در آستانه برگزاری جشن گلریزان ستاد دیه 
کشور انجام شد

کمک 4 میلیارد تومانی رهبر فرزانه 
انقلاب برای آزادی زندانیان نیازمند

برگزاری  آستانه  در 
سی وهشتمین جشن 
دیه  گلریزان ستاد 
کشور، حضرت آیت الله 
خامنه ای رهبر انقلاب 
اسلامی، مبلغ چهل 
میلیارد ریال به این امر 
خداپسندانه اختصاص 
دادند. جشن گلریزان 
هر سال در ماه مبارک 
همت  به  رمضان، 
ستاد مردمی رسیدگی 
به امور دیه و کمک به زندانیان نیازمند با حضور 
جمعی از مسئولان و خیرین نیکوکار در تهران و 

شهرهای مختلف کشور برگزار می شود.
 

رئیس جمهوری: مهم ترین رسالت 
ما توانمندسازی محرومان است

ح های  از طر آیین تجلیل  رئیس جمهوری در 
د  ا مد ا کمیته  ر  د ین  فر ل آ شتغا ا ه  ید گز بر
امام خمینی)ره(، با اشاره به تأکیدات و توصیه های 
مکرر قرآن کریم، پشتیبانی و توانمند سازی 
محرومین و اقشار کم برخوردار جامعه را یکی از 
رسالت های مهم دولت و حاکمیت عنوان کرد و 
گفت: »بر اساس آیات قرآن کریم، کسی که به 
محرومین، فرودستان و یتیمان توجه نداشته 
باشد، مسلمانی او ادعایی بیش نیست، بنابراین 
حمایت از این قشر جامعه وظیفه اعتقادی و دینی 
ماست، موضوعی که متأسفانه به خوبی به آن 

عمل نشده است.«
مسعود پزشکیان با اشاره به اهمیت برنامه ریزی 
و اقدامات عملی در مسیر توانمندسازی محرومان 
اضافه کرد: »پرداختن به این مسأله فراتر از مباحث 
جناحی و سیاسی است. اگر می خواهیم عدالت 
اجتماعی برقرار شود، باید به جای شعار، به دنبال 
راهکارهای عملی باشیم و ظرفیت های موجود را به 

بهترین شکل به کار بگیریم.«
وی با اشاره به لزوم تدوین برنامه های عملی برای 
حمایت از اقشار آسیب پذیر افزود: »حمایت نباید 

به صورت مقطعی باشد.« 

رئیس قوه قضائیه در ادامه سلسله جلسات 
و نشست  های هم اندیشی خود با اعضای 
کمیسیون ها و فراکسیون های مجلس شورای 
اسلامی با اعضای کمیسیون »امنیت ملی 
و سیاست خارجی« مجلس شورای اسلامی 
جلسه ای برگزار کرد. به گزارش میزان، 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای در 
این نشست با اشاره به عزم جزم دستگاه قضا 
برای مبارزه عالمانه و قاطعانه با مظاهر مختلف 

فساد گفت: »فساد امری مسری است؛ گاهی 
فساد مالی به دنبال خود، فساد های سیاسی 
و فرهنگی را نیز می آورد. ما در قوه قضائیه بر 
برخورد عالمانه و قاطعانه با مظاهر مختلف 
فساد تأکید داریم و در این راستا مسامحه ای 
نخواهیم داشت.« رئیس قوه قضائیه با اشاره 
به وضعیت معیشتی مردم افزود: »اکنون 
وضعیت معیشت مردم نه تنها خوب نیست، 
بلکه بد است؛ همه قوا و دستگاه ها باید برای 
تقویت بنیه اقتصادی و تولیدی کشور که در 
بهبود وضعیت معیشتی مردم مؤثر است، 
اهتمام داشته باشند. باید فرهنگ حمایت از 
سرمایه گذاران در کشور تغییر کند. نباید ثروت 

را ضدارزش تلقی کنیم.«
وی ادامه داد: »قطعاً ثروت اندوزی از طُـــرق 
نامشروع، امری مذموم و ناپسند است و باید 
با آن برخورد قاطعانه و قانونی کرد، اما ثروتی 
را که مشروع باشد و از راه تقویت بنیه اقتصادی 
و تولیدی کشور به دست آمده باشد، نباید 

مذموم و ناپسند بدانیم.«
اژه ای با تأکید بر اینکه طبق آمار های موجود، 
جمعیت قابل توجهی از ایرانیان در خارج 

رئیس قوه قضائیه:
در مبارزه با فساد با هیچ فردی 

مسامحه  نخواهیم داشت

از کشور اقامت دارند و قطعاً ما باید از 
ظرفیت های فکری و مادی و خلاقیت های 
این ایرانیان مقیم خارج کشور بهره بگیریم، 
تصریح کرد: »آیا همه ایرانیان مقیم خارج 
کشور، ضدانقلاب هستند؟ آیا بسیاری از آنها 
بدتر از برخی عناصر هستند که در داخل کشور 
دست به اقداماتی می زنند؟ این نامطلوب 
است که دشمن از ایرانیان مقیم خارج 
یارگیری کند یا اینکه آنها به موطن خود 

بازگردند، ولو آنکه نقد داشته باشند و زبان 
به انتقاد و گلایه بگشایند.«

رئیس دستگاه قضا با اشاره به اولویت های 
کاری خود طی ۴۴ ماهی که در منصب ریاست 
قوه قضائیه حضور دارد، گفت: »از همان 
اولین روزی که مسئولیت ریاست دستگاه قضا 
برعهده من گذاشته شد، چند اولویت کاری 
را با عنایت به نیاز های ضروری کشور برای 
خود ترسیم کردم و در راستای آن اولویت ها، 
سلسله اقدامات و تدابیری را اتخاذ نمودم؛ 
یکی از آن اولویت ها، کمک به تقویت بنیه 
اقتصادی و تولیدی کشور در راستای ارتقای 

وضعیت معیشتی مردم بود.«
اژه ای اضافه کرد: »به جد معتقدم برای تقویت 
بنیه اقتصادی کشور باید موانع تولید را مرتفع 
کرد و امنیت سرمایه گذاری را ارتقا داد. باید 
حرمت فرد سرمایه گذار را که می خواهد به 
غنای اقتصادی و تولیدی کشور یاری رساند، 
حفظ کرد؛ نباید برخوردی با او داشت که 
سبب دفع او شود و بعد از مدتی از این کار 

پشیمان شویم.«

خبر

ما در 
قوه قضائیه 

بر برخورد 
عالمانه و 

قاطعانه 
با مظاهر 

مختلف فساد 
تأکید داریم و 

در این راستا 
مسامحه ای 

نخواهیم 
داشت

برای اولین بار در ایران دو وزیر دولت 
بابت پرونده فسادی که در دوران 
مسئولیت شان اتفاق افتاد به زندان 
محکوم شدند. این نتیجه اعلام رأی 
دادگاه پرونده چای دبش است.  بزرگی 
پرونده  را باید از رقم حدودی فساد رخ 
داده در آن فهمید ؛ 3میلیارد دلار. اما 
این پرونده بزرگی های دیگری هم 
دارد: محکوم شدن دو وزیر؛ سیدجواد 
ساداتی نژاد وزیر جهاد کشاورزی 
دولت سیزدهم و سیدرضا فاطمی 
امین وزیر صنعت، معدن و تجارت 
دولت سیزدهم. تا اینجا مروری بود بر 
ابعاد قضایی پرونده. سؤال این است 

که چه شد ابعاد فساد بزرگ تر شد تا 
جایی که حتی دو وزیر هم بابت فساد 
دوره مسئولیت شان به زندان محکوم 
شدند؟  آیا نشانه ناکامی ساختارهای 
نظارتی مقابله با فساد نیست؟ برای 
پاسخ به این سؤالات با کاظم پالیزدار 
دبیر ستاد هماهنگی و مبارزه با مفاسد 
اقتصادی در دولت های یازدهم و 

دوازدهم گفت وگو کردیم. 

ریشه اصلی بروز فساد اقتصادی 
چیست که هر از گاهی رقم فساد 

بزرگ تر می شود؟
مشکل ریشه ای فساد اقتصادی در 
ساختار اقتصادی ماست. ساختار 
اقتصادی  بسترهای  و  اقتصادی 
فسادزاست. در روش ها پیشرفت 
داشتیم. سامانه های اداری ما پیشرفته 
و  شفافیت  سامانه های  هستند. 
کنترلی خوبی داریم. در نظام بانکی 

هم از ابزارهای الکترونیکی 
ما  ا  ، یم کرد ه  د ستفا ا

نبود. اثربخش 
 

چرا سامانه ها اثر بخش نبود؟
سامانه ها فقط بخشی از فرآیند را 
پوشش می دهند و آن بخش که 
موجب فسادهای کلان می شود از این 
بستر عبور نمی کند. منظورم نظام 
مدیریتی است. پدیده شومی به نام 
تحریم هم مؤثر است که سیستم 
اقتصادی را درگیر کرده. یعنی وقتی 
می خواهیم از تحریم ها عبور کنیم، 
مجبوریم از ابزاری استفاده کنیم که 
معمول و قانونمند نیست. برای همین 
به سراغ فردی مانند بابک زنجانی 
می روند و پول نفت را در اختیار او 
قرار می دهند که در نهایت به پول 
نفت هم نمی رسند. یا مانند چای 
دبش ارز را به یک مجموعه می دهند.

  بررسی ریشه وقوع فساد چای دبش در گفت و گو با کاظم پالیزدار،
دبیر سابق ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی:

ساختار اقتصادی ما فسادزاست

 

در چای دبش بانک مرکزی می گوید 
مسئولیت ما نبود که صلاحیت شرکت 

دریافت کننده ارز را تأیید کنیم. در اختیار 
وزارت جهاد کشاورزی بود که مشخص 
می کرد چه شرکتی ارز بگیرد. در وزارت 

جهادکشاورزی هم به کارشناس گفته شد 
ارز را فقط به این شرکت بده و کارشناس 

در سامانه مرتبط با بانک مرکزی برای 
چای دبش تیک می زد.

کاملاً درست است. در پدیده بابک زنجانی 
)مسئولان وقت( گفتند قادر به جابه جایی 
پول نیستیم و چاره ای نداریم جز اینکه به 
سراغ افرادی همچون زنجانی برویم. درحالی 
که آن زمان فشار تحریمی با فشار تحریمی 
97 یا 1۴00 قابل قیاس نبود و دست ما بازتر 
بود. بنابراین پدیده بابک زنجانی نتیجه یک 
تصمیم مدیریتی غلط بود. امروز چرا دو وزیر 

ما محکوم می شوند؟ چون تصمیم غلط 
گرفته شد و به موضوع نگاه فردی داشتند 

و به جای سیستم، فرد تصمیم می گرفت.

در چای دبش سیستم های مدیریتی 
نتواستند تشخیص دهند دلارهای رفته 

برای این شرکت چقدر است؟
موضوع توانستن نیست. با سیستم ها 
کار کردم و این را قبول ندارم. هم بانک 
مرکزی می تواند اشراف داشته باشد هم 
دیگر بخش ها. مثلاً وقتی کالا وارد گمرک 
می شود، گمرک باید اعلام کند کالایی که به 
آن ارز داده اید وارد شده و بانک مرکزی رفع 

تعهد را تأیید کند.
 

بنابراین سامانه هشدار می داد، اما مدیر 
مربوطه می گفت من اینطور تصمیم 

می گیرم که به فلان شرکت ارز داده شود 
تا اینکه در سال 1401 اعضای سندیکای 

چای به آقای مخبر معاون اول نامه 
نوشتند که 90 درصد ارز چای فقط به یک 
شرکت داده شد. یعنی اگر این نامه نبود، 

یک کارشناس در وزارت جهادکشاورزی یا 
بخش دیگر نمی توانست هشدار بدهد؟

قبل از نامه سندیکا بخش هایی ورود کرده و 
هشدار داده بودند، همچنان که درباره واردات 
نهاده های دامی هم هشدار داده و مدیریت 

شد. بنابراین اینطور نبود که بعد از نامه 
سندیکا مسأله روشن شود. محدودیت هایی 
وجود داشت. بالاخره اسم دو وزیر مطرح بود.

 
پس اگر مدیر بالادستی بخواهد، می تواند 

سیستم ها و هشدارهای نظارتی را نادیده 
بگیرد؟

بله. تجربه کردیم. در یک بخش اقتصادی 
سامانه جامع قرار دادیم. اما ناگهان سیستم 
را قطع و مجدد وصل می کردند. فساد در 
همین فاصله رخ می داد. بنابراین مسأله این 
است که فرد باید درست باشد و نمی توان 
فساد را فقط با سامانه ها کاملاً کنترل 
کرد. باید فرهنگ و اخلاق را تقویت کرد. با 
اینکه اقتصاد زمانی شفاف می شود که افراد 
دسترسی آزادی به اطلاعات داشته باشند. 
در پرونده بابک زنجانی، نظام 10 سال هزینه 
کرد، اما چه اتفاقی می افتد؟ ناگهان این فرد 
تبلیغات می کند که می خواهد بانک ایجاد 
کند. البته همه اینها ادعاست و متأسفانه افراد 
بی تجربه و بی تخصص دنبال او راه افتاده و از او 
حمایت می کنند که نتیجه آن می شود همین 
شرایط فعلی. در حالی که این فرد به کشور 
خیانت کرده و می کند. اگر همچنان از این 
فرد همین طور حمایت شود، رسوایی دیگری 
هم از زنجانی پخش خواهد شد که باید آن را 

پرونده بابک زنجانی 2 بنامیم.

گفت وگو

مرتضی گل پور
دبیر گروه سیاسی 
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طرح سؤال از وزیر نفت بعد از استیضاح همتی
پاک نژاد: کارمان را با مخازن خالی 

شروع کردیم
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جلسه روز گذشته مجلس شورای اسامی زیر 
سایه حس موفقیت برخی نمایندگان سپری شد. 
حس موفقیت آنان که اصراری هم بر پنهان کردن 
شادمانی ناشی از این موفقیت نداشتند، برخاسته 
از دو اتفاق در مواجهه شان با دولت بود: استیضاح 
عبدالناصر همتی و واداشتن محمدجواد ظریف به 
استعفا. شاید حس خوب ناشی از این موفقیت ها 
بود که باعث شد آنان برای کسب دیگر خواسته های 
خود دورخیز کنند. خواسته جدید که البته قدری 
عجیب بود، اباغ و اجرای قانون عفاف و حجاب 
است. برای همین، دیروز در اقدامی که توأم با 
شادمانی هم بود، طوماری به تریبون مجلس الصاق 
کردند و با آن عکس یادگاری گرفتند. این طومار از 
رئیس مجلس می خواست هرچه سریع تر قانون 
عفاف و حجاب را اباغ کند. وضعیت حاکم بر جلسه 
دیروز به خوبی در نطق میان دستور امیرحسین 
بانکی پور نماینده اصفهان هویدا بود. وی که یکی 
از طراحان قانون عفاف و حجاب و قانون جوانی 
جمعیت هم هست، گفت: »مجلس با رأی بالا به 
استیضاح، مخالفتش را با تصمیمات و رویه های غلط 
در اقتصاد نشان داد و پیگیری یک انتصاب غیرقانونی 
منجر به استعفای فردی شد که غیرقانونی منصوب 
شده بود. امروز هم نمایندگان به خواست فرهنگی 
مردم توجه دارند.« منظور او از »خواست فرهنگی 
مردم« همان طومار بود. این در حالی است که 
رئیس مجلس بارها اعام کرد اباغ نشدن این 

قانون تصمیم شورای عالی امنیت ملی است.
 

پاسخ وزیر و اقناع نماینده سؤال کننده
در چنین فضایی سؤال از وزیر نفت هم دستور 
جلسه دیروز بود. سؤال را محمدمنان رئیسی 
نماینده قم، مطرح کرده بود. وی در اعتراض به 
خاموشی ها از محسن پاک نژاد پرسید: »علت اهمال 
و بی توجهی نسبت به ذخیره سازی به موقع سوخت 
مایع نیروگاه ها چیست؟« وزیر نفت در پاسخ با 
بیان اینکه »ناترازی حامل های انرژی حاصل ۶ ماه 

و ۶ سال قبل نیست و ۳ دهه است که این مشکل 
وجود دارد« گفت: »۱۲ اردیبهشت ماه امسال وزیر 
نفت دولت سیزدهم در نامه ای به دبیر شورای عالی 
امنیت ملی نکاتی را درباره وضعیت سوخت رسانی 
مطرح کرد، بخشی از نامه به دلیل طبقه بندی 
حفاظتی قابل بیان نیست. در این نامه وزیر وقت 
نفت تأکید کرد که ضروری است کسری گاز از طریق 
مصرف نفت کوره جبران شود، سپس جدولی ارائه 
کرد و از دبیر شورای عالی امنیت ملی تقاضا کرد 
مصرف نفت کوره در نیروگاه ها شروع شود. این نامه 
حاوی دو نکته کلیدی است؛ اول اینکه از ابتدای سال 
کمبود گاز کاماً مشخص بود و به درستی بخش نفت 
دولت سیزدهم این موضوع را بیان کردند و برای آن 

راهکار دادند.«
پاک نژاد با گفتن این واقعیت که سال ۱۴۰۳ را با 
مخازن نسبتاً خالی شروع کردیم، گفت: »فروردین 
ماه سال ۱۴۰۳ چیزی حدود ۲۹۰ میلیون لیتر 
موجودی ذخایر نفت و گاز نیروگاهی ما بود.« وی 
افزود: »وزارت نفت در ۶ ماه اخیر برای افزایش تولید 
نفت گاز خام، افزایش تولید فرآورده های نفتی و 
افزایش واردات نفت گاز عملکرد خوبی داشت.« پس 
از اظهارات وزیر نفت که مشخص شد خاموشی ها 
ناشی از سوء مدیریت مدیران فعلی وزارت نفت نبود، 
بلکه از ابتدای سال مدیران دولت قبل نتوانسته 
بودند مخازن را پر کنند، نماینده سؤال کننده اعام 

کرد از پاسخ های وزیر نفت قانع شده است.

 مهاجرانی رویکرد قوه مجریه 
برای ادامه مسیر را تشریح کرد

دولت از مدار وفاق خارج نمی شود

نشست خبری این هفته سخنگوی دولت در وزارت 
جهاد کشاورزی برگزار شد. فاطمه مهاجرانی ابتدا 
توضیحاتی درباره استیضاح وزیر اقتصاد و استعفای 
محمدجواد ظریف ارائه داد. این توضیحات نشان 
داد، دولت به رغم مواجهه توأم با عجله مجلس 
برای استیضاح وزیری که ۶ ماه از کارش می گذشت، 

همچنان روی موضوع مهم وفاق تأکید دارد.
سخنگوی دولت درباره استیضاح وزیر اقتصاد با اشاره 
به اینکه برای هیچ دولتی از دست دادن یکی از اعضای 
کابینه مطلوب نیست، استیضاح را جزو وظایف نظارتی 
مجلس دانست و تأکید کرد: »در ارتباط با این موضوع 
هیچ کسی در دولت خرده ای بر دل ندارد.« مهاجرانی 
اشاره کرد: » حل مسائل انباشت شده در چهل و چند 
سال در طول ۶ ماه ممکن نیست و در ۶ ماه هم ایجاد 
نشده است.« سخنگوی دولت ابراز امیدواری کرد، 
اقدام مجلس در پس گرفتن رأی اعتماد از عبدالناصر 
همتی بتواند موجب ثبات بازار شود، هرچند به 
سقوط شاخص بورس در روز دوشنبه اشاره کرد و 
گفت، به رغم استیضاح همتی، بازار مسیر ثبات را در 
پیش نگرفت. مهاجرانی تأکید کرد، دولت، »وفاق« 
را نه تنها به عنوان شعار بلکه به عنوان راهبرد خود 
برگزیده و از وفاق نه تنها یک پوسته بلکه »حل مسائل 

و مشکات مردم و کشور« را می خواهد.
سخنگوی دولت تصریح کرد: »وفاق، مؤمنانه در دولت 
چهاردهم دنبال می شود و معتقدیم تنها رویکردی 
است که می تواند به حل مشکات مردم کمک 
کند. استیضاح و استعفا ما را از وفاق خارج نخواهد 
کرد. ما مؤمن به وفاق و حل مسائل مردم هستیم 
و هدفمان بهبود وضعیت جامعه و اقتصاد و حل 

مشکات مردم است.«

ظریف سرمایه نظام است
سخنگوی دولت درباره استعفای محمدجواد ظریف از 
معاونت راهبردی رئیس جمهور که هنوز با موافقت 
رئیس جمهوری همراه نشده، اظهارکرد: »اگر بنا باشد 
قانون انتصاب افراد در مشاغل حساس به طور کامل 

اجرایی شود، بسیاری از افراد در بسیاری از قوا باید 
کناره گیری کنند. این قانون به گونه ای نوشته شده 
که دست افراد را برای انتصاب در مشاغل، حتی در 
مشاغل دانشگاهی هم بشدت می بندد.« وی ظریف را 
سرمایه قابل افتخار در نظام جمهوری اسامی دانست 
و ابراز امیدواری کرد تدبیری اتخاذ شود تا استفاده از 

ظرفیت های کشور مقدور شود.

مردم دغدغه شب عید نداشته باشند
»تمام انبارهای کالاهای اساسی کشور پر است و کالای 
مورد نیاز مردم کاماً تأمین شده است.« سخنگوی 
دولت با بیان این جمله به مردم اطمینان داد که 
دغدغه شب عید نداشته باشند. مهاجرانی توضیح 
داد: » به منظور ایجاد رویکردی استانی، استانداران 
به عنوان رؤسای ستاد تنظیم بازار در هر استان 
متناسب با شرایط خاص استان موردنظر وارد عمل 
می شوند.« سخنگوی دولت درباره مذاکرات نیز با 
اعام اینکه عبارت »تحت تحریم مذاکره نمی کنیم« 
دقیق نیست، تصریح کرد: »مذاکره امری ارادی است و 
باید به صورت گفت و گویی شکل بگیرد، بنابراین تحت 

فشار حداکثری مذاکره نخواهیم کرد.«
فاطمه مهاجرانی درباره برنامه دولت برای آموزش 
به زبان مادری در مدارس کشور تصریح کرد: »اصل 
۱۵ قانون اساسی تکلیف آموزش به زبان مادری را 
روشن کرده است و دولت نیز برنامه دارد در این زمینه 
لایحه ای جامع به مجلس شورای اسامی ارائه کند.«

 تکذیب اختلافات درون دولت 
از سوی عضو دفتر عارف

معاون ارتباطات و اطاع رسانی دفتر معاون اول 
رئیس جمهور اظهار کرد: »متأسفانه بخشی از کسانی 
که در انتخابات اخیر ریاست جمهوری توفیقی به 
دست نیاوردند، سعی می کنند به اشکال مختلف 
این طور به مردم القا کنند که در درون دولت 
اختافات ریشه ای وجود دارد که البته این افراد راه 

به جایی نمی برند.« 
به گزارش جماران، علیرضا خامسیان درباره 
صحبت های اخیر یک نماینده مجلس که بیشتر 
سابقه رسانه ای و تلویزیونی دارد، مبنی بر وجود 
اختافات عمیق بین عارف و ظریف، اظهار کرد: 
»دولت چهاردهم از معدود دولت های بعد انقاب 
است که همگرایی بسیار خوبی بین اعضای آن وجود 
دارد و این  مدیون نگاه ویژه شخص رئیس جمهوری 
است که توانسته با رویکرد وفاق، چنین فضایی 
را در کابینه ایجاد کند. لذا صحبت هایی مبنی بر 
وجود شکاف های عمیق بین اعضای کابینه، بیشتر 
نوعی عملیات روانی برای درگیر کردن دولت به 

حاشیه هاست.«

ساسان کریمی: ظریف برکنار شد
ساسان کریمی، معاون محمدجواد ظریف در معاونت 
راهبردی ریاست جمهوری اعام کرد: »دکتر ظریف به 
معاونت راهبردی باز نمی گردند.  همانطور که نوشته اند 
ایشان استعفا نداده اند، بلکه تلقی شان این است که 
از کار کنار گذاشته شده اند.«  وی در شبکه اجتماعی 
»ایکس« پس از بیان این مطلب افزود:» از رسانه ها 
می خواهم در نقل کلمات حسن امانت را رعایت کنند. 

خبرهای دیگر موضوعیت ندارند.« 

 
لایحه حمایت از  ایرانیان خارج از کشور 

در کمیسیون امنیت ملی تصویب شد
ابراهیم رضایی سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس از تصویب لایحه حمایت از 
ایرانیان خارج از کشور در این کمیسیون خبر داد.  وی 
گفت: »در این جلسه، بررسی لایحه حمایت از ایرانیان 
خارج از کشور در دستور کار قرار گرفت و این لایحه ۱۶ 
ماده ای با حضور نمایندگان دستگاه های مختلف به 
تصویب رسید و برای بررسی در صحن علنی مجلس 

به هیأت رئیسه مجلس ارسال شد.«

اخبار

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

مجلس

رضوانه رضایی پور
روزنامه نگار

دولت
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علیرضا یوسفی مدیرکل غرب اروپای 
وزارت امور خارجه شد

»سیدعباس عراقچی« وزیر امور خارجه طی حکمی 
»علیرضا یوسفی« را به سمت دستیار وزیر و مدیرکل 

غرب اروپای وزارت امور خارجه منصوب کرد.
یوسفی پیش از این به عنوان سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در نروژ و رئیس اداره چندجانبه سیاسی و رایزن 
نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل 
متحد در نیویورک و سفارت ایران در ترکیه خدمت 
کرده است. براساس این گزارش، پیش از این »مجید 
نیلی احمدآبادی« عهده دار این سمت بود که به تازگی 
به عنوان سفیر جدید ایران در آلمان فعالیت خود را 

آغاز کرده است.

دعوت کاردار ایران به وزارت خارجه ترکیه
وزارت خارجه ترکیه اعلام کرد که کاردار ایران را دعوت 
کرده و در این دیدار، مسائل دوجانبه مورد بحث و 

بررسی قرار گرفت.
اونجو کچلی سخنگوی وزارت امور خارجه ترکیه دیروز 
سه شنبه از دعوت کاردار سفارت ایران در آنکارا برای 

تبادل نظر به این وزارتخانه خبر داد.
کچلی در این خصوص گفت: »ما مرتباً با مقامات 
ایرانی ملاقات می کنیم و به تبادل نظر می پردازیم. 
کاردار سفارت ایران در آنکارا را به وزارتخانه دعوت 

کردیم.«
وی افزود: »در این دیدار مسائل دوجانبه مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت. همچنین اتهامات برخی مقامات 

ایرانی علیه ترکیه را مطرح کردیم.«
سخنگوی وزارت خارجه ترکیه با بیان اینکه ما معتقدیم 
در هر صورت مسائل سیاست خارجی نباید به عنوان 
ابزاری برای سیاست داخلی مورد استفاده قرار گیرد، 
اظهار کرد: »در این زمینه، ما ترجیح می دهیم 
پیام های انتقادی را که باید به کشور دیگری داده شود، 

مستقیماً به مخاطبانش برسانیم.«
کچلی افزود: »ما برای روابط با ایران اهمیت زیادی 
قائل هستیم. تقویت روابط ترکیه و ایران برای ما مهم 
است. روز دوشنبه ایران سفیر ترکیه را به وزارت خارجه 

کشورمان دعوت کرده بود.«

دیمیتری 
پسکوف، 

سخنگوی 
کرملین 

در پاسخ 
به سؤال  

بلومبرگ: 
»روسیه 

معتقد است 
که ایالات 

متحده 
و ایران 

باید همه 
مشکلات خود 

را از طریق 
مذاکره حل 

کنند و مسکو 
آماده است 
تا حد توان 

خود برای 
دستیابی به 

این هدف 
تلاش کند

ترجمه

بلومبرگ با انتشار گزارشی مدعی شد

 پوتین آماده میانجیگری
بین تهران و واشنگتن

پوتین  رئیس جمهوری ولادیمیر 
ابلاغ کرد و چند روز بعد مقامات 
ارشد دولت او این موضوع را در 
با همتایان  گفت و گوهای خود 
روسی در مذاکراتی در عربستان، 
مورد بحث قرار دادند. با این حال 
مقامات کاخ سفید هنوز پاسخی 
به این پرسش بلومبرگ ندادند 
و روسیه و ایران هم تاکنون این 
درخواست را نه تأیید و نه تکذیب 

کرده اند.

 موضع ایران و روسیه
درباره میانجیگری هسته ای

در عین حال دیمیتری پسکوف، 
به  سخنگوی کرملین در پاسخ 
بلومبرگ  خبرنگار  که  سؤالاتی 
برایش ارسال کرد گفت: »روسیه 
معتقد است که ایالات متحده و 

 
بلومبرگ دیروز در گزارشی با عنوان 
»پوتین موافقت کرد که به ترامپ 
در میانجیگری مذاکرات هسته ای 
با ایران کمک کند« از قول برخی 
منابع خود مدعی شد که روسیه 
موافقت کرده است که به دونالد 
ترامپ و دولت ایالات متحده کمک 
کند تا با ایران در مورد مسائلی 
از جمله برنامه هسته ای و برخی 
موضوعات منطقه ارتباط برقرار 

. کند
بلومبرگ دراین باره نوشته است: 
به گفته منابع مطلع، ترامپ 
یک  در  مستقیماً  را  علاقه  این 
به  تماس تلفنی در ماه فوریه 

ایران باید همه مشکلات خود را از 
طریق مذاکره حل کنند و مسکو 
آماده است تا حد توان خود برای 
دستیابی به این هدف تلاش کند«.

یی  بقا عیل  سما ا شنبه  و د وز  ر
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، 
وقتی از او پرسیده شد که آیا روسیه 
پیشنهاد میانجیگری بین تهران و 
واشنگتن را داده است، تنها گفت 
»طبیعی است که کشورها در صورت 
نیاز کمک خود را ارائه دهند. با 
توجه به اهمیت این مسائل، ممکن 
است بسیاری از طرفین نیت خوب و 
آمادگی برای کمک به حل مشکلات 

مختلف را نشان دهند«.
بلومبرگ در ادامه این گزارش آورده 
است؛ از زمان روی کار آمدن ترامپ 
در حدود شش هفته پیش، او 
تلاش کرده است روابط خود را 

با رئیس جمهوری ولادیمیر پوتین 
بازسازی کند؛ روابطی که پس از 
تهاجم تمام عیار روسیه به اوکراین 
در سال ۲۰۲۲ توسط ایالات متحده 

قطع شده بود.
ترامپ به دنبال این است تا با 
تعامل مستقیم با پوتین به جنگ 
اوکراین پایان دهد و در این راستا 
یک تماس تلفنی در ۱۲ فوریه بین 
دو رئیس جمهوری برقرار شد هر 
دو طرف نشان داده اند که برای 
همکاری در منافع ژئوپلیتیکی دیگر، 
از جمله مسیرهای تجاری و منابع در 
قطب شمال آماده همکاری هستند.

به گفته منابع مطلع مقامات ارشد 
ایالات متحده و روسیه - از جمله 
وزیر امور خارجه مارکو روبیو و 
وزیر امور خارجه سرگئی لاوروف 
- در جلسه ۱۸ فوریه در ریاض در 
مورد علاقه واشنگتن برای پیشنهاد 
مسکو به کمک برای موضوع ایران 
بحث کردند. از آنجایی که تمام 
جزئیات این گفت و گوها به صورت 
عمومی اعلام نشده است، این افراد 

نخواستند نامشان فاش شود.
سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه 
نیز بعداً جزئیات این جلسه را با 
همتای ایرانی خود عباس عراقچی 
در تهران به اشتراک گذاشت. 
سید عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه ایران این موضوع را در 
یک گفت و گوی خبری تلویزیونی 
رسانه ای کرد. بلومبرگ مدعی شده 
ترامپ از زمان بازگشت به کاخ 
سفید در مورد ایران سیگنال های 

متناقضی ارسال کرده است. او 
اعلام کرده که قصد دارد به سیاست 
»فشار حداکثری« دوره اول خود 
مجدد  اعمال  مانند  بازگردد، 
تحریم ها، اما ترامپ همچنین 
اظهار کرده که می خواهد »فوری« 
کار روی یک »توافق صلح هسته ای 
تأیید شده با ایران« را آغاز کند. 
روسیه و ایران به عنوان دو کشور 
تحت تحریم های سنگین ایالات 
متحده، همکاری خود را در زمینه 
تجارت و انرژی و همچنین امنیت، 
عمیق تر کرده اند. با این حال 
هنوز مشخص نیست که تهران تا 
چه حد به هر نوع از پیشنهادهای 
ایالات متحده از طریق روسیه پاسخ 

مثبت خواهد داد.

 کانال های ایران و آمریکا 
برای مذاکره

بلومبرگ در ادامه با اشاره به رویکرد 
مقامات ایران نسبت به مذاکره با 
آمریکا آورده است: »این موضوع که 
تعامل با آمریکا در ایران مخالفان 
سرسختی دارد امر غیرقابل انکاری 
است. ایران راضی به مذاکره تحت 
فشار نخواهد شد. رئیس جمهوری 
ایران، مسعود پزشکیان هم که 
یک اصلاح طلب است و از احیای 
توافق هسته ای حمایت می کند، 
هفته گذشته گفت که باور شخصی 
خود را در مورد نیاز به تعامل با 
ایالات متحده کنار می گذارد و از 
مخالفت مقامات عالیه ایران با 
مذاکرات حمایت خواهد کرد، در 

حالی که واشنگتن همچنان اقتصاد 
ایران را تحریم می کند. با وجود 
موضع عمومی، »هر دو کشور ایران 
و ایالات متحده در تلاش هستند 
تا کانال های ارتباطی مؤثر را که 
نشان دهنده آغاز یک گفت و گو 
باشد پیدا کنند.« نیکولای کوزانوف، 
استاد همکار در مرکز مطالعات 
خلیج فارس دانشگاه قطر، در این 
باره به بلومبرگ گفت: »هرگونه 
توافق بین ایالات متحده و ایران 

پیچیده خواهد بود.«
ایالات متحده مدت هاست که 
یران  ا هسته  ای  برنامه  درباره 
مشکوک و مدعی است جمهوری 
اسلامی از بخش هسته ای غیرنظامی 
چند دهه ای خود برای پنهان کردن 
یک بعد نظامی مخفی استفاده 
می کند. ایران اما بارها تأکید کرده 
که قصد ساخت سلاح را ندارد 
وهمچنین تأکید می کند که کار 
هسته ای آن برای اهداف صلح آمیز 
از جمله نیروگاه هایی است که به 
طور جزئی توسط روسیه تأمین 

می شود. مالی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی روز 
دوشنبه اعلام کرد که ایالات متحده 
و ایران باید مذاکرات را آغاز کنند 
و در حال برگزاری گفت و گوهای 
سطح بالا با کاخ سفید در این مورد 
است. ایران نیز در حالی که درگیر 
سایه جنگ با اسرائیل است تلاش 
دارد تا با گشایش های اقتصادی 
 بخش از مشکلات ناشی از تحریم را 

رفع کند.

نگرانی اسرائیل از میانجیگری روسیه بین ایران و آمریکا
پایگاه خبر تایمز اسرائیل در گزارشی با اشاره به خبر منتشر شده از سوی بلومبرگ درباره امکان 
میانجیگری مسکو بین واشنگتن و تهران نوشت: »در حالی که ترامپ به پوتین نزدیک می شود، 
روسیه به عنوان میانجی در مذاکرات هسته ای ایران وارد عمل شده است.این خبر به طور بالقوه برای 
اسرائیل بسیار نگران کننده است، زیرا به دنبال حمایت ترامپ برای تهدید نظامی معتبر علیه ایران 
با هدف فشار بر این کشور برای دست کشیدن از برنامه های هسته ای اش است، اما اکنون ممکن 
است به دلیل روابط راحت رهبر ایالات متحده با پوتین با مشکل مواجه شود. روسیه و ایران روابط 
نظامی خود را در سال های اخیر گسترش داده اند و گزارشی که دیروز منتشر شد نشان می دهد که 
مقامات روسی سال گذشته دو بار از سایت های تولید موشک و پدافند هوایی ایران بازدید کرده اند. 
هر دو بار در عرض چند هفته پس از پرتاب موشک های عظیم تهران به شهرهای اسرائیل صورت 
گرفت. مسکو همچنین میزبان مقامات حماس پس از 7 اکتبر ۲۰۲3 بود و حمایت خود را از حزب الله 
لبنان اعلام کرده و اسرائیل را به خاطر ترور حسن نصرالله در ماه سپتامبر بشدت محکوم کرده است.«
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اگر این 
تعلیق طولانی 

شود، پوتین 
می تواند از 

این زمان 
برای اعمال 
فشار جهت 
دستیابی به 

پیشروی های 
بیشتر در 

قلمرو اوکراین 
استفاده کند. 

همچنین 
ممکن است 

تصمیم بگیرد 
که از هرگونه 

مذاکره ای 
خودداری 
کند، زیرا 

احتمالاً 
هرگونه 

اختلاف 
طولانی مدت 
بین ترامپ و 
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موضع او را 

تقویت خواهد 
کرد، چه در 

میدان نبرد و 
چه در صورت 
آغاز مذاکرات 

آتش بس

رئیس جمهوری آمریکا روز دوشنبه 
به طور موقت ارسال تمام کمک های 
نظامی ایالات متحده به اوکراین را 
متوقف کرد. مقامات ارشد دولت 
و ارتش گفتند که این تصمیم تنها 
چند روز پس از رویارویی شدید 
میان ترامپ و ولودیمیر زلنسکی 
رئیس جمهوری اوکراین در کاخ سفید 

اتخاذ شده است.
این دستور بیش از یک میلیارد دلار 
تسلیحات و مهمات در حال ارسال و 
سفارش را تحت تأثیر قرار می دهد. 
به گفته مقامات که به شرط 
ناشناس ماندن درباره مذاکرات 
داخلی صحبت کردند، این تصمیم 
نتیجه مجموعه ای از نشست ها در 
کاخ سفید در روز دوشنبه میان ترامپ 
و مشاوران ارشد امنیت ملی او بوده 
است. این مقامات گفتند که این 
دستور تا زمانی که رئیس جمهوری 
تشخیص دهد که اوکراین تعهدی 
صادقانه به مذاکرات صلح با روسیه 
نشان داده است، اجرایی خواهد 

. د بو
پس از نشست در دفتر بیضی شکل 

کاخ سفید، دولت ترامپ بلافاصله 
بحث هایی درباره قطع یا کاهش 
کمک های نظامی، آموزش و احتمالاً 
حمایت اطلاعاتی نظامی از اوکراین را 
آغاز کرد. یک مقام ارشد روز جمعه 
گفت که مشخص نبود آیا ترامپ 
به مقامات دستور داده که تبادل 
اطلاعاتی را نیز محدود کنند، هرچند 
یکی از مقامات ارشد تأیید کرد که 

این روند همچنان ادامه دارد.
رئیس جمهوری روز دوشنبه نشستی 
با اعضای تیم امنیت ملی خود برگزار 
کرد تا درباره گزینه های دولتش 
در  تصمیم  این  کند.  گفت و گو 
لحظه ای حساس از جنگ اوکراین 
علیه تجاوز روسیه اتخاذ شده است 
در حالی که ترامپ در هفته های 
اخیر به وضوح اعلام کرده که دوران 
انزوای مسکو به پایان رسیده است.

کی یف چقدر دوام می آورد؟
و  یی  یکا مر آ مقامات  گفته  به 
از  می تواند  اوکراین  تحلیلگران، 
طریق تولید تسلیحات داخلی و 
دریافت سلاح از اروپا، برای چندین 
هفته و حتی چند ماه بدون کمک 
آمریکا دوام بیاورد. مایکل کافمن، 
پژوهشگر ارشد بنیاد کارنگی برای 
صلح بین المللی که از آغاز جنگ 

تاکنون چندین بار به اوکراین سفر 
کرده، گفت: »واقعیت این است که 
اوکراین اکنون برای نیازهای روزمره 
جنگی خود بسیار کمتر از یک سال 
پیش به ایالات متحده وابسته 
است. اما اگر توقف کمک های 
نظامی طولانی شود، اوکراین تأمین 
برخی تسلیحات پیشرفته، از جمله 
سیستم های دفاع هوایی پیشرفته، 
موشک های بالستیک سطح به سطح 
و توپخانه دوربرد را از دست خواهد 
داد.« ایالات متحده همچنین قطعات 
یدکی، تعمیر و نگهداری و پشتیبانی 
فنی را برای تجهیزات نظامی اوکراین 

فراهم می کند.
رئیس جمهوری اوکراین گفته است 
که قطع کمک های نظامی یک ضربه 
ویرانگر خواهد بود اما به معنای 
پایان جنگ نیست. او ماه گذشته 
در مصاحبه ای گفت: »کمک ایالات 
متحده به توان دفاعی و امنیتی 
حدود  حاضر  حال  در  اوکراین 
۳۰درصد است. می توانید تصور کنید 
که بدون این ۳۰ درصد حیاتی چه بر 

سر ما خواهد آمد.«
سال گذشته، کمک نظامی ایالات 
متحده به اوکراین برای چندین 
ماه متوقف شد، زیرا ترامپ از 
متحدان جمهوری خواه خود در 

کنگره خواست که این کمک ها 
را مسدود کنند. تأثیر این توقف 
ابتدا در حملات هوایی شبانه 
روسیه به زیرساخت های انرژی 
اوکراین احساس شد. هنگامی که 
دفاع  سیستم های  موشک های 
پایان رسید،  به  آمریکا  هوایی 
تیم های پدافند هوایی اوکراین کار 
چندانی برای مقابله با پیشرفته ترین 
موشک های روسیه که نیروگاه های 
حرارتی این کشور را نابود می کردند، 

نمی توانستند انجام دهند.
با تأخیر چندماهه در ارسال کمک ها، 
ایستگاه های مترو در پایتخت پر 
از خانواده هایی شد که به دنبال 
پناهگاه بودند، زیرا پوشش حفاظتی 
شکی  مو فند  ا پد ی  سیستم ها
پاتریوت آمریکا رو به ضعف گذاشته 
بود. در خط مقدم جنگ، تأثیر 
این توقف کمک ها زمان بیشتری 
برد تا احساس شود. اما با کاهش 
ذخایر تسلیحاتی و خاموش شدن 
هویتزرهای آمریکایی، فرماندهان 
اوکراینی مستقر در جبهه مجبور 
شدند مهمات را جیره بندی کنند.
تصمیم ترامپ به طور چشمگیری 
شکاف میان واشنگتن و کی یف را در 
لحظه ای حساس از درگیری تشدید 
می کند. اولین بهره بردار این اقدام 
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گزارش

رئیس جمهوری ولادیمیر پوتین از 
روسیه است. اگر این تعلیق طولانی 
شود، پوتین می تواند از این زمان 
برای اعمال فشار جهت دستیابی به 
پیشروی های بیشتر در قلمرو اوکراین 
استفاده کند. همچنین ممکن است 
تصمیم بگیرد که از هرگونه مذاکره ای 
خودداری کند، زیرا احتمالاً هرگونه 
اختلاف طولانی مدت بین ترامپ 
و زلنسکی فقط موضع او را تقویت 
خواهد کرد، چه در میدان نبرد و چه 

در صورت آغاز مذاکرات آتش بس.
اقدام ترامپ در تاریخ اخیر آمریکا 
موارد مشابه کمی دارد. در حالی که 
ایالات متحده گاهی انتقال برخی 
سیستم های تسلیحاتی خاص به 
متحدان و شرکای خود را متوقف 
کرده است اما قطع کامل کمک ها 
در واقع یک اولتیماتوم محسوب 
می شود. این اقدام، زلنسکی را 
مجبور می کند تا با آتش بسی که 
ترامپ تعیین می کند موافقت کند، 
در غیر این صورت، اوکراین را به 
متحمل شدن خسارات بیشتر در 

میدان نبرد محکوم می کند.
این تعلیق همچنین ایالات متحده 
را در تضاد مستقیم با متحدان بزرگ 
خود در ناتو قرار می دهد. اکثر 
کشورهای بزرگ اروپایی به رهبری 
فرانسه، انگلستان و آلمان، در روزهای 
اخیر وعده داده اند که کمک های 
خود به اوکراین را افزایش دهند و در 
اختلاف با دولت ترامپ، از زلنسکی 
حمایت کرده اند. اما این کشورها در 
کوتاه مدت ذخایر کافی برای جبران 

این کمبود را ندارند.

ترامپ-پوتین؛ یک روایت 
مشترک

دستور رئیس جمهوری ایالات متحده 
همچنین تحویل تجهیزات از ذخایر 
پنتاگون و کمک های ارائه شده از 
طریق ابتکار کمک امنیتی اوکراین را 
متوقف می کند؛ این ابتکار بودجه ای 
را فراهم می کند که کی یف فقط 
می تواند از آن برای خرید سخت افزار 
نظامی جدید از شرکت های دفاعی 

آمریکایی استفاده کند.
دونالد ترامپ به طور فزاینده ای 
با پوتین و روایت او درباره جنگ 
اوکراین همسو شده است. او ادعا 
کرده که این اوکراین بود که جنگ را 

آغاز کرد و زلنسکی را یک »دیکتاتور« 
خوانده است.

او پوتین را »باهوش و زیرک« توصیف 
کرده اما از خطاب کردن او به عنوان 
یک دیکتاتور خودداری کرده است. 
اخیر درباره  روزهای  ترامپ در 
این صحبت کرده که چگونه او و 
رئیس جمهوری روسیه از طریق عبور 
از آزمون مشترک تحقیقات درباره 
تلاش های مسکو برای تغییر نتیجه 
انتخابات هشت سال پیش، پیوندی 
برقرار کرده اند. مقامات اطلاعاتی 
آمریکا در آن زمان نتیجه گرفتند که 
سازمان های اطلاعاتی روسیه به طور 
فعال برای تغییر نتیجه انتخابات 
۲۰۱۶ به نفع ترامپ فعالیت کردند، 
نتیجه ای که او آن را رد کرده است.

تنش ها بین ترامپ و زلنسکی روز 
جمعه علنی شد، زمانی که قرار 
بود این دو در کاخ سفید توافقی 
امضا کنند که طبق آن، اوکراین 
حقوق معدنی و ذخایر کمیاب خود 
را برای بازپرداخت کمک های نظامی 
ایالات متحده در ۳ سال گذشته 
ترامپ  واگذار کند. در عوض، 
و معاون رئیس جمهوری جی دی 
ونس، زلنسکی را در برابر دوربین ها 
به دلیل کافی نبودن قدردانی از 
حمایت ایالات متحده، مورد انتقاد 

شدید قرار دادند.
با این حال سرنوشت توافق معدنی 
همچنان نامشخص باقی مانده 
است. ترامپ روز دوشنبه گفت که 
فکر نمی کند این توافق از بین رفته 
باشد و آن را »یک معامله عالی برای 
آمریکا« توصیف کرد، اما افزود که 
برای ازسرگیری مذاکرات، یک چیز 
از زلنسکی می خواهد. ترامپ به 
خبرنگاران گفت: »فقط فکر می کنم 

او باید قدردان تر باشد.«
اوایل همان روز، رئیس جمهوری به 
اظهارات همتای اوکراینی خود در 
آخر هفته واکنش نشان داد، زمانی 
که او پیش بینی کرد که توافق صلح 

با روسیه »هنوز بسیار دور است.«
اجتماعی  شبکه های  در  ترامپ 
نوشت: »این بدترین اظهارنظری 
است که زلنسکی می توانست انجام 
دهد و آمریکا دیگر این وضعیت را 
برای مدت طولانی تحمل نخواهد 

» ! کرد
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 آماده باش ارتش اسرائیل 
برای ازسرگیری جنگ در غزه

منابع خبری گزارش داده اند که ارتش رژیم اسرائیل 
در حال تقویت نیروهای خود در اطراف نوارغزه و 
آماده سازی برای ازسرگیری احتمالی جنگ است. 
شبکه ۱۲ اسرائیل فاش کرد که فرماندهی جنوبی 
ارتش این رژیم به نیروهای خود دستور داده است که 
برای احتمال ازسرگیری جنگ در نوار غزه آماده باشند.

ارتش اسرائیل طی روزهای اخیر چندین گردان را به 
مناطق نزدیک به غزه منتقل کرده تا حضور نظامی 
خود را در این منطقه تقویت کند. همچنین، برآوردهای 
مقامات این رژیم حاکی از آن است که در صورت 
عدم پیشرفت در مذاکرات، احتمال دارد درگیری های 

نظامی در غزه طی ۱۰ روز آینده از سر گرفته شود.
شبکه »آی ۲۴« گزارش داد که کابینه امنیتی تل آویو 
قرار است روز یکشنبه برای بررسی احتمال ازسرگیری 
جنگ در غزه تشکیل جلسه دهد. مرحله اول 
آتش بس در نوار غزه که با وساطت برخی کشورها 
میان مقاومت فلسطین و اسرائیل برقرار شده بود و 
۴۲ روز ادامه داشت، روز شنبه به پایان رسید، اما به 
دلیل کارشکنی این رژیم در روند مذاکرات، مرحله 

دوم آن آغاز نشد.

 تأکید عون و بن سلمان 
بر خروج اسرائیل از خاک لبنان

جوزف عون و محمد بن سلمان درباره مسائل مهم 
منطقه ای و بین المللی گفت وگو و بر لزوم اجرای 
قطعنامه های بین المللی و اخراج اشغالگران اسرائیل 
از لبنان تأکید کردند. به گزارش النشره، در پایان سفر 
»جوزف عون« رئیس جمهوری لبنان به عربستان، 
بیانیه مشترک سعودی- لبنانی دراین زمینه صادر شد. 
دراین بیانیه آمده است که محمد بن سلمان و جوزف 
عون گفت و گویی رسمی داشتند که در جریان آن روابط 
اطمینان بخش دوجانبه عربستان و لبنان و راهکارهای 
تقویت آن بررسی و تأکید شد که لبنان، عضو اصیل 
و جدانشدنی از نظام عربی به شمار می رود و روابط 
عربی، تضمین امنیت و ثبات این کشور است. دراین 
بیانیه تأکید شده است که محمد بن سلمان و جوزف 
عون بر اهمیت اجرای کامل توافق طائف، اجرای همه 
قطعنامه های بین المللی مربوطه، گسترش سیطره 
دولت لبنان بر همه اراضی لبنان، انحصار سلاح 
در دست دولت لبنان نقش ملی ارتش این کشور 
و اهمیت حمایت از آن و نیز ضرورت عقب نشینی 

اشغالگران اسرائیلی از اراضی لبنان تأکید کردند.
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 حضور روسیه در راه آهن 
رشت – آستارا قطعی است

وزیر راه و شهر سازی در پاسخ به سؤال » ایران«:

 در  در 55 سال گذشته یک میلیون و  سال گذشته یک میلیون و 700700 هزار نفر  هزار نفر 
برای دریافت مسکن ثبت نام کرده اندبرای دریافت مسکن ثبت نام کرده اند

ملی مسکن، نگرانی برای مردم به وجود 
آورده، اما در نظر داریم با ارائه بسته های 
حمایتی، هزینه ساخت و قیمت تمام شده 

این واحدها را کاهش دهیم.«
وی همچنین درخصوص افزایش مبلغ 
تسهیلات بانکی مسکن گفت: »افزایش 
تسهیلات نهضت ملی مسکن به 800 
میلیون تومان در دولت قبل در شورای 
عالی مسکن مطرح شده بود اما بانک 

مرکزی آن را تصویب نکرده بود. 
مدیریت بانک مرکزی تغییر نکرده است و 
مسئولان این بانک تأمین وام 800 میلیون 
تومانی را با توجه به کمبود منابع بانکی 
تصویب نکردند اما با توجه به تأکید رئیس 
جمهوری برای افزایش مبلغ تسهیلات، 
در نهایت مبلغ 650 میلیون تومان برای 
تسهیلات ساخت در بانک مرکزی تصویب 
شد.«  وزیر راه و شهرسازی در ادامه در پاسخ 
به سؤال »ایران« درخصوص برنامه اجرایی 
راه آهن رشت- آستارا و نحوه مشارکت 
روسیه در این پروژه گفت: »تکمیل کریدور 
شمال- جنوب و راه آهن رشت-آستارا به 
عنوان قطعه پایانی این کریدور یکی از 
اولویت های دولت است به همین خاطر 
در یک ماه گذشته 5 نشست با وزیر حمل 

و نقل روسیه برگزار کردیم.«
وی درخصوص انتقادهایی نسبت به تعلل 
روسیه در اعطای وام به پروژه، خاطرنشان 
کرد: »روسیه در ساخت راه آهن رشت- 
آستارا مشارکت می کند. موضوع این 
است که ملاحظات حقوقی در اجرای پروژه 
رشت-آستارا به وجود آمد این مسائل با 

دبیرخانه شعام حل و فصل شد. 
سپس خرید و تملک اراضی در دست 
اقدام قرار گرفت.« صادق گفت: »طبق 
جلساتی که گذاشتیم، تملک اراضی که 
برعهده ماست تا پایان سال بعد تمام 

می شود و روسیه پذیرفت همزمان با 
تملک اراضی مطالعات فنی را انجام دهند 
تا عملیات اجرایی آن پروژه همزمان آغاز 

» . شود
 وی با بیان اینکه دیپلماسی حمل و نقل در 
مورد رشت- آستارا سه جانبه و بین ایران و 
روسیه و آذربایجان در دست پیگیری است، 
افزود: »آذربایجان برای ترانزیت 5 میلیون 
تن کالا از راه آهن رشت- آستا را از روسیه 
تضمین گرفته است اما پیش بینی و برنامه 
ما ترانزیت 15 میلیون تن کالا از این مسیر 
است. با توجه به ظرفیت ریلی و جاده ای 
کشور، نقشه راه همکاری های حمل و نقلی 
بین ایران و روسیه تا سال 2025 ترسیم 
شده که شامل افزایش ظرفیت های 
موجود و تکمیل کریدورهاست.«  وزیر راه و 
شهرسازی خاطرنشان کرد: »نه تنها طرف 
روس برای مشارکت در ساخت راه آهن 
رشت- آستارا و پرداخت وام منصرف نشده 
است، بلکه پروژه ها و همکاری ها با قدرت 

بیشتر ادامه دارد.«
 

بسته حمایتی برای مستأجران
وزیر راه و شهرسازی در ادامه نشست 
خبری به مشکلات مستأجران و افزایش 
هزینه های اجاره اشاره کرد و گفت: »بسته 
حمایتی برای مستأجران که چند محور 
دارد تدوین شده و اگر در شورای عالی 
مسکن به تصویب برسد، از اردیبهشت 

سال آینده اجرا می شود.«
وی با اشاره به بندهای مهم این بسته 
حمایتی افزود: »یکی از موضوعات مهم 
این بسته افزایش وام قرض الحسنه ودیعه 
برای مستأجران تحت پوشش نهادهای 
حمایتی است.« وی ادامه داد: »همچنین 
پیشنهاد کردیم که برای سایر اقشار، 
وام ودیعه با نرخ سود کمتر را تخصیص 

دهیم. همچنین یکی از برنامه های ما در 
بسته حمایتی مستأجران، فراهم کردن 
زیرساخت خانه های استیجاری برای مردم 
آسیب پذیر است.« وی با بیان اینکه برای 
سایر اقشار جامعه هم پیگیر هستیم تا 
وام ودیعه مسکن را با نرخ سود بیشتر از 
نرخ قرض الحسنه ارائه دهیم، تأکید کرد: 
»گسترش مسکن استیجاری در کشور از 

دیگر جزییات بسته حمایتی است.«
صادق همچنین گفت: »برای پرداخت وام 
ودیعه به زوج های جوان هم برنامه ریزی 
کرده ایم که با مصوبه شورای عالی مسکن 

اجرایی خواهد شد.«
 

 لغو مجوز پرواز ایرلاین های 
گرانفروش

وزیر راه و شهرسازی با اشاره به مشکلات 
حوزه حمل و نقل مسافری بخصوص در 
بخش هوایی گفت: »نرخ بلیت هواپیما 
به جهت تصمیمات سنوات گذشته و رأی 
دیوان عدالت اداری آزاد شده است اما 
تذکری که به ایرلاین ها داده شد از جهت 
اعلام موضوع از سوی تعزیرات بوده  است. 
در برخی  ایرلاین ها ارائه خدمات روی اصول 
انجام نمی شود در حالی که باید شأن 

مردم رعایت شود.«
صادق افزود: »ما وظایف خود را در این 
زمینه انجام می دهیم و اگر ایرلاین ها نرخ 
بلیت را بی رویه بالا ببرند با آنها برخورد 
غ از موضوعات قضایی،  خواهد شد و فار
برخورد ما  لغو مجوز پروازها خواهد بود.«

وی با بیان اینکه ناترازی  در ناوگان ریلی 
مشهود است، گفت: »باید ناوگان ریلی را 
افزایش دهیم و در 6 ماه گذشته به این 
موضوع ورود کردیم و معتقدیم بخش 
خصوصی مؤثرترین عاملی است که 
می تواند در این حوزه حضور داشته باشد.«

در ۵ سال 
گذشته بیش 

از یک میلیون 
و ۷۰۰ هزار نفر 

برای دریافت 
مسکن ثبت 

نام کردند 
که هنوز وارد 

چرخه دریافت 
مسکن 

نشده اند. برای 
۸۰۰ هزار نفر 

زمین تخصیص 
داده شده 

است

اولین نشست خبری وزیر راه و شهرسازی 
در دولت چهاردهم روز گذشته برگزار 
شد. فرزانه صادق ایجاد شفافیت در 
آمار و اجرای عدالت برای دسترسی به 
مسکن و حمل و نقل را اولویت تمام 
برنامه های وزارت راه و شهرسازی اعلام 
کرد. او قانون اساسی، برنامه هفتم توسعه 
و بودجه سالانه را تعهد وزارتخانه برای 
پیشبرد برنامه های حوزه مسکن و حمل 
و نقل دانست و تاکید کرد تأمین مسکن 
محرومان و توسعه و رونق ترانزیت، محور 

این برنامه ها خواهد بود.
 

 1.5 میلیون نفر پشت درهای 
نهضت ملی مسکن ماندند

وزیر راه و شهرسازی در ابتدای نشست 

خبری، یکی از موضوعات مورد تأکید 
در وزارت راه و شهرسازی را  شفافیت در 
اقدامات نام برد و گفت: »اگر قرار است 
مسکنی ساخته شود، اطلاعات صحیح و 
درست هم به مردم و هم به دستگاه های 
نظارتی باید داده شود. موضوع دیگری که 
در وزارت راه و شهرسازی با جدیت  در حال 
پیگیری است، عدالت است، از عدالت در 
دسترسی به راه روستایی تا حمل  و نقل 

هوایی و تأمین مسکن.«
وی با اشاره به برنامه های وزارت راه و 
شهرسازی در حوزه حمل  و نقل و ترانزیت 
گفت: »رونق ترانزیت در کریدورهای شمال- 
جنوب و شرق- غرب و دیپلماسی حمل  و 
نقل طی جلسات متعدد با کشورهای 
عراق، تاجیکستان، ترکمنستان، ترکیه، 
روسیه و... پیگیری شده است چرا که 
معتقدیم یکی از مهم ترین ارکان توسعه، 
ترانزیت و دیپلماسی حمل  و نقل است.«

صادق درخصوص اینکه بیشترین انتقادات 

در دولت چهاردهم به وزارت راه و شهرسازی 
بوده است، اظهار کرد: »این هجمه ها 
اشکالی ندارد زیرا وزارت راه بیشترین لبه 
خدماتی با مردم را دارد و به همین خاطر 
با توجه به مطالبات، بیشترین میزان 
پاسخگویی را می طلبد. من این را مسلخ 
نمی بینم و این نقد سازنده است که 
رابطه من را از طریق رسانه با مردم هموار 

» . می کند
وی گفت: »در 5 سال گذشته بیش از یک 
میلیون و ۷00 هزار نفر برای دریافت مسکن 
ثبت نام کردند که هنوز وارد چرخه دریافت 
مسکن نشده اند. برای 800 هزار نفر زمین 
تخصیص داده شده است. این افراد بخشی 
از آورده اولیه را پرداخت کرده اند اما در 
دولت قبل فقط 3۷0 هزار نفر تسهیلات 
بانکی را دریافت کردند. نبود تسهیلات به 
معنای توقف در اجرای پروژه هاست. در 6 
ماه اخیر نیز بیش از 60 هزار متقاضی به 
تسهیلات بانکی متصل شدند.« صادق 

درخصوص آمار اجرای بیش از 2 میلیون 
مسکن از زمان شروع نهضت ملی مسکن، 
گفت: »در این زمینه سامانه »تم« به طور 
شفاف نشان می دهد که چه میزان پروژه 
در مراحل مختلف فونداسیون، تأمین 
زمین، سفت کاری، پروانه ساختمانی و غیره 
هستند و یادآور می شوم بسیاری از همین 
800 هزار نفر که آورده خود را واریز کرده اند 
پروانه ساخت ندارند و برای اخذ پروانه 

ساختمانی تلاش می کنیم.«
صادق درباره  هزینه ساخت واحدهای 
نهضت ملی مسکن گفت: »قیمت 
پروژه های مسکن با توجه به تورم موجود 
و قیمت مصالح ساختمانی، همچنین نرخ 
انشعابات مختلف آب، برق، گاز و غیره 
متفاوت است و تنظیم گری این موارد با 
وزارت راه نیست به همین دلیل نمی توانیم 
قیمتی یکسان و ثابت را برای کل پروژه ها 
در نظر بگیریم. هرچند پیش بینی ناپذیر 
بودن هزینه نهایی واحدهای نهضت 

راه و شهرسازی
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بازار سهام در روز گذشته کمی از شوک استیضاح 
وزیر اقتصاد بیرون آمد و در ابتدای معاملات 
تقاضا بر عرضه برتری داشت اما دیری نپایید که 
دوباره عرضه ها توانستند بر تقاضا غلبه کنند و در 
نهایت این عرضه کنندگان بودند که در تقابل با 
فروشنده ها برتری یافتند. تنها نکته مثبت بازار 
این است که به مرور دارد خود را با شرایط جدید 
وفق می دهد و اثرات شوک چند روز گذشته را 
کم می کند. بنابراین به نظر می رسد که به مرور 
منطق رسیدن قیمت ها به کف و »وقت خرید« بر 

جو روانی حاصل از اخبار و شایعات غلبه می کند.
نگرانی اهالی بازار اکنون شاید بازگشت سرکوب 
ارزی و نرخ نیما و نیز موضوع نرخ اوراق خزانه 
باشد که این امر با استیضاح  همتی دوباره قوت 
گرفت. به هر حال برخی تحلیلگران معتقدند 
که بازار به زودی و شاید از ابتدای هفته آینده 
روند رونق خود را آغاز خواهد کرد؛ اما این رونق 
خیلی کند و آهسته پیش می رود و کنار آن عده ای 
از تحلیلگران معتقدند که شاخص تا پایان سال 
از کانال 3 میلیون واحدی هم گذر خواهد کرد.

نکته ای که در این بین ممکن است شرایط بازار 
را به شدت تحت تأثیر قرار دهد، سیاست های 
دولت برای بخش اقتصاد و فرد معرفی شده به 
عنوان وزیر پیشنهادی اقتصاد است؛ در اینجا 
فقط یک نام می تواند شرایط بازار را به صورت 
کاملاً ملموس به سمت رونق سوق دهد یا اینکه 

موجب سرخوردگی بیشتر فعالان بازار شود.
تنها خواسته فعالان بازار از دولت در شرایط 
کنونی؛ فراهم کردن شرایطی است که آرامش را 
بر بازار حکمفرما کند. سهامداران از انتشار اخبار 

و شایعات متعدد و نااطمینانی خسته شده اند و به 
خوبی می دانند که در یک فضای امن و با آرامش 
زیاد، می توانند با رجوع به دیدگاه های بنیادین و 
روند بازار که رسیدن قیمت ها به کف را نشان 
می دهد؛ در بازار فعالیت بیشتری داشته باشند. 
اما در بازارهای دیگر مالی، روز گذشته نوسان 
محسوسی را شاهد نبودیم. بازار طلا و سکه 
نیز به واسطه رشد 1.26 درصدی اونس جهانی و 
رسیدن به قیمت 2 هزار و 920 دلار، حدوداً یک تا 

2 درصد رشد داشتند.

پیش بینی رونق بورس با سرعت کم 
درصد تغییر نسبت به روز گذشته )ساعت 16:00(نرخ
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دولت‌دارد‌چه‌کار‌می‌کند

مدیرکل ساخت و توسعه راه های منطقه شمال شرق کشور پاسخگوی یک مطالبه دیرینه مردمی شد

تکمیل تنها آزادراه خراسان شمالی تا سال 1405

 اجرای طرح بزرگراهی بجنورد به جنگل 
گلستان، در سفر کاروان دولت وفاق به 
خراسان شمالی با تزریق 500 میلیارد 
تومان اعتبار شتاب گرفته و امیدها برای 
تحقق یکی از مطالبات دیرینه مردم این 
خطه از شمال شرق کشور را افزایش 
داده است. طبق گفته مدیرکل ساخت و 
توسعه راه های منطقه شمال شرق کشور به 
»ایران«، در سفر ریاست جمهوری و هیأت 
دولت چهاردهم به خراسان شمالی، 20 
کیلومتر از طرح مذکور به صورت رسمی 
افتتاح و به بهره برداری رسیده و 20 کیلومتر 
باقی مانده نیز تا پایان شهریور 1404 
تکمیل و به بهره برداری خواهد رسید. با 
تکمیل این طرح بزرگراهی پس از 14 سال 
وقفه، عاوه بر کاهش تصادفات جاده ای 
و افزایش ایمنی و کاهش هزینه های 
اقتصادی، تحولی مهم در شبکه حمل ونقل 
استان رخ داده و با تسهیل تردد مسافران و 
گردشگران، ظرفیت های اقتصادی و تجاری 
استان خراسان شمالی تقویت خواهد شد.

‌استانی‌بدون‌آزادراه
2دهه از تشکیل خراسان شمالی می گذرد؛ 
استانی واقع در شمال شرق کشور که تا 
امروز حتی یک کیلومتر آزاد راه نداشته 
و علی رغم تأکیدات مقام معظم رهبری 
مبنی بر قرارگیری در میان 10 استان برتر، 
همچنان در رده های آخرین قرار داشته 
و در اکثر شاخص های اقتصادی نیز 
جایگاهی نامناسب دارد. خراسان شمالی 

که حالا لقب دومین استان کم برخوردار 
کشور را یدک می کشد، تاکنون بیش از 
11 استاندار و سرپرست استانداری را به 
خود دیده و علی رغم وعده های مکرر 
آنها، همچنان چشم اندازی روشن برای 
رفع محرومیت ها و چالش های موجود 
در حوزه زیرساخت های جاده ای وحمل 
ونقل آن ترسیم نشده است؛ مؤلفه ای مهم 
که توسعه استان را نشانه رفته و عاوه بر 
آسیب زدن به صنعت گردشگری، آمار 
تصادفات و تلفات جاده ای را نیز دوچندان 

کرده است.
محور بجنورد به جنگل گلستان موسوم 
به »جاده مرگ« یکی از راه ها و مسیرهای 
اصلی خراسان شمالی است که سالانه 
بیش از 20 میلیون زائر حرم امام رضا)ع( 
از آن تردد می کنند؛ یکی از شاهراه های 
ارتباطی و ترانزیتی شرق کشور که نقش 
مهمی در حمل ونقل مسافران و کالا میان 
استان های شمالی و شمال شرق کشور ایفا 
کرده و تکمیل آن عاوه بر کاهش تصادفات 
جاده ای و افزایش ایمنی، موجب بهبود 
کیفیت حمل ونقل و کاهش هزینه های 

اقتصادی خواهد شد.

تزریق‌قطره‌چکانی‌اعتبار!
اجرای طرح راهسازی محور بجنورد به 
جنگل گلستان 14 سال پیش آغاز و در 
دولت های مختلف و سفرهای استانی، 
اعتباراتی برای آن مصوب شد؛ اما هر بار 
سرعت تکمیل و بهره برداری طرح در 
دست انداز بی پولی وکمبود اعتبار معطل 
مانده و با پیشرفت لاک پشتی، زمینه مرگ 
و از کار افتادگی هزاران انسان بی گناه را 
فراهم کرده است. این محور قرار بود تا 
پایان سال 1396 به طور کامل چهاربانده 
شده و به بزرگراهی مناسب تبدیل شود. 

اما این اتفاق نه تنها نیفتاد بلکه تا روزهای 
پایانی عمر دولت های دوازدهم و سیزدهم 
نیز این طرح تکمیل نشد و همچنان 
بخش های زیادی از این محور دو بانده 
باقی ماند! هر بار نیز مسئولان بار تقصیر 
را به گردن کمبود اعتبارات انداخته و به 
بهانه کوهستانی بودن استان و قابلیت 
اجرایی نشدن پروژه های عمرانی در فصول 
سرد از تکمیل و بهره برداری آن طفره رفتند. 
حال در چنین شرایطی دولت چهاردهم 
کمر همت بسته تا با سرعت دادن به 
طرح مذکور با تزریق اعتبارات جدید، کام 
مردم و مسافران را تا پایان شهریور 1404 

کند. شیرین 

بهسازی‌جاده‌مرگ‌در‌دولت‌وفاق
»محمد دانشفر«، مدیرکل ساخت و توسعه 
راه های منطقه شمال شرق کشور به 
»ایران« می گوید: »طرح احداث باند دوم 
بزرگراه بهشهر – گرگان – آزادشهر – بجنورد 
– شیروان – قوچان یکی از مهم ترین 
کریدورهای ترانزیتی وگردشگری در مسیر 
شمال غرب، شمال و شمال شرق کشور 

محسوب می شود که عمده زائرین حضرت 
علی بن موسی الرضا)ع( از شمال غرب 
کشور را از طریق این محور به مشهد 
همچنین  می نماید.  متصل  مقدس 
بخشی از بار ترانزیتی از سمت سرخس 
و اینچه برون از این محور عبور کرده و 
روانه پایانه های باری شمال غرب کشور 
می شود.« وی به زحمات گسترده شرکت 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل 
کشور در تکمیل طرح مذکور اشاره کرده و 
می گوید: »محور بجنورد-جنگل گلستان از 
4 استان)خراسان رضوی، خراسان شمالی، 
گلستان و استان مازندران( عبور می کند. 
بخشی از این محور که در استان های 
خراسان رضوی و مازندران قرار دارد، تکمیل 
شده و 30 کیلومتر آن واقع در استان 
خراسان شمالی و حدود 17 کیلومتر در 

استان گلستان باقی مانده است.«
مدیرکل ساخت و توسعه راه های منطقه 
شمال شرق شرق کشور، اعتبارات لازم 
جهت تکمیل نهایی محور بجنورد به 
جنگل گلستان در 2 استان باقی مانده 
)خراسان شمالی و گلستان( را 5 همت 

الو ایران

ا    
یرن

س: ا
عک

این محور یکی از راه های اصلی خراسان شمالی 
است که سالانه بیش از ۲۰ میلیون زائر حرم امام 

رضا)ع( از آن تردد می کنند

تزریق  5۰۰ میلیارد تومان برای تکمیل ۲۰ کیلومتر باقی 
مانده در سه ماهه اول سال جدید

تکمیل نهایی بزرگراه در خراسان شمالی و گلستان 
نیازمند اعتبار 5 هزار میلیارد تومانی است

بهره برداری از ۲۰ کیلومتر باقی مانده طرح در استان 
خراسان شمالی تا پایان شهریور 14۰4

همچنین بهره برداری از قطعه بحرانی 1۰ کیلومتری 
نهایی بزرگراه تا سال14۰5

ح بزرگراهی بجنورد  تکمیل قطعه ۲۰ کیلومتری از طر
به جنگل گلستان در خراسان شمالی پس از 14 

وقفه ل  سا

موعد‌وفاتأمین‌اعتباراهمیت وعده

همه ایرانیان می توانند مشکلات و مطالبات 
خود را در تماس با شماره۰۲1-88769۰75 
با ما در میان بگذارند. ما مشکلات شما را 
از مسئولان پیگیری می کنیم و نتیجه آن را 
در این صفحه به آگاهی شما می رسانیم. 

»ایران« صدای شما خواهد بود.

»ایران« صدای مردم ایران است

دانسته و تأکید می کند: »طول این پروژه 
562 کیلومتر است که 268 کیلومتر آن در 
خراسان شمالی واقع شده است. تاکنون 
238 کیلومتر این پروژه تکمیل شده و 30 
کیلومتر آن در دست اجرا است؛ طرحی 
که تاکنون 81 درصد پیشرفت فیزیکی 
داشته و علی رغم محدودیت های اعتباری 
طی سال های گذشته و تخصیص نیافتن 
اعتباری از سوی سازمان برنامه و بودجه 
از محل بودجه سنواتی در سال جاری، 
طرح مذکور از طریق فروش اوراق مالی 
اسامی تأمین مالی شده است. در سفر 
ریاست جمهوری و هیأت دولت چهاردهم 
به خراسان شمالی، حد فاصل 20 کیلومتر 
از این بزرگراه شامل )6 کیلومتر حدفاصل 
روستای تاتار تا پیچ پرستار، 9 کیلومتر 
حدفاصل چمن بید به سمت جوزک 
و 5 کیلومتر حدفاصل آرمادلو به سوی 
چشمه خان( به صورت رسمی افتتاح و 
به بهره برداری رسید؛ از طرفی برنامه ریزی 
شده تا 20 کیلومتر از 30 کیلومتر باقی مانده 
این طرح در استان خراسان شمالی شامل 
)12 کیلومتر حدفاصل جوزک تا زمان 
صوفی و 8 کیلومتر حدفاصل چشمه خان 
تا پاسگاه چوبی( را تا پایان شهریور 1404 
تکمیل کرده و به بهره برداری برسانیم. با 
این حال، تزریق 500 میلیارد تومان برای 
تکمیل 20 کیلومتر باقی مانده در سه ماهه 

اول سال جدید، امری ضروری است.«

توسعه‌ظرفیت‌های‌اقتصادی‌
خراسان‌شمالی

 طبق گفته »محمد دانشفر«، در سفر 
دکتر پزشکیان به استان خراسان شمالی 
500 میلیارد تومان به تکمیل 20 کیلومتر از 
جاده جنگل گلستان تخصیص پیدا کرد؛ 
این در حالی است که در بودجه سنواتی، 
جهت تکمیل این طرح در 2 استان، 
500 میلیارد تومان اختصاص پیدا کرده 
است. با این حال، اعتبارات پیشنهادی 
در بودجه 1404، با پروژه های باقی مانده 
طرح و مصوبات رئیس جمهوری همخوانی 
ندارد. در همین راستا نیز پیگیری های 
لازم جهت افزایش اعتبار در مجلس 

توسط شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل و نقل کشور انجام شده و ان شاءالله 
با مساعدت مجلس شورای اسامی، 
اعتبار کافی جهت اتمام پروژه های باقی 
مانده در 2 استان، تزریق خواهد شد. 
وی ادامه می دهد:» 10 کیلومتر انتهایی 
این بزرگراه بین استان های گلستان و 
خراسان شمالی به عنوان قطعه ای بحرانی 
و ویژه برای 2 استان که پیوسته به دلیل 
وقوع سیاب در سال های اخیر بسته 
می شود، باقی مانده است. در همین 
راستا نیز طراحی ویژه برای این جاده در 
نظر گرفته شده و با ساماندهی رودخانه 
جهت کاهش سرعت سیاب، تمهیدات 
ویژه نیز جهت مسدود نشدن دوباره 
جاده دیده شده است. این 10 کیلومتر به 
اضافه اقدامات باقی مانده محور مانند 
دوربرگردان، زیرگذر و... به حدود 1300 
میلیارد تومان اعتبار دیگر نیازمند است. 
البته پیگیری های لازم از استانداری محترم 
خراسان شمالی، ستاد بحران کشور و 
سازمان برنامه و بودجه برای تکمیل 10 
کیلومتر باقی مانده که یکی از بحرانی ترین 
نقاط محور محسوب می شود، انجام 
شده و با مساعدت سازمان های فوق 
الذکر و تأمین اعتبارات لازم، تا سال1405 
به بهره برداری خواهد رسید.« مدیرکل 
ساخت و توسعه راه های منطقه شمال 
شرق کشور خاطرنشان می کند:» محور 
بجنورد - جنگل گلستان به عنوان یکی 
از شاهراه های ارتباطی و ترانزیتی، نقش 
مهمی در حمل ونقل مسافران و کالا بین 
استان های شمال غربی، شمالی و شمال 
شرقی کشور دارد. تکمیل این محور عاوه 
بر کاهش تصادفات جاده ای و افزایش 
ایمنی، موجب بهبود کیفیت حمل ونقل 
و کاهش هزینه های اقتصادی خواهد 
شد. از طرفی، تخصیص اعتبار لازم برای 
پروژه بجنورد به جنگل گلستان، تحولی 
مهم در شبکه حمل ونقل استان ایجاد 
کرده و عاوه بر تسهیل تردد مسافران 
و گردشگران، ظرفیت های اقتصادی 
و تجاری استان خراسان شمالی را نیز 

تقویت خواهد کرد.«

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

گزارش
۰93۰4***464

نباید فضای جامعه را دوقطبی کرد. باید 
به جای دوقطبی سازی های بی فایده 
به  و شرق گرا زدن  غرب گرا  برچسب  و 
غ از نگاه  یکدیگر به منافع ملی ایران فار
حزبی جناحی توجه کنید. ما مردم از این 
دوقطبی سازی ها بیزاریم. به باور اکثریتی از 
مردم وضعیت مطلوب نه شرقی نه غربی و 

صرفاً تعادل در رابطه با جهان است.

۰91۲7***483
ازشهردارتهران، آقای زاکانی تقاضامندیم 
ازوضعیت اسفناک برخی پارک های تهران 
از جمله پارک پرستارواقع درخیابان پیروزی 
که در محدوده شهرداری منطقه14تهران 

است، بازدید کنند.

399***874
آقاى پزشکیان! حرف ما مردم را گوش و اجرا 
کن. با هیأت بزرگ صنعتى تجارى اقتصادی 
به دیگر کشورها سفر کنید و با انواع 
مشوق ها شرکت ها و سرمایه گذارانشان را 

به ایران بیاورید.

۰91۲7***949
متولی نابودی سرمایه های مردم در بورس 
کیست؟ چرا بورس ماه هاست در وضعیت 
بحرانی است و هیچ تاشی درجهت بهبودی 
این روند سقوط ارزش سهام نمی شود؟ 
متولیان بخش اقتصادی به جای سکوت و 
بی تدبیری؛ در رسانه ملی و سایر رسانه ها 
حاضر و درمقابل حقوق مردم پاسخگو شوند.
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در جوامعی 
که مهرورزی 

در سطح 
بالایی وجود 

خ  دارد نر
آسیب های 

اجتماعی در 
نهادهایی 

مثل خانواده ، 
آموزش  و 
پرورش و 
سیاست 
در سطح 

بسیار پایینی 
قرار دارد. 

این جوامع 
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به بچه ها 
این گونه 

مسائل را 
آموزش 

می دهند ولی 
متأسفانه 

بچه های ما 
همه نوع 
آموزشی 

می بینند غیر 
از آموزش 
مهربانی و 

نیکوکاری

گزارش

یوسف حیدری
گروه گزارش

راه و رسم مهربانی
فراهم شدن زمینه هایی برای فعالیت های 
اجتماعی کودکان می تواند راه و رسم نیکوکاری 
و مهربانی کردن به یکدیگر را در دل همین 
فعالیت های اجتماعی به آنها بیاموزد. اعظم 
حاجی یوسفی؛ نویسنده، فعال اجتماعی و 
مدیرعامل مؤسسه »کودکان نیکوکار موعود 
ایرانیان« با تأکید بر اینکه باید نیکوکاری و 
مسئولیت پذیری اجتماعی در جامعه نهادینه 
شود به »ایران« گفت: »به  نظر من نیکوکاری نباید 
به یک روز یا یک هفته ختم شود. باید کاری کنیم 
رسم نیکوکاری از ما به یادگار بماند و این کار میسر 
نمی شود مگر با آموزش و ترویج فرهنگ مهرورزی 
و نیکوکاری به کودکان. آموزش هایی که به پرورش 
روحیه مهربانی و یاریگری کودکان کمک کند. در 
جامعه باید زمینه هایی فراهم کنیم تا کودکان 
بتوانند فعالیت های اجتماعی کنند و این فرهنگ 
از نسلی به نسل دیگر ادامه پیدا کند. البته راه 
نیکوکاری باید به گونه ای جذاب باشد که بچه ها 

علاقه مند شوند و به همراهی بزرگسالان این کار 
را ادامه دهند. اگر مسیرهایی باز شود که دوستی، 
نیکوکاری و مسئولیت پذیری اجتماعی در جامعه 
نهادینه شود فکر نمی کنم دیگر نیازی به وجود این  

همه خیریه باشد.«
وی در ادامه با اشاره به اینکه آموزش نیکوکاری به 
کودکان باید با روش ها و شیوه های نو و امروزی 
باشد، گفت: »روز احسان و نیکوکاری نباید 
به  همین ختم شود که افرادی بیایند و مبالغ 
و اجناسی را کمک کنند تا به دست یک عده 
نیازمند برسد. البته این کار بسیار ارزشمند 
است ولی می توان با ایده های جدیدتر این کار را 
جذاب تر جلوه داد و توجه بیشتری را به این کار 
جلب کرد. البته آموزش به کودکان عصر اطلاعات 
ساده نیست و آنها به سادگی پذیرای هر خوراکی 
نخواهند بود. امروز اگرچه الگوهای مهربانی 
در کل دنیا تبلیغ می شوند اما کمتر مورد توجه 
اکثریت قرار می گیرند. اگر مدل های مهربانی در 
کشور ما رشد کنند نه تنها در ایران بلکه سراسر 

دنیا شرایط برای زیست انسان و طبیعت بهتر 
خواهد شد. در جوامعی که مهرورزی در سطح 
بالایی وجود دارد نرخ آسیب های اجتماعی 
در نهادهایی مثل خانواده، آموزش وپرورش و 
سیاست در سطح بسیار پایینی قرار دارد. این  
جوامع از کودکی به بچه ها این گونه مسائل را 
آموزش می دهند، ولی متأسفانه بچه های ما همه 
نوع آموزشی می بینند غیر از آموزش مهربانی 
و نیکوکاری. زیرساخت های مناسبی برای آنها 
فراهم نشده تا بتوانند ایده های خودشان را در 
این زمینه به شکلی جامعه پسند اجرایی کنند 
و کارهای قشنگ آنها دیده شود. باید به بچه ها 
آموزش دهیم کار ما فقط به دست آوردن پول 
نیست بلکه مهربانی و انسانیت بخش بسیار 
مهم تر و باارزش تر از پول است، به خصوص در 

جامعه امروز و با این شرایط اقتصادی.«
 

آموزش مهربانی با باز ی و قصه
اعظم حاجی یوسفی با اشاره به برپایی کارگاه های 

خ آسیب های اجتماعی با آموزش نیکوکاری و مهربانی به نسل آینده کاهش نر

مهر و کین هر دو آموختنی است

آموختن راه و رسم مهربانی کردن به کودکان یکی از روش های 
مؤثری است تا نسل آینده، نیکوکاری و مهربانی به افراد نیازمند 
و ضعیف جامعه را به خوبی انجام دهد؛ موضوعی که در برخی 
کشورها سال هاست انجام می شود و نتیجه آن مسئولیت پذیر 
شدن نسل های آینده و کاهش نرخ آسیب های اجتماعی در 
کنار کم شدن مراکز خیریه است. این همان هدفی است که 
برخی از مؤسسات و بنیادهایی که در زمینه کودکان فعالیت 
می کنند تلاش دارند به کودکان بیاموزند در جامعه امروز 

انسانیت و مهربانی باارزش تر از پول و ثروت است.
روز احسان و نیکوکاری یادآور این نکته مهم است که در کنار 
همه آموزش هایی که امروز می خواهیم فرزندان مان آنها را 
یاد بگیرند باید آموزش مهربانی و نیکوکاری را نیز بیاموزند تا در 
آینده شاهد نسلی باشیم که نسبت به همنوع خود احساس 

مسئولیت می کند و دیگر نیازی به این همه خیریه نباشد.
مؤسسه »کودکان نیکوکار موعود ایرانیان« یکی از مؤسساتی 
است که سال هاست در زمینه آموزش نیکوکاری و مهربانی 
به کودکان تلاش می کند. آموزش هایی که آینده کشور را 
به سمت وسوی مهربانی سوق می دهد. در این آموزش ها 
کودکان علاوه  بر آشنایی با آسیب های اجتماعی و یادگیری 
راه های مبارزه با آنها روحیه مهربانی شان تقویت می شود 
و همدلی را یاد می گیرند. چندی قبل دکتر نورالدین آهی، 
مشاور رئیس جمهور در امور تشکل ها و احزاب با حضور 
در این مؤسسه از نزدیک در جریان راه اندازی مراکزی قرار 
گرفت که در آن کودکان با آسیب های اجتماعی و راه های 
مقابله با آن آشنا می شوند و در کنار آن نیکوکاری می آموزند. 
همزمان با روز احسان و نیکوکاری قرار است این مؤسسه 
طرح آموزش و ترویج فرهنگ نیکوکاری به کودکان کار با هدف 
کاهش آسیب ها را انجام دهد. در این طرح که با همکاری پویا 
شهرها که مراکز تحصیلی و آموزش کودکان کار هستند، انجام 
خواهد شد با آموزش های مهارت زندگی به کودکان کار تلاش 
می شود آنها مهارت های اجتماعی را یاد بگیرند و به یکدیگر 

کمک کنند.

آموزشی کودک محور و آموزش مهربانی و 
همدلی در قالب بازی، قصه و نمایش گفت: 
»تصمیم گرفتیم با یک ایده و نوآوری مؤسسه ای 
راه اندازی کنیم که در آن بچه ها بتوانند به کارهای 
خیرخواهانه بپردازند و ایده ها را پیاده سازی کنند 
و فعالیت های اجتماعی کودک محور انجام دهند. 
بچه ها در روند رشد نه تنها با انواع آسیب های 
اجتماعی آشنا می شوند بلکه راه های مبارزه 
با آسیب ها را یاد می گیرند. این گونه کودکان 
و نوجوانان علاوه  بر آشنایی با آسیب های 
اجتماعی و یادگیری راه های مبارزه با آنها، روحیه 
مهربانی شان تقویت می شود و همدلی را یاد 
می گیرند و در قدرت بیان قوی تر می شوند. 
تجربه کردن احساس های مختلف تأثیر بسیاری 
روی آنها دارد و تبادل تجربه و آگاهی باعث رشد 
شخصیت و روان کودکان می شود. این کار در 
کارگاه های آموزشی برگزار می شود و در حقیقت 
هدف از برپایی کارگاه ها ایجاد حس رقابت سالم 
در کودکان و کسب تجربیات مهم و درنهایت 
پرورش روحیه مهربانی، نیکوکاری، همدلی، 
مسئولیت پذیری اجتماعی و رشد شخصیتی 
آنهاست. آموزش ها از طریق بازی، قصه و نمایش 
به شکل هدفمند به کودکان داده می شود. جو 
حاکم بر کارگاه ها بدون قید و شرط است اما 

فعالیت ها هدایت شده  است.
در هر کارگاه راجع  به آسیب خاصی به گفت و گو 
می نشینیم و بچه ها نظر می دهند. همین 
موضوع باعث می شود در مورد آن آسیب 
دقت نظر بیشتری داشته باشند و تحقیق کنند. 
به  عنوان مثال از آنها خواسته می شود در مورد 
یکی از آسیب های اجتماعی مثلاً اعتیاد تحقیق 
کنند و در کارگاه بعدی راجع  به این موضوع 
صحبت، فعالیت و نقش بازی کنند. با این روش 
سعی می کنیم کودکان به جمع آوری اطلاعات 
بپردازند و هنگام جمع آوری اطلاعات و تحقیقات 
متوجه مشکلات ناشی از این آسیب شوند. 
در این کارگاه ها کودکان توانایی انتقال افکار و 
احساسات خود و دیگران را کسب می کنند. 
آنها اندیشه های شان را آشکارا بیان می کنند و با 
نظرات هم سن وسال های شان آشنا می شوند. 
هدف این است بچه ها آسیب های نوظهوری 
را که در جامعه روزبه روز درحال افزایش است، 
بشناسند و کمتر درگیر این گونه آسیب ها شوند.«

 
طرحی نو برای کودکان کار

 امسال می خواهیم همزمان با روز احسان و 
نیکوکاری »گل برافشانیم و می  در ساغر اندازیم، 
فلک را سقف بشکافیم و طرحی نو دراندازیم.« 
این نویسنده و فعال اجتماعی کودکان از اجرای 
طرح مهرورزانه خلاق به کودکان کار همزمان 
با روز نیکوکاری ومهربانی خبر داد و درباره این 

طرح که با کمک پویاشهرها انجام می شود، 
گفت: »همه ما از دیدن بچه های سر چهارراه 
زجر می کشیم. از اینکه التماس می کنند از 
آنها خرید کنیم، از اینکه شیشه ماشینی را 
پاک می کنند که بچه هم سن وسال شان در آن 
ماشین ساندویچ گاز می زند، از بی عدالتی و 
فاصله طبقاتی. اما باید یادمان باشد کودکان 
کار کودکانی هستند درست مثل کودکان ما 
با این تفاوت که آنها از شانس کمتری در 
زندگی برخوردارند و از آنجا که مجبور هستند 
کمک هزینه خانواده باشند بیشتر ساعات 
زندگی شان را در خیابان می گذرانند و کار 
می کنند. همه می دانیم این کودک باید کار کند 
اما چه کنیم که کاری از دستمان برنمی آید اما 
می توانیم در حد توان کمک کنیم تا این کودکان 
بیاموزند چگونه با آسیب هایی که کف خیابان ها 
با آنها روبه رو می شوند مبارزه کنند. تلاش کنیم 
شاید کمتر شاهد کودک آزاری و سوءاستفاده 
جسمی و جنسی قرار بگیرند. این کار نیاز به 
برنامه های متنوع و مدون بویژه برای کودکان 
دارد. تلاش می کنیم در روز احسان و نیکوکاری 
به آموزش کودکان کار با همکاری پویاشهرها که 
مراکز تحصیلی و آموزش کودکان کار هستند، 
بپردازیم. در این طرح تلاش خواهیم کرد با 
آموزش  مهارت های زندگی به این کودکان کمک 
کنیم مهارت های اجتماعی را یاد بگیرند و به 
یکدیگر کمک کنند. این کودکان آن قدر تنها 
و سردرگم هستند که نمی توانند درباره تجارب 

آسیب زای زندگی شان صحبت کنند.
سعی می کنیم با مداخلات روان شناختی و 
بازی درمانی بتوانیم آنها را به تعادل و عزت نفس 
برسانیم. متأسفانه اغلب اوقات این بچه ها 
با قضاوت های بدبینانه، بی توجهی، تحقیر و 
بدرفتاری افراد جامعه روبه رو هستند و این گونه 
رفتارها به هویت این بچه ها بسیار لطمه 
می زند. امیدواریم با حمایت مردم مهراندیش 
و مسئولان بتوانیم اولین پایگاه فعالین اجتماعی 
کودکان کار در شهر تهران را راه اندازی کنیم و از 
این بچه ها کودکانی تربیت کنیم که علاوه  بر کار 
کردن، نیکوکاری کردن هم بیاموزند تا بتوانند 
در کنار کارشان مبلغانی برای فعالیت های 
خیرخواهانه، انسان دوستی و مهرورزی باشند.

با اجرای این طرح با عنوان »مهرورزانه خلاق« 
می توانیم کمک کنیم تا نگاه منفی بعضی افراد 
به این کودکان به نگاه مثبت تبدیل شود. در 
جوامعی که مهرورزی در سطح بالایی است نرخ 
آسیب های اجتماعی در سطح بسیار پایینی قرار 
دارد. امید داریم با کمک این بچه ها روزبه روز 
جامعه را به سمت مهرورزی پیش ببریم و شاهد 
روزی باشیم که هیچ کودکی در هیچ جای دنیا 

مجبور به  کار نباشد.«
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دادگاه کیفری پایان کار سارقان شرور خانه های ویلایی پایان کار سارقان شرور خانه های ویلایی 
گروه حوادث-مرضیه همایونی/ اعضای باند سارقان مسلح که پس از ورود به خانه های ویلایی با 
تهدید صاحبخانه اموال باارزش را سرقت می کردند در حالی دستگیر شدند که یکی از متهمان این 

باند عامل قتل خواننده کرمانشاهی بود.

گروه حوادث/مینی بوس حامل دانش آموزان روستایی 
هنگام عزیمت به محل تحصیل در محور قطور شهرستان 
خوی، دچار سانحه  شد.بر اثر این سانحه، ۲۱ دانش آموز 
جراحت سطحی دیده و بلافاصله به بیمارستان آیت الله 
خویی)ره( منتقل شدند که براساس اعلام نظر پزشکان، 
خ نداده و درمان سرپایی تمام دانش آموزان  مشکل خاصی ر
انجام شده است.کریم علی نژاد فرماندار خوی که همراه 
سرپرست آموزش و پرورش به بیمارستان محل درمان 
دانش آموزان رفته بود، گفت: »ساعت ۸ صبح ۱۴ اسفند 
در مسیر روستایی گیرناویک به مخین در بخش قطور، 

سرویس دانش آموزان مقطع ابتدایی که شامل ۱۱ دختر 
و ۱۰ دانش آموز پسر بود بر اثر بی احتیاطی راننده دچار 
سانحه شد. به محض دریافت گزارش سانحه بلافاصله 
آمبولانس ها به محل اعزام شدند و دانش آموزان را در 
ع وقت به بیمارستان آیت الله  خویی رساندند.«  اسر
فرماندار خوی با بیان اینکه از اولین ساعات وقوع 
حادثه، پیگیری و رسیدگی به وضعیت دانش آموزان در 
دستور کار قرار گرفته است، ادامه داد: »مشکل خاصی 
برای دانش آموزان به  وجود نیامده و به صورت سرپایی در 

بیمارستان مداوا و ترخیص شدند.«

گروه حوادث/ یک خانواده نیکوکار با هزینه مراسم ترحیم فرزندشان سه 
زندانی را در استان البرز آزاد کردند.

اصغرفتحی مدیرکل زندان های استان البرز گفت: »به مناسبت ماه مبارک 
رمضان  به همت خانواده ای نیکوکار و با همکاری انجمن حمایت از زندانیان 
شهرستان نظرآباد مقدمات آزادی سه زندانی نیازمند بدهکار مالی از زندان های 
استان البرز فراهم شد. با پیگیری مسئولان انجمن حمایت از زندانیان 
شهرستان نظرآباد، این خانواده نیکوکار البرزی در اقدامی خیرخواهانه با پرداخت 
مبلغ یک میلیارد ریال هزینه مراسم ختم فرزند مرحوم خود، مقدمات آزادی 

سه زندانی بدهکار مالی را از زندان های استان فراهم کرد.

تصادف مینی بوس دانش آموزان روستایی با ۲۱ مجروح آزادی 3 زندانی با کمک خانواده نیکوکار
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4 8 9 1 2 5 6 3 7
6 1 5 4 3 7 9 8 2
7 2 3 9 6 8 4 5 1
5 9 4 6 7 1 8 2 3
2 6 8 5 9 3 7 1 4
3 7 1 8 4 2 5 6 9
8 3 7 2 5 9 1 4 6
1 4 2 7 8 6 3 9 5
9 5 6 3 1 4 2 7 8

4 7 6 2 1 3 5 9 8
5 1 2 7 9 8 4 3 6
3 9 8 6 5 4 7 1 2
9 6 1 3 4 7 2 8 5
7 2 4 5 8 1 9 6 3
8 5 3 9 6 2 1 4 7
2 8 5 1 3 9 6 7 4
1 3 7 4 2 6 8 5 9
6 4 9 8 7 5 3 2 1

6 4 9 5 7 2 8 3 1
3 2 5 8 9 1 7 4 6
1 8 7 3 6 4 9 2 5
9 3 1 7 8 6 4 5 2
2 7 8 1 4 5 6 9 3
5 6 4 2 3 9 1 8 7
4 1 3 9 5 7 2 6 8
7 5 6 4 2 8 3 1 9
8 9 2 6 1 3 5 7 4

3 7 6 2 5 4 8 9 1
4 2 8 6 9 1 3 7 5
9 1 5 8 7 3 6 4 2
5 4 3 9 1 7 2 8 6
6 9 2 5 4 8 1 3 7
1 8 7 3 6 2 4 5 9
8 6 4 7 2 5 9 1 3
2 5 1 4 3 9 7 6 8
7 3 9 1 8 6 5 2 4

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - پاسخ بجا و موجه - ارجمندی

2 - راه، طریق - خوشگل و زیبا مانند 
ماه - همسویه

3 - نتایج و پیامدها - آهن بندی خودرو - مقام معتبر
4 - امر به یافتن - قلعه، کوشک - اصلاح عکس - 

نیتروژن
5 - چک - از ادوات ورزش - جمع حاکم
6 - پشه مالاریا - نیلگون - حرف تأسف

7 - نشان و رونق - علم سخنوری - دومین شهر مهم 
استان آذربایجان غربی

8 - دنباله، پیگیری - چاهی در جهنم - ضد و ناجور
9 - دیدنی از رژه - ضد »کاهش« - این هم ضد گرسنگی!

10 - از نشانه های فعلی جمع - پدربزرگ بخاری - بیماری 
تورم ورید در ساق پا

11 - ادعای دروغین - گمان - ضمیر متصل
12 - خمیازه - حنا - یک عامیانه - خزنده گزنده

13 - خطاکار - بازیچه کودکان - پایتخت سامانیان
14 - پادشاهی، اقلیم - چوپان - پیام رسان ایرانی

15 - پرحرفی - وسیله ای در خانه

  عمودی:
1 - دانش مطالعه جوامع انسانی - ترش رو و عبوس

2 - دقت بیمارگونه - دائماً و هماره - افسانه سرا
3 - مقابلِ »ذهاب« - هنگام - بی فایده و ناراست

4 - با »زرق« آید - محصول استراتژیک - یکسره - مرتبه 
اول

5 - گندیده - کاشف گردش  خون - حرف فاصله
6 - اثر رطوبت - عمق - از رنگ ها

7 - بخشش - هنر دستی کدبانو - سال نجومی
8 - بی خانمان - امر به آمدن - عاقبت

9 - جلسه و گردهمایی - هزار میلیون - نصیحت کردن
10 - از حواریون - در درون باید جست - مساوی 

عامیانه
11 - قلیل - باز شدن غنچه - شخصی که اصول ریاضت 

را انجام می دهد
12 - شهر روشنایی - شله - گرفتار - از توابع زاهدان

13 - روزگارها - نم پس نمی دهد - لباس شنا
14 - فیلمی از مجید توکلی )روی پرده سینما( - سقف 

ویران - مجال
15 - زندگی - حیطه ای از پزشکی

 
  افقی:

 1 - تفرجگاه تهران - از مارک های 
معتبر و شناخته شده کرم پودر

2 - واضح - پنجم عرب - شهر مهم »ترکیه«
3 - کودک بازیگوش - شکل و پیکر - شب پیش رو

4 - یواش - حرف روسی - کلام افسوس - شهر 
»مجارستان«

5 - شهر »آلمان« - فضا و گیتی - بیشتر وقت ها
6 - وسیله ای برای تصویربرداری از سندی کاغذی - عفو - 

ورود غیرمجاز رایانه ای
7 - جای زور! - مکتبی در روانشناسی - زمستان عربی

8 - موادی که در مجرای آب ته نشین شود - مشت 
تودهنی - هم حرفه

9 - بانگ - فیلم »کیسی افلک« )2019( - قطعه توزیع 
برق خودرو

10 - خطاب بی ادبانه - جمع قلب - دریافتن
11 - تحفه - وسیله نقلیه آبی - دویدن

12 - مرز بین والیبالیست ها - تلاشگر - گشاده روی - 
نهیب

13 - مفصل میان ساعد و بازو - حمام های خصوصی 
گرمابه ها - شاعری قصیده سرا

14 - سد شده - جمع جزء - نام پسرانه
15 - پول »آلبانی« - آهنگساز معروف ایرانی

  عمودی:
1 - اثر »آنتوان  اگزوپری« - فکر

2 - بلندترین قله دنیا - آنچه فنا و زوال نمی پذیرد - 
پل راه آهن مازندران

3 - باج سبیل - مدلی از خودروی هیوندای - از توابع 
اصفهان

4 - گوشه - ضد »خسوف« - طول بدن آدمی - لطیفه
5 - نوبت پاسبانی - مکر و مردم فریبی - رنجوری

6 - همراه سوزن! - صوت موزون - شهر پرجمعیت 
»چین«

7 - وقت - پدر داریوش اول - کشوری در قاره کهن
8 - تکیه دادن - میوه شیرین - نوعی ورزش

9 - سمت چپ - پهلوان تورانی - شکست دادن
10 - در هم خوردن - رسوم - دو یار هم قد!

11 - نت میانی - آمیخته شده با چیزی - نام دخترانه
12 - کتاب هندوان - مردار حیوانات - چرخگاه - 

کشتی جنگی
13 - گروهی از آغازیان - ادا و دهن کجی - واحد پول 

در تهران
14 - خاستگاه - فحاش و وقیح - آمدن بزرگان

15 - شهر »افغانستان« - برنده نوبل پزشکی2009

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8694شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

سخت خیلی سختمتوسطآسان

به گزارش »ایران«، صبح دیروز چهار 
سارق مسلح در حالی که دستبند 
به دست داشتند در اداره آگاهی پایتخت 

مقابل شاکیان خود قرار گرفتند.
یکی از شاکی ها که سرهنگ بازنشسته 
راهور و در کار ساختمان سازی بود گفت: 
»می دانستم که متهمان را بازداشت 
می کنند لحظه سرقت به خودشان 

هم گفتم. «
 او ادامه داد:» آنها 15 میلیارد تومان 
طلا و سکه و دلار از خانه ام سرقت 
کردند. 22 شهریور ساعت 7 و نیم 
شب در را شکستند و آمدند داخل 
گفتند ما پلیس هستیم و مواد مخدر 
و زیرخاکی هایت کجا هستند. به آنها 
گفتم از چی حرف می زنید، من را با ته 
قنداق اسلحه زدند و گفتند یا می گویی 
وسایل با ارزشتان کجاست یا اینکه تو 
و همسرت را می کشیم و خانه تان را به 

می کشیم.« آتش 
شاکی دیگر پسر جوانی است که از 
خانه اش 50 میلیارد تومان سرقت شده؛ 
او در خصوص این ماجرا گفت: »داخل 
خانه مشغول صحبت تلفنی با برادرم 
بودم که ناگهان مردان نقابدار وارد 

خانه مان شدند. درست مثل فیلم بود 
آنها اسلحه را به سمتمان گرفتند رمز 
گاوصندوق را خواستند و به ناچار برای 
حفظ جانمان رمز را دادیم. برادرم که 
آن طرف خط بود به پلیس زنگ زد اما 
سارقان به قدری سریع این کار را انجام 
دادند که لحظاتی بعد از رفتنشان پلیس 

به محل رسید.«

سرقت 100 میلیاردی
سردار علی ولیپور گودرزی رئیس 
پلیس آگاهی تهران گفت: »در پی وقوع 
سرقت های مسلحانه متعدد از منازل در 
تهران، مأموران پلیس با انجام اقدامات 
تخصصی موفق شدند 5 سارق مسلح 
حرفه ای را که تحت تعقیب بودند، 
شناسایی و دستگیر کنند. در بازرسی 
از مخفیگاه آنها، 4 قبضه سلاح جنگی 
و مقادیر زیادی از اموال مسروقه کشف 
شد. همچنین تحقیقات برای شناسایی 
سایر سرقت ها و کشف اموال همچنان 

ادامه دارد. 
تمامی اعضای این باند سابقه دار هستند 
و تاکنون 10 فقره سرقت از منازل انجام 
داده اند. ارزش اموال مسروقه کشف شده 

بیش از 100 میلیارد تومان برآورد می شود.  
یکی از اعضای همین باند فردی بوده 
که بهمن ماه امسال »علی فرزامی« 
خواننده محبوب کرمانشاهی را به قتل 
رسانده بود که البته پیش تر، شناسایی 

و دستگیر شده بود.«

عقده های کودکی
اشکان یکی از سرکرده های باند است او 
انگیزه اصلی اش از سرقت های مسلحانه 
را فقر و عقده های دوران کودکی عنوان 

کرد.
چرا با خودروهای مدل بالا به سرقت 

می رفتید؟
یکی از همدستانم در نمایشگاه اتومبیل 
کار می کرد یک نفر هم برایمان پلاک 
جعل می کرد. به ازای هر پلاک هم 5 
میلیون تومان می گرفت. البته یک 
خودروی جک هم از خانه ای سرقت 
کردیم که در یکی از سرقت هایمان از 

آن استفاده کردیم.
شگردتان چه بود؟

با خودرو راهی خیابان های شمال شهر 
می شدیم. ما فقط خانه های ویلایی را 
انتخاب می کردیم تا اگر صاحبخانه سر 

و صدا کرد کسی متوجه نشود. اگر خانه 
شمالی بود که از دیوار بالا می رفتیم اما 
اگر خانه جنوبی بود در را می شکستیم 
و وارد خانه می شدیم. با تهدید اسلحه 
صاحبخانه و اعضای خانه را مجاب 
می کردیم که اموال باارزش خود را در 

اختیارمان قرار دهند.
سابقه داری؟

بله به اتهام سرقت منزل بازداشت شده 
بودم، همه اعضای باند هم سابقه دارند.

با اعضای باند چطور آشنا شدی؟
ایمان و شایان که برادر هستند و 
کاوه برادرزاده آنهاست و دو نفر دیگر 
هم محلی شان است و همه آنها نیز  
هم ولایتی و هم محلی مان هستند.

گاوصندوق هم سرقت می کردید؟
بله اگر صاحبخانه نبود من که بدنسازی 

کار می کنم گاوصندوق را که حدود 100 
کیلو وزن داشت از خانه خارج کرده و 
به مخفیگاه مان که در اطراف تهران 
بود انتقال می دادیم و در گاوصندوق را 

می شکستیم.
 اگر صاحبخانه در منزل بود که با تهدید 
اسلحه رمز را می گرفتیم و وسایل داخل 

گاوصندوق را سرقت می کردیم.
چه زمان هایی برای سرقت می رفتید؟

معمولاً ماهی یکبار از شهرستان محل 
زندگی مان به تهران می آمدیم و در یک 
شب، از یک تا سه مورد خانه را سرقت 
می کردیم. بعد به ویلایی در اطراف 
تهران رفته و اموال سرقتی را تقسیم 

می کردیم.
از سرقت ها چقدر گیرت آمد؟

حدود 7 میلیارد که رد مال دادم.

 اعتراف به قتل برای فرار از قتلی دیگر 
گروه حوادث / کامران علمدهی: پسر سارق که بعد از یک درگیری منجر به قتل دستگیر شده و 
در بازجویی ها به قتل دیگری نیز اعتراف کرده بود، پس از محاکمه در دادگاه کیفری یک استان 

تهران به دوبار قصاص محکوم شد.
به گزارش »ایران«، حدود 2 سال قبل گزارش یک درگیری مرگبار به مرکز فوریت های پلیسی 
اعلام شد. پس از آن مأموران به محل درگیری در حوالی بوستانی در محله هرندی اعزام شدند 
و با بررسی های اولیه مشخص شد درگیری میان 3 پسر جوان رخ داده و پسری 22 ساله  با دو 

ضربه چاقو به قتل رسیده است.
با شروع تحقیقات دو متهم دستگیر شدند، اما راننده پژو به نام بهرام با رد اتهام قتل گفت: 
»آن روز من و نامزدم قرار بود به پارکی در محله هرندی برویم و در آنجا قلیان بکشیم. من با 
دوستم تماس گرفتم و از او خواستم برای مان قلیان بیاورد. در نزدیکی پارک مقتول به یکباره 
با ماشینش سد راه ما شد. ما از قبل با هم اختلاف داشتیم. او با چاقویی که در دست داشت 
به ما حمله کرد و من هم از ماشین پیاده و با او درگیر شدم. لحظاتی بعد دوستم سر رسید و 

او را با چاقو زد. من نقشی در قتل نداشتم.
در ادامه دوست متهم گفت: »وقتی من رسیدم دوستم با مقتول درگیر بودند و من فقط تلاش 
می کردم آنها را جدا کنم اما دوستم به یکباره دو ضربه چاقو به مقتول زد و وقتی او روی زمین 

افتاد همه از ترس فرار کردیم. من نقشی در ماجرای قتل نداشتم و فقط میانجیگری کردم.
 

افشای راز قتل دوم
در حالی که بهرام همچنان منکر قتل بود و دوستش را به عنوان قاتل معرفی می کرد در ادامه 
بازجویی ها پرده از راز یک جنایت دیگر برداشت و گفت: »من این قتل را مرتکب نشدم، اما 
حدود یک سال قبل با یکی از دوستانم به گردنه قوچک رفته بودیم و بلال می خوردیم که آنجا 

مردی به نامزد دوستم بد نگاه کرد و من هم او را کشتم.«
پس از این اظهارات، مأموران با بررسی ادعای متهم استعلام های لازم را انجام دادند و صحت 
اظهارات او تأیید و مشخص شد قتل موردنظر در سال 1400 رخ داده است.در ادامه رسیدگی به 
پرونده پسر جوان یک روز بعد از اعتراف به قتل در قوچک به قتل پسر جوان در هرندی نیز 
اعتراف کرد و به اتهام 2 قتل عمد و برای دوستش به اتهام معاونت در قتل کیفرخواست صادر 

و پرونده برای رسیدگی به شعبه 2 دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه اولیای دم هر دو مقتول برای متهم درخواست قصاص کردند.

در ادامه بهرام به جایگاه رفت، اما با انکار قتل دوم گفت: »من اتهام قتل اول را قبول دارم اما 
قتل دوم را دوستم مرتکب شد.«

قاضی از متهم پرسید: چرا در بازجویی ها به قتل دوم هم اعتراف کردی اما حالا آن را انکار 
؟ می کنی

متهم جواب داد: چون دوستم به من گفت تو قتل را گردن بگیر تا من آزاد شوم و بروم بیرون 
قول می دهم کاری کنم اولیای دم رضایت بدهند، من هم قبول کردم اما وقتی آزاد شد دیگر 

جواب تلفن هایم را نداد. حالا هم من واقعیت را می گویم.
وی درباره قتل مرد جوان در قوچک نیز گفت: »تابستان 1400 همراه دوستانم برای تفریح به گردنه 
قوچک رفته بودیم که مرد جوانی با یک زن آنجا بود. او به نامزد دوستم بد نگاه کرد من هم او را 
با چاقو زدم. بعد از آن چون من به خاطر 300 سرقت تحت تعقیب بودم تصمیم گرفتم به ترکیه 
فرار کنم، بعد از 5 ماه که پولم در ترکیه تمام شد با مدارک جعلی وارد ایران شدم. می خواستم 

دوباره سرقت کنم و بتوانم از شاکی های آن پرونده ام رضایت بگیرم که سر قتل دوم گیر افتادم.
پس از آن همدست متهم به جایگاه رفت و با تکرار اظهاراتش گفت: »من بارها گفته ام که نه 
چاقویی همراهم بود و نه نقشی در قتل داشتم؛ شاهدان هم شهادت داده اند که من فقط 

میانجیگری کردم.«
بدین ترتیب با تکمیل تحقیقات، قضات بهرام را به دوبار قصاص محکوم کردند و دوستش از 

اتهام قتل تبرئه شد.
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افزایش ریسک برای صندوق های بازنشستگی
»ایران«‌از‌چالش‌های‌تأمین‌اجتماعی‌در‌بازنشستگی‌زودهنگام‌گزارش‌می‌دهد

به گفته منیرسادات میرنصیری، رئیس 
گروه مطالعات و رویه های تأمین 
اجتماعی یکی از اهدافی که نظام های 
بازنشستگی دنبال می کنند، حفظ 
پایداری مالی صندوق های بازنشستگی 
است. اغلب نظام های بازنشستگی 
با مشکات ومعضات جدی مواجه 
هستند. میرنصیری به »ایران« می گوید: 
»برای خروج صندوق از بحران اصاحاتی 
مورد نیاز است. تغییراتی که دنیا به 
سمت آن گام برداشته شامل تغییر 
سن بازنشستگی، تغییرنرخ بیمه های 
بازنشستگی، نرخ جایگزینی و برخی 

اصاحات ساختاری است.«
طبق قانون بازنشستگی های پیش 
از موعد در سازمان تأمین اجتماعی 
مطابق قوانینی همچون قانون تعیین 
تکلیف تأمین اجتماعی یعنی اشخاصی 
که 10 سال و کمتر حق بیمه پرداخت 
کرده اند، قانون نحوه بازنشستگی 
جانبازان انقاب اسامی ایران و جنگ 

تحمیلی، معلولین عادی و شاغلین 
مشاغل سخت وزیان آور، زنان کارگر 
با داشتن 20 سال سابقه کار و 42 
سال سن با 20 روز حقوق و... صورت 
می گیرد. میرنصیری با اشاره به ضرورت 
بازنگری قانون می گوید: »ضرورت 
تصویب بسیاری از قوانین مذکور باتوجه 
به گذشت زمان، پیشرفت تکنولوژی، 
ایمن سازی محیط کار و افزایش امید به 

زندگی، سالخوردگی جمعیت، ناترازی 
صندوق های بیمه ای و توانمندسازی 
آن، از موضوعیت خارج شده و باید با 
نگاهی به قوانین و مقررات بازنشستگی 

جهانی به روزرسانی شود.«
به گفته مدیران تأمین اجتماعی، 
این سازمان با ماهیت مشاغل 
سخت و زیان آور و ضرورت وجود 
قانون مشکلی ندارد، اما آنچه در 

این بخش به چالش جدی برای 
بیمه بدل شده، گسترش دامنه 
این مشاغل به علت سالم نبودن 
محیط های کاری است. میرنصیری 
در توضیح این موضوع بیان می کند: 
»موضوع سالم سازی در محیط های 
کاری حلقه مفقوده ای است که 
اجرای آن در هاله ابهام قرار گرفته 
است. براساس آماری که از وزارت کار 
گرفتیم، از بین کارگاه هایی که تاکنون 
تکلیف بر سالم سازی داشتند، به 
خاطر نبود ضمانت اجرایی قانون، 
فقط3 درصد از کارگاه ها نسبت به 
سالم سازی محیطی اقدام کرده اند. 
تحقق نیافتن این امر، هزینه های 
بالایی را بر بیمه ها ایجاد می کند، به 
طوری که آمار مشاغل سخت و زیان 
آور ایران حدود 5 برابر میانگین سایر 
کشورهاست و یکی از آسیب های 
زیان آور،  و  مهم مشاغل سخت 
بازنشستگی در سنین پایین است.«
ر  ما آ  ، د بو ه  شد عام  ا پیشتر 
بازنشستگان پیش از موعد از 14 درصد 
در سال 91 به 51.7 درصد در پایان 
سال 1401 رسیده است که آماری قابل 
توجه است. رئیس گروه مطالعات 
و رویه های سازمان تأمین اجتماعی 
می گوید: »براساس آخرین آماری که 
از سوی رئیس مرکز فناوری اطاعات، 
این سازمان در  آمار و محاسبات 
نمودار ارائه شده آماده است، درصد 
بازنشستگان فعال عادی از سال 1393 
روبه کاهش بوده و به جای آن درصد 
بازنشستگی های پیش از موعد از آن 
سال تا 1402 افزایش را نشان می دهد، 
به طوری که در سال گذشته از صد 
درصد افرادی که بازنشسته شدند، 
51.8 درصد را بازنشستگی های پیش از 

موعد تشکیل می دهند.«

افزایش 4 درصدی مستمری بگیران
د  ا تعد به  شاره  ا با  ی  میرنصیر
بازنشستگان این سازمان می گوید: »تا 
مهرماه 1403 تعداد بازنشستگان بالغ 
بر 2 میلیون و 972هزارو 330 پرونده 
و تعداد کل مستمری بگیران بالغ بر 
4 میلیون و 334 هزارو 740 پرونده 
است. این درحالی رقم می خورد که 
پرونده های مستمری بگیران با افزایش 
4.6 درصدی نسبت به اسفندماه سال 

گذشته همراه است.«

پایان‌مدارس‌کانکسی‌تا‌مهر‌۱۴۰۴
ایسنا- علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش درباره 
مهم ترین محورهای توسعه کمی و کیفی مراکز آموزشی 
با کمک ستاد اجرایی فرمان امام گفت: »رئیس جمهوری 
توسعه عدالت را در دستور کار دولت قرار داده و می دانیم 
توسعه عدالت آموزشی از ارکان توسعه همه جانبه عدالت 
در کشور است. امروز احداث و تکمیل مدارس جایگزین 
کانکسی اولویت اول ماست. امید داریم با تفاهمنامه 
جاری با ستاد اجرایی فرمان امام بتوانیم تا مهر 1404 با 

تمام مدارس کانکسی کشور خداحافظی کنیم.« 
به گفته سیدپرویز فتاح، رئیس ستاد اجرایی فرمان 
امام، وجود مدارس کانکسی برای وجهه کشور 
مناسب نیست. یک بار برای همیشه این موضوع 
را می توانیم به اتمام برسانیم و با مدارس کانکسی 

خداحافظی کنیم. 

درمان‌رایگان‌برای‌۲۵میلیون‌ایرانی
ایسنا-‌سعید معنوی، دبیر شورای عالی بیمه سامت 
گفت: »هزینه های درمانی و دارویی بیمه شدگان 
نهادهای حمایتی از ابتدای سال آینده به صورت رایگان 
خواهد بود. همچنین هزینه های درمانی و دارویی 
دهک های یک تا 3 نیز به صورت رایگان است. اعتبار 
مورد نیاز در سازمان برنامه و بودجه پیش بینی شده 
است. حدود 5 میلیون نفر تحت پوشش کمیته امدادو 
حدود 3 میلیون نفر تحت پوشش سازمان بهزیستی 
قرار دارند و جمعیت افراد دهک های 1 تا 3 نیز حدود 
8 و نیم میلیون نفر است. در مجموع، 25میلیون نفر 
از جمعیت کشور مشمول خدمات رایگان می شوند.« 

آغاز‌پویش‌»بهار‌قرآن،‌بهار‌ایران«
ایران- محمد امین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی 
و فرهنگی شهرداری تهران با اشاره به آغاز پویش 
»بهار قرآن، بهار ایران« گفت: »به مناسبت تاقی 
ماه رمضان و بهار طبیعت جشنواره های گردشگری، 
قرآنی، درختکاری، حامی شهر، شاهنامه خوانی، نوروز 
و گردشگری برگزار می شود.« او افزود: »از میدان هفت 
تیر تا ولیعصر به مناسبت نوروز کاروان های شادی راه 
انداخته می شود. محوریت کاروان ها، شاهنامه و فرهنگ 
نوروز، اقوام ایرانی و ملل و ترویج ورزش های باستانی و 
ایرانی است. همچنین طرح هزار مسجد در خصوص 
نظافت و بهسازی مساجد برای پذیرایی از شهروندان در 
ماه رمضان در حال برگزاری است و در هزار نقطه شهر 

هم سفره های افطاری ساده اجرا می شود.«

انحراف‌قانون‌در‌مشاغل‌سخت‌و‌زیان‌آور
افرادی که در مشاغل سخت و زیان آور کار می کنند، طبق قانون 
مشمول ارفاق هایی نسبت به دیگر کارگران می شوند. به گفته 
کارشناسان کارگری، قانون با نگاه به سامت کارگری نوشته شد. 
محمدرضا اسدی، عضو کمیته بیمه و درمان کانون عالی انجمن های 
صنفی کارگران کشور در این باره به »ایران« می گوید: »این قانون 
آن طورکه نوشته شد، اجرا نشد. نگرش قانونگذار مبتنی بر سامت 
و نگرش مسئولان ایجاد اشتغال جدید بود، اگر با نگرش سامت 
پای کار این قانون می ماندند، کارگاه هایی که فاقد سالم سازی 
محیطی بودند، متقاعد به مناسب سازی می شدند و اگر از قانون 
پیروی نمی کردند، پلمب می شدند. یعنی اولویت سامت کارگر 
است اما اکنون می بینیم که اجرای این قانون هیچ اجباری برای 
کارفرمایان ایجاد نمی کند و برای اشتغالزایی جدید نیروی کار را با 
سنین کم بازنشسته می کنند و هرگروه شغلی را که فکرش را بکنید 
در دسته مشاغل سخت و زیان آور قرار دادند و موجب انحراف این 
قانون شدند. برای اصاح اول باید دیدگاه سامت کارگر حاکم شود 
تا قانون مشاغل سخت و زیان آور بر ریل اصلی خود بازگردد تا دیگر 

شاهد سیر صعودی این دسته از بازنشستگی ها نباشیم.«

ـــرش بـ

گزارش‌خبری

محدثه‌جعفری-‌گروه‌اجتماعی/‌سن‌بازنشستگی‌و‌دریافت‌مستمری‌از‌مواردی‌
‌آستانه‌‌3۰سال‌خدمت‌هستند،‌ است‌که‌برای‌افراد‌شاغل‌بویژه‌آنهایی‌که‌در
اهمیت‌بالایی‌دارد‌و‌هر‌لحظه‌که‌به‌پایان‌خدمت‌کاری‌و‌بازنشستگی‌نزدیک‌
می‌شوند،‌دلهره‌بیشتری‌بابت‌دریافت‌حقوق‌آن‌دوران‌برایشان‌ایجاد‌می‌شود.‌
البته‌این‌دلهره‌ها‌بی‌دلیل‌هم‌نیست،‌چراکه‌براساس‌قانون‌هفتم‌توسعه‌
‌راه‌است.‌پنجم‌ تغییراتی‌در‌شرایط‌بازنشستگی‌و‌سنوات‌پرداختی‌شاغلان‌در
اسفندماه‌سال‌جاری‌معاون‌اول‌رئیس‌جمهوری،‌با‌ابلاغ‌برنامه‌هفتم‌توسعه‌
‌که‌یکی‌از‌مسئولان‌تأمین‌اجتماعی‌ به‌این‌تغییرات‌رسمیت‌بخشید.‌آن‌طور
می‌گوید:‌»طبق‌آیین‌نامه‌اجرایی‌ماده‌‌۲9قانون‌برنامه‌هفتم،‌بازنشستگی‌
‌درآیین‌نامه‌مذکور‌خواهد‌بود‌که‌در‌ ‌نظر‌سن‌وسابقه‌مطابق‌قواعد‌مقرر از
بخشنامه‌تنظیمی‌که‌سازمان‌تأمین‌اجتماعی‌به‌زودی‌تهیه،‌تدوین‌و‌ابلاغ‌
‌تغییرات‌ خواهد‌کرد،‌شکل‌اجرای‌تغییرآن‌هم‌مشخص‌می‌شود.«‌جدا‌از
در‌سن‌و‌سنوات‌آنچه‌می‌تواند‌برای‌بیش‌از‌‌۴۵میلیون‌نفرتحت‌پوشش،‌
زنگ‌خطری‌محسوب‌شود،‌ناترازی‌ها‌و‌کسری‌هایی‌است‌که‌گریبان‌گیر‌
‌باشد‌و‌برای‌ سازمان‌های‌بیمه‌گر‌شده،‌چرا‌که‌اگر‌این‌ناترازی‌ها‌ادامه‌دار
‌این‌سازمان‌ رفع‌آن‌اقدامات‌لازم‌صورت‌نگیرد،‌نمی‌توان‌به‌دریافت‌مستمری‌از

بیمه‌گر‌امید‌بست.
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کیش؛ بهترین پایانه مسافری 
دریایی کشور

 مطالبات کلیدی از دولت
برای توسعه پایدار کیش

ایران آناین- کیش: پایانه مسافری دریایی کیش به 
عنوان بهترین ترمینال دریایی کشور با امتیاز 91 درصد در 
ارزیابی ایمنی و امنیت معرفی شد که این مهم نشان از 
تعهد و تلاش های بی وقفه شرکت توسعه و مدیریت بنادر 
و فرودگاه های کیش در حفظ استانداردهای این حوزه دارد.

عزت اله محمدی مدیرعامل شرکت توسعه و مدیریت بنادر 
و فرودگاه های منطقه آزاد کیش با بیان اینکه ارزیابی سطح 
ایمنی و امنیت در بنادر تجاری و مسافری به عنوان یکی از 
مهم ترین موازین کنوانسیون های دریایی هر ساله مورد 
ارزیابی قرار می گیرد، گفت: قوانین SOLAS ایمنی و امنیت 
جان مسافران دریایی در بندر تجاری و مسافری کیش توسط 
کارگروه مجرب از سازمان بنادر و دریانوردی کشور را مورد 
ارزیابی قرار می دهد. به گفته محمدی، بر اساس آخرین 
ارزیابی های انجام شده، بندر تجاری مسافری کیش با کسب 
91 درصد امتیاز، به عنوان بهترین پایانه دریایی کشور شناخته 
شد. محمدی خاطرنشان کرد: » بررسی های مداوم و سالانه 
که توسط سازمان بنادر و دریانوردی کشور انجام می گیرد، 
اهمیت زیادی در حفظ و ارتقای استانداردهای ایمنی و 
امنیت دارد و به طور حتم این ارزیابی ها به تضمین امنیت 

جان مسافران و دریانوردان کمک می کند.«

 
 

ایران آناین- کیش: محمد کبیری، مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد کیش، در جلسه شورای اداری کیش با حضور 
رئیس جمهور،  اجرایی  معاون  قائم پناه،  محمدجعفر 
واگذاری پس کرانه بندر چارک و آفتاب برای اجرای عملیات 
لجستیکی و تأمین مسکن نیروهای خدماتی را به عنوان 
یکی از اولویت های توسعه میان مدت و بلندمدت جزیره 
عنوان کرد و گفت: »بنادر آفتاب و چارک، ظرفیت بالایی 
برای ترانزیت شمال-جنوب با هزینه کمتر دارند و می توانند 
در قالب یک پروژه ملی به اقتصاد کشور و دولت، ارزش 
افزوده قابل توجهی برسانند.« وی همچنین خواستار 
بازنگری در لایحه مالیات های مستقیم در مناطق آزاد شد 

که در دولت سیزدهم به مجلس ارائه شده است.
وی با اشاره به اینکه این لایحه، معافیت مالیاتی شرکت های 
فعال در مناطق آزاد را به ۲۰ سال محدود می کند، تأکید کرد 
که اصلاح این لایحه ضروری است. او همچنین پیشنهاد داد 
بخشی از مالیات های پرداختی در کیش، از جمله مالیات 
بر ارزش افزوده، مالیات بر حقوق و مالیات بر درآمد، برای 

توسعه زیرساخت های جزیره اختصاص یابد.«

بنگاه

فرا رسیدن سفرهای  آستانه  در 
نوروزی، پرچم اجرای پویش ملی »نه 
به تصادف!« با شعار »شش دونگ 
برانیم« به همت وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی برافراشته 
شده تا نهادهای مسئول با هماهنگی 
و هم افزایی و مشارکت مردم، فضای 
مناسبی را برای کاهش تصادفات، 
مصدومیت و مرگ و میر ناشی از آن 
فراهم کنند. این پویش با هدف ارتقای 
ایمنی سفر های گروهی و خانوادگی 
و نقش بانوان در خانواده به عنوان 
سرنشین آگاه و مسئولیت پذیر جهت 
کاهش تصادفات و تلفات جاده ای در 
سفر های نوروزی از ابتدای اسفندماه 
سال جاری تا 1۵ فروردین ماه سال 
آینده در سراسر کشور اجرایی شده و 
در تلاش است تا توجه آحاد جامعه 
علی الخصوص کاربران جاده ای را به 
اهمیت تمرکز کامل در حین رانندگی 

جلب کند.
همه ساله با نزدیک شدن به ایام 
نوروز، میلیون ها هموطن برای دید و 
بازدیدهای نوروزی راهی جاده ها شده و 
در کنار شادی سفر، تصادفات مرگباری 
را در جاده های کشور رقم می زنند. 
طبق آمار منتشر شده، ماهانه حدود 
یک هزار و ۶۰۰ نفر در جاده های کشور 
جان خود را از دست می دهند که این 
رقم در ایام نوروز به شکل قابل توجهی 
افزایش پیدا می کند. در همین راستا 
نیز امسال پویش ملی »نه به تصادف« با 
هدف کاهش تصادفات و ارتقای فرهنگ 
رانندگی ایمن در سراسر کشور اجرایی 
و تلاش شده تا با مشارکت مردم و 
نهادهای مسئول، سفری ایمن و بدون 

حادثه برای هموطنان رقم بخورد.
 

»نه« به رانندگی غیرایمن
دکتر »بهزاد داورنیا« رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و 
درمانی استان اردبیل با اشاره به آغاز 
پویش »نه به تصادف« با هدف کاهش 
آمار مرگ و میر ناشی از تصادفات در 
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‌‌آماده‌باش‌استان‌ها
برای‌سفرهای‌ایمن‌نوروزی

استان اردبیل به »ایران« می گوید: »نه 
به رانندگی غیر ایمن، نه به رانندگی 
با خواب آلودگی، نه به رانندگی بدون 
کمربند، نه به سرعت غیرمجاز، نه به 
استفاده از تلفن همراه حین رانندگی از 
جمله مهم ترین پیام های محوری این 
پویش از اول اسفندماه تا 1۵ فروردین 
ماه سال آینده است. مخاطب اصلی 
این پویش نیز رانندگان وسایط نقلیه 
شخصی و حمل  و نقل عمومی هستند و 
کودکان، نوجوانان و جوانان نیز به عنوان 
آسیب پذیرترین گروه ها در حوادث 

رانندگی شناسایی شده اند.«
او با اشاره به مسئولیت دستگاه های 
متعدد از جمله دانشگاه علوم پزشکی 
استان اردبیل در کاهش تصادفات 
سفرهای نوروزی، می گوید: »مهم ترین 
هدف پویش »نه به تصادف«، کاهش 
مرگ و میر ناشی از تصادفات از طریق 
افزایش آگاهی عمومی مردم، گسترش 
و ارتقای فرهنگ رانندگی ایمن و 
جلب مشارکت عمومی جامعه است 
که مطالب و محتوای تولید شده از 

طریق مراجع و رسانه های مختلف 
به اطلاع شهروندان خواهد رسید.« 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات 
بهداشتی و درمانی استان اردبیل بر 
اهمیت نقش رسانه ها در فرهنگ سازی 
و آگاه سازی جامعه با هدف پیشگیری از 
وقوع تصادف تأکید کرده و خاطرنشان 
می کند: »استان اردبیل در وقوع 
تصادفات رانندگی و فوتی ناشی از آن 
در رتبه ۲۷ کشوری قرار داشته که نسبتاً 
وضعیت بهتری نسبت به سایر استان ها 
دارد اما  آمار تصادفات آن طی سه سال 
اخیر به صورت مستمر روند افزایشی 
داشته است به گونه ای که سال گذشته 
9۰ نفر در استان اردبیل و در 1۰ ماه سال 
جاری، 9۴ نفر بر اثر وقوع تصادف در 
جاده های برون شهری و معابر داخل 

شهری جان باخته اند.«
 

تغییر رفتار با فرهنگ سازی
دکتر »مهدی قلیان« معاون بهداشت 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد نیز به 
آمار بالای مرگ  و میر ناشی از حوادث 

ترافیکی در کشور در مقایسه با سایر 
حوادث مانند جنگ، قتل و خودکشی 
اشاره کرده و می گوید: »ما باید روی 
پیشگیری از حوادث تمرکز کرده و با 
آموزش و فرهنگ سازی، رفتار رانندگان 
را تغییر دهیم؛ راننده ها باید هنگام 
خستگی، کنار جاده و در مکانی امن 
توقف کرده و استراحت کنند. این 
امر نقش مؤثری در کاهش تصادفات 

جاده ای دارد.«
طبق گفته وی، آمار مرگ و میر ناشی از 
تصادفات در خراسان رضوی نسبت به 
سال گذشته افزایش 1۲درصدی داشته 
است؛ با این حال ما اغلب روی نداشته ها 
و کمبودها تمرکز کرده و از نقش مؤثر 
پیشگیری از تصادفات غافل می شویم. ما 
با ایجاد احساس خطر در مورد تصادفات 
می توانیم از مرگ ومیرهای ناشی از آن 
جلوگیری کنیم. اگر بتوانیم این آمار 
را به حداقل برسانیم، خدمت بزرگی 
کرده ایم؛ در این مسیر باید بستن کمربند 
ایمنی و رعایت قوانین رانندگی به یک 

عادت تبدیل شود.« 

ترویج رفتارهای ایمن
»آمنه حسینی« کارشناس مسئول 
کاهش خطر بلایا و حوادث دانشگاه 
علوم پزشکی کردستان نیز ترومای 
جاده ای را اولین عامل مرگ و میر افراد 
۵ تا ۲۵ سال معرفی کرده و به »ایران« 
می گوید: »سال جاری بیش از ۲۰ هزار 
نفر در کشور )به طور میانگین روزانه 
۵۵ نفر و ماهانه 1۶۰۰ نفر( بر اثر تصادفات 
جان خود را از دست داده اند. دراین 
میان، استان کردستان نیز آمار قابل 
توجهی داشته و سالانه حدود ۲۵۰ تا 
۳۰۰ نفر در حوادث رانندگی جان خود را 

از دست می دهند.«
وی با اشاره به پیوستن دانشگاه علوم 
پزشکی کردستان به پویش ملی »نه 
به تصادف« خاطرنشان می کند: »ما 
درتلاشیم تا با آگاهی بخشی و تأکید بر 
رعایت قوانین و مقررات راهنمایی و 
رانندگی، گامی مؤثر در جهت کاهش 
تلفات جاده ای برداریم. لذا، از مردم 
تقاضا داریم که با رعایت سرعت مجاز، 
استفاده از کمربند ایمنی، پرهیز از 
استفاده تلفن همراه هنگام رانندگی و 
احترام به قوانین راهنمایی و رانندگی، 
سهم خود را در حفظ جان خود و 
دیگران ایفا کنند. در هر صورت، کاهش 
خطای انسانی در تصادفات نیازمند 
همکاری همه رانندگان، نهادهای دولتی 
و سازمان های غیر دولتی است. لذا با 
افزایش آگاهی و ترویج رفتارهای ایمن، 
می توان به کاهش تصادفات و نجات 

جان انسان ها کمک مؤثری کرد.«

عزم ملی برای کاهش تصادفات
دکتر »سیده محدثه حسینی« معاون 
بهداشت دانشگاه علوم پزشکی 
مازندران نیز با اشاره به آمار نگران 
کننده تلفات جاده ای در کشور به 
»ایران« می گوید: »سالانه جان بیش از 
۲۰ هزار نفر در تصادفات گرفته می شود. 
در این میان، خطای انسانی، خودرو، 
جاده و قوانین همگی در تصادفات نقش 
داشته و اغلب قربانیان حوادث رانندگی 
نیز افراد جوان، مولد و در سنین باروری 
هستند.« معاون بهداشت دانشگاه علوم 
پزشکی مازندران، پویش »نه به تصادف« 
را شعاری مهم برای آگاهی بخشی در 
کاهش حوادث جاده ای دانسته و تأکید 
می کند: »مقابله با تصادفات جاده ای 
نیازمند عزم ملی است؛ در همین 
راستا نیز از همه نهادها و افراد درسطح 
استان دعوت می کنیم تا در تحقق این 
خواسته همکاری های لازم را به عمل 
آورند.« دکتر»طیبه یوسفی« مدیرروابط 
عمومی دانشگاه علوم پزشکی مازندران 
در خصوص اجرای برنامه های مرتبط 
با پویش »نه به تصادف« در استان به 
»ایران« می گوید: »جلب مشارکت 
کارکنان برای ارائه ایده ها و طرح های نو 
و برگزاری نشست های متعدد با هدف 
تولید محتواهای آموزشی و... در دست 
اجرا بوده و همزمان مشاوره به مردم 
جهت رانندگی ایمن، میزان مصرف 
دارو در حین رانندگی و... با تولید 
محتواهای آموزشی به صورت گرافیکی 

انجام می شود.«

گزارش

بیتا میرعظیمی
گروه ایران زمین

جاده ها را ایمن تر کنیم
دکتر »سید جعفر حسین« نماینده سازمان جهانی بهداشت در ایران 
در بیانیه ای اعلام کرد: »تصادفات جاده ای یکی از چالش های اصلی 
حوزه سلامت در ایران است که متأسفانه هرساله جان هزاران نفر 
را می گیرد و عمیقاً جوامع مختلف سراسر کشور را تحت تأثیر قرار 
می دهد. این حوادث قابل پیشگیری، با بیش از ۲۰ هزار مرگ تنها 
در سال ۲۰۲۳، به طور نامتناسبی بر جوانان تأثیر می گذارد و باعث 
رنج های عمیق انسانی و فشار اقتصادی بسیار قابل توجهی می شود؛ 
کمپین »نه به تصادف« که از سوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی آغاز شده، گامی اساسی در جهت پرداختن به این موضوع 
حیاتی است؛ در همین راستا با افزایش آگاهی عمومی و ارتقای فرهنگ 
ایمنی جاده ها، به ویژه در طول تعطیلات نوروزی، می توانیم تصادفات 
جاده ای و عواقب ویرانگر آنها را به میزان قابل توجهی کاهش دهیم؛ 
بیایید در گفتن »نه« قاطع به تصادفات، متحد شویم و جاده ها را برای 

همه ایمن تر کنیم.«

ـــرش بـ

نه به رانندگی 
غیر ایمن، نه 
به رانندگی با 

خواب آلودگی، 
نه به رانندگی 

بدون 
کمربند، نه 

به سرعت 
غیرمجاز، نه 

به استفاده از 
تلفن همراه 

حین رانندگی 
از جمله 

مهم ترین 
پیام های 

محوری  
پویش نه به 

تصادف است 
که  از اول 

اسفندماه تا 
15 فروردین 

ماه سال1404 
اجرا می شود

رنا
: ای

س
عک



حوزه فاوا

کوتاه از فناوری

همراه با روبات ها

کوتاه از کهکشان

دانش بنیان

خبرهای علم

تازه های موبایل

�اولین�جلسه�کارگروه��	 وزیر�ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات�در
�دولت�چهاردهم�که�منتج�به�تأیید� ویژه�اقتصاد�دیجیتال�در
کلیات�»سند�نظام�اقتصاد�دیجیتال«�و�تصویب�»نظام�نامه�
سنجش�و�به�روز�رسانی�سهم�زیست�بوم�اقتصاد�دیجیتال�
�ارزش�افزوده�کل�اقتصاد�کشور«�شد،�گفت:�»تنظیم�گری� در
باید�به�گونه�ای�باشد�که�مانع�نوآوری�در�کسب�و�کارهای�
دیجیتال�نشود.«�ستار�هاشمی�افزود:�»در�کمیسیون�های�
کارشناسی�باید�بین�تنظیم�گری�و�آزادی�عمل�بخش�
خصوصی�تعادل�ایجاد�شود�تا�سند�نهایی�به�بهبود�اقتصاد�

دیجیتال�و�منفعت�مردم�بینجامد.«

عبدالمهدی�اسدی،�رئیس�انجمن�تلفن�همراه،�تبلت��	
�واکنش�به�اختلال�سامانه�گمرک� و�لوازم�جانبی�ایران�در
برای�رجیستری�آیفون�های�قدیمی،�گفت:�»درحال�حاضر�
�کد�ملی�می�توانند�تا�یک�مرحله�� متقاضیان�با�استفاده�از
�آن�دچار�مشکل�می�شوند.�به� خاص�پیش�روند،�اما�بعد�از
�آینده،� گفته�وی�مسئولان�قول�داده�اند�که�ظرف�چند�روز

این�مشکل�برطرف�شود.«

�از��	 علی�حکیم�جوادی،�رئیس�نصر�تهران�و�کشور
برگزاری�الکامپ��۱۴۰۴با�محوریت�هوش�مصنوعی�در�
�۳۱ تا� �۲۸ � از محل�نمایشگاه��های�بین�المللی�تهران�
خردادماه�سال�آینده�خبر�داد.�وی�افزود:�»پیش�ثبت�
�پانزدهم�اسفند�آغاز�می�شود�و�تا��۲۸ �امروز نام�الکامپ�از
�الکامپ��۱۴۰۴شرکت�های� اسفند�ادامه�خواهد�داشت.�در
�دارند�و�میزبان�چند�شرکت�از�صربستان� خارجی�حضور

خواهیم�بود.«

پوکو�از�گوشی�جدید�خود�با�نام M7 5G رونمایی��	
�IPS�LCDکرد.�این�گوشی�صفحه��نمایش��6.۸۸اینچی�
با�رزولوشن��HDو�رفرش�ریت�تطبیقی��۱۲۰هرتزی�دارد.

مشخصات�موتورولا�اج��6۰پرو�فاش�شد.�برخلاف��	
مدل�های�قبلی�که�لنزهای�دوربین�اندازه�های�متفاوتی�
�ماژول� ��۴لنز�هم�اندازه�را�در داشتند،�موتورولا�این�بار

�داده�است. دوربین�قرار

دانشمندان�چینی�یک�شبکه�ماهواره�ای�جدید�برای��	
ردیابی�صدها�میلیون�کانتینر�حمل�و�نقل�در�سراسر�
جهان�ایجاد�کرده�اند.�گفته�می�شود�این�فناوری�
�نظارت�بر�زنجیره�های�تأمین� می�تواند�جهشی�بزرگ�در

جهانی�باشد.

پژوهشگران�تعدادی�رایانه�فیبری�را�توسعه�دادند�و��	
آنها�را�به�لباسی�متصل�کردند�تا�بتوانند�فعالیت�های�
فیزیکی�کاربر�را�تشخیص�دهند�و�گزارشی�از�سلامتی�او�

به�دست�آورند.

روبات�انسان�نمای�۱۵۰کیلوگرمی�مجهز�به�هوش��	
مصنوعی�با�نام�ایرکِ�)AIREC(،�نمونه�اولیه�روبات�
انسان�نمای�مجهز�به�هوش�مصنوعی�به�شمار�می�رود�
که�می�تواند�با�دقت�فراوان،�فرد�سالمند�را�به�پهلو�

بچرخاند�و�از�زخم�بستر�وی�جلوگیری�کند.

محققان�شواهدی�پیدا�کردند�که�نشان�می�دهد��	
انفجار�یک�ابرنواختر�در�حدود��۲.۵میلیون�سال�پیش�
�تکامل�ویروس�ها�در� ممکن�است�باعث�تغییراتی�در
آفریقا�شده�باشد.�این�یافته�ها�نه��فقط�به�درک�تأثیر�
پدیده�های�کیهانی�بر�زیست�شناسی�زمین�کمک�
می�کند،�بلکه�می�تواند�دیدگاه�های�جدیدی�درباره�
�فرگشت�حیات�ارائه�دهد. نقش�تابش�های�کیهانی�در

اودین�)Odin(،�اولین�فضاپیمای�تجاری�که�به�سوی��	
�ماه�رهسپار�شده،�در�مسیر�خود�به�سمت� فراتر�از
اعماق�فضاست،�اما�ظاهراً�این�مأموریت�با�مشکلاتی�
ناشناخته�مواجه�شده�است�و�متخصصان�در�تلاشند�با�

�کنند. این�کاوشگر�تماس�برقرار

یک�شرکت�دانش�بنیان،�محصول�نوآورانه�»فایبردن«��	
را�تولید�کرد�که�می�تواند�باعث�کاهش�طول�دوره�
ترمیم�زخم،�افزایش�سرعت�بهبودی�و�پیشگیری�از�

جای�زخم�شود.

یک�پژوهشگر�ایرانی�موفق�به�ساخت�خمیر�تزریق�پذیر��	
استخوان�ساز�شد.�این�خمیر�با�بهره�گیری�از�خواص�
مواد�زیست�فعال�و�کوئرستین،�می�تواند�به�ترمیم�
سریع�تر�و�مؤثرتر�آسیب�های�استخوانی�کمک�کند.�

فضاحمل و نقل

هوش مصنوعی و ارتباطات در کانون توجه
�،۲۰۲۵ موبایل� جهانی� کنگره� � در امسال�
فناوری�های�نسل�پنجم�و�ششم�ارتباطات�
�۵Gو�6G،�هوش�مصنوعی�)AI(،�اینترنت�اشیا�

)IoT(،�واقعیت�مجازی�و�واقعیت�افزوده�در�
�داشت�و�شرکت�های�پیشرو� کانون�توجه�قرار
�حوزه�فناوری�همچون�سامسونگ،�اپل،� در
گوگل،�مایکروسافت،�هوآوی،�کوالکام�و�نوکیا�
�این�رویداد�شرکت�کردند�تا�به�معرفی� در
محصولات�و�تکنولوژی�های�نوین�خود�بپردازند.
بیشتر�تولیدکنندگان�موبایل�در�کنگره�امسال�

به�دنبال�برنامه�هایی�مبتنی�بر�هوش�مصنوعی�
بوده�اند؛�برنامه�هایی�که�برای�انجام�وظایف�
چندمرحله�ای،�بر�اساس�دستورات�ساده�
طراحی�شده�اند.�شرکت�های�مخابراتی�بزرگی�
مانند AT&T و��Verizonهم�به�دنبال�بررسی�
عوامل�هوش�مصنوعی�برای�بهبود�خدمات�
به�مشتریان�و�مدیریت�شبکه�های�پیچیده�
�Telefónica� هستند.�به�عنوان�مثال�اپراتور
و�غول�های�فناوری�همچون�سامسونگ�و�
شیائومی،�آخرین�نوآوری�ها�را�در�حوزه�فناوری�
موبایل�ارائه�دادند�تا�بازدیدکنندگان�بتوانند�

�این�فناوری�ها�داشته�باشند. تجربه�ملموسی�از
موتورولا�هم�با�نوآوری�هایش�در�طراحی�و�بهبود�
عملکرد�و�تجربه�کاربری�آخرین�مدل�های�
�Razrکاربران�را� �Motorola�Edgeو� گوشی�
شگفت�زده�کرد.�به�این�ترتیب�بازدیدکنندگان�
این�نمایشگاه،�فرصتی�به�دست�آوردند�تا�نسل�
�نزدیک�ببینند�و�با� جدید�دستگاه�های�تاشو�را�از
ویژگی�های�تعاملی�و�پیشرفته�آن�آشنا�شوند.

درخشش این غول کره ای
�کنگره�موبایل��۲۰۲۵بارسلونا� سامسونگ�در

کنگره جهانی موبایل 2025 با تمرکز بر هوش مصنوعی در حال برگزاری است

 آخرین نسل فناوری های دنیا زیر سقف بارسلونا
آرزو کیهان

گروه  علم و فناوری

موبایل

این روزها بارسلونای اسپانیا میزبان کنگره جهانی موبایل )MWC 2025( به عنوان یکی از بزرگ ترین و معتبرترین رویدادهای دنیای فناوری است که هر 
سال از 3 تا 6 مارس )13 تا 16 اسفند  ماه( با حضور شرکت های بزرگ فناوری برگزار می شود. این رویداد یک فرصت ویژه برای گرد هم آمدن شرکت های 

بزرگ فناوری، اپراتورهای مخابراتی، تولیدکنندگان موبایل، توسعه دهندگان نرم افزار و استارتاپ ها برای نمایش نوآوری های جدید محسوب می شود.

�با�افزایش�نگرانی�ها�درباره�آلودگی�هوا�و�ترافیک،�بسیاری�
به�دوچرخه�های�برقی�روی�آورده�اند�تا�علاوه�بر�راحتی�
تردد،�اثرات�منفی�زیست�محیطی�نیز�کاهش�یابد.�اما�
�دارند،� �کانون�توجه�سارقان�قرار ظاهراً�این�دوچرخه�ها�در
به�همین�دلیل�هم�شرکت�های�سازنده�این�دوچرخه�ها�
�این�شرکت�ها،�»آونتون«،� به�دنبال�راهکار�هستند.�یکی�از
تولیدکننده�کالیفرنیایی�دوچرخه�های�برقی�است.�این�
شرکت�با�ارائه�دوچرخه Level 3 که�به�ویژگی�های�
پیشرفته�و�فناوری�های�نوین�مجهز�است،�این�محصول�را�به�
گزینه�ای�ضد�سرقت�تبدیل�کرده�است. Level 3به�فناوری�
پیشرفته�و�هوشمند�واحد�کنترل�آونتون�)ACU(�مجهز�شده�
�اتصال  است�که�به�کاربران�امکان�می�دهد�با�استفاده�از
�قفل�و�زنگ�هشدار� �راه�دور 4G/GPS،�دوچرخه�خود�را�از

داخلی�آن�را�فعال�کنند.�همچنین�می�توانند�به�ردیابی�
آن�بپردازند.�علاوه�بر�این،�در�صورت�شناسایی�هرگونه�
فعالیت�غیرمعمول�هنگام�پارک،�سیستم�به�راکب�هشدار�
می�دهد.�قدرت�این�دوچرخه�برقی�به��۸6۴وات�افزایش�
یافته�است�که�باعث�می�شود�سرعت�آن�به��۲۰مایل�در�
ساعت�)�۳۲کیلومتر�در�ساعت(�برسد.به�دلیل�مجهز�شدن�
�پایین،�شروع� �در�محور این�دوچرخه�به�حسگر�گشتاور
حرکت�این�دوچرخه،�سریع�تر�است�و�ترمزهای�دیسکی�
هیدرولیکی،�سفر�دوچرخه�سواران�را�ایمن�تر�می�کند.�در�
حال�حاضر�این�دوچرخه�با�قیمت��۸99دلار�پیش�فروش�
�ماه�آوریل� می�شود�و�انتظار�می�رود�ارسال�آن�به�خریداران،�از
آغاز�شود.�با�این�ویژگی�های�نوآورانه،�دوچرخه�برقی�مدل�
�گزینه�های�جذاب�و�امن�برای� �Level 3آونتون�به�یکی�از

�تبدیل�می�شود.�این�مدل� �دنیای�امروز دوچرخه�سواران�در
نه�تنها�به�راحتی�و�لذت�دوچرخه�سواری�می�افزاید،�بلکه�
به�کاربران�این�امکان�را�می�دهد�تا�با�اطمینان�بیشتری�در�

خیابان�ها�و�مسیرهای�شهری�حرکت�کنند.

ایلان�ماسک،�مدیرعامل�شرکت�اسپیس�ایکس�در�پستی�در�
شبکه�اجتماعی�ایکس،�تصویری�نادر�از�فرود�عمودی�مرحله�

بالایی�یک�استارشیپ�در�آب�را�به�اشتراک�گذاشت.
ماسک�که�پرواز�آزمایشی�بعدی�استارشیپ�خود�را�به�زودی�
انجام�خواهد�داد�در�توئیتی�بر�اهمیت�کامل�کردن�فرآیند�ورود�
مجدد�فضاپیما�در�دمای�شدید�پیش�از�اقدام�به�گرفتن�آن�با�
بازوهای�برج�فرود�تأکید�کرد.درحالی�که�تنها�شش�هفته�از�
تلاش�قبلی�استارشیپ�برای�پرواز�می�گذرد�که�به�یک�انفجار�
در�هوا�بر�فراز�اقیانوس�اطلس�ختم�شد،�اسپیس�ایکس�در�
حال�آماده�شدن�برای�پرواز�آزمایشی�بعدی�استارشیپ�است.�
در�مرحله�آماده�سازی،�این�شرکت�چندین�ارتقای�سخت�افزاری�
و�عملیاتی�را�با�هدف�افزایش�قابلیت�اطمینان�موشک�معرفی�
کرده�است.مأموریت�آتی�روی�اهداف�حیاتی،�از�جمله�استقرار�
اولین�بار�محموله�استارشیپ،�انجام�آزمایش�های�ورود�مجدد�
و�تلاش�برای�گرفتن�پیشران�سوپرهوی�پس�از�بازگشت�تمرکز�
خواهد�داشت.پس�از�بررسی�دلایل�شکست�پرواز�قبلی،�
اسپیس�ایکس�فاش�کرد�که�تغییرات�متعددی�در�سخت�افزار�و�
عملیات�استارشیپ�برای�بهبود�عملکرد�مرحله�بالایی�آن�ایجاد�
شده�است.�اسپیس�ایکس�در�یک�پست�وبلاگی�تأیید�کرد:�
پس�از�پایان�بررسی�هفتمین�پرواز�آزمایشی،�ما�پیشرفت�های�
قابل�توجهی�را�در�هر�دو�بخش�سخت�افزاری�و�پروازی�
انجام�داده�ایم.مانند�آزمایش�های�قبلی،�این�مأموریت�مسیر�
زیرمداری�را�دنبال�می�کند،�اما�این�بار�اسپیس�ایکس�به�دنبال�
دستیابی�به�معیارهای�جدید،�مانند�استقرار�موفقیت�آمیز�
محموله�و�جمع�آوری�داده�های�حیاتی�از�مانورهای�ورود�مجدد�
است.�این�آزمایش�ها�برای�توسعه�توانایی�استارشیپ�در�آینده�
برای�بازگشت�ایمن�به�محل�پرتاب�خود�برای�استفاده�مجدد�
است.اسپیس�ایکس�اذعان�کرد�که�پروازهای�آزمایشی�با�
خطرات�ذاتی�همراه�است،�اما�تأکید�کرد�که�هر�پرواز�داده�های�
ارزشمندی�را�برای�تسریع�توسعه�ارائه�می�دهد.�این�شرکت�
تأکید�کرد:�آزمایش�مکرر�به�ما�امکان�می�دهد�به�سرعت�یاد�
بگیریم�و�پیشرفت�کنیم�و�استارشیپ�را�به�یک�فضاپیمای�کاملاً�

عملیاتی�و�قابل�استفاده�مجدد�تبدیل�کنیم.

دانشمندان�موفق�به�ساخت�یک�حشره�
روباتیک�شده�اند�که�می�تواند�۲۳برابر�طول�
بدن�خود�بپرد�و�شبیه�حشرات�دم�فنری�
�،)Springtails(است.�پادُمان�یا�دم�فنری�ها�
موجودات� میکروسکوپی� بندپایان� این�
کوچکی�هستند�که�نقش�بسیار�مهمی�
�حفظ�سلامت�خاک�و�محیط�زیست� در
از� �محیط�های�مرطوب�و�غنی� دارند�و�در
مواد�آلی�یافت�می�شوند.�دم�فنری�ها�که�
به�دلیل�پرش�های�پی�در�پی�خود�شناخته�
�اکوسیستم�های�طبیعی،�بویژه� شده�اند،�در
�زیادی�هوموس�وجود� در�خاک�هایی�که�مقدار

دارد،�جمعیت�های�بالایی�دارند.
مهندسان�دانشگاه�هاروارد�اعلام�کرده�اند�
�این�شش�پای�جهنده،�روبات� که�با�الهام�از

کوچک�خود�را�طراحی�و�ساخته�اند.�
میکرو�روبات�هاروارد�)HAMR(،�مبتنی�بر�
دستگاهی�به�نام�میکرو�روبات�سیار�هاروارد�
است�که�قبلاً�توسط�این�تیم�توسعه�یافته�
�دم�فنری�ها� �اصل�از این�روبات�در بود.�
�HAMRالگوبرداری�شده�است.�در�حال�حاضر�
�و�دم�مانند�روباتیک� با�یک�زائده�چنگال�دار
�گرفته،�قابلیت�پرش� �زیر�بدنه�قرار که�در
دارد.�اندازه�این�روبات�سبک�وزن،�به�اندازه�
کف�دست�است�و�می�تواند�هم�راه�برود�و�
هم�بپرد.�حرکت�چابک�این�روبات�توسط�

زائده�روباتیک،�یک�مکانیسم�ساده�و�کارآمد�
با�الهام�از�دم�فنری�است�که�به�سرعت�به�
زمین�برخورد�می�کند�تا�بتواند�به�درستی�

حرکت�کند.
رابرت�جی�وود،�استاد�مهندسی�و�علوم�
کاربردی�هاروارد�درباره�این�محصول�گفت:�
»این�روبات،�مکانیسم�منحصربه�فردی�دارد�
�تماس�سریع�با�زمین،�مانند�یک� و�بعد�از
مشت،�سریع�با�زمین�برخورد�و�شروع�به�

می�کند.« پرش�
این�روبات�برای�حرکت�در�هوا�هم�از�روش�
�این� فعال�سازی�فنری�استفاده�می�کند.�در
فرآیند،�انرژی�پتانسیل�در�یک�عنصر�الاستیک�
�یک�میلی�ثانیه،� ذخیره�می�شود�و�می�تواند�در
درست�مانند�منجنیق�عمل�کند�و�از�چله،�
رها�شود.�این�پدیده�فیزیکی�نه�تنها�در�
دم�فنری�ها�بلکه�در�طبیعت���برخی�دیگر�از�
جانوران�مانند�آفتاب�پرست،�آخوندک�و�حتی�

جیرجیرک�ها�دیده�می�شود.
�ساخت�چنین�روبات�های�کوچکی،� هدف�از
�آنها�در�فضاهای�باریک�و�خطرناک� استفاده�از
است�بدون�آن�که�انسان�دخالتی�در�تحرک�
آنها�داشته�باشد.�به�گفته�سازندگان�این�
محصول،�قابلیت�جهش�بلند�این�روبات�ها�
مرزهای�توانایی�آنها�را�تحت�تأثیر�قرار�
�آزمایش�های�انجام�شده،�این� می�دهد.در
حشره�روباتیک�جهنده�می�تواند�بسیار�چابک�
عمل��کند�و�به�راحتی�فرود�بیاید�و�تا��۲۳برابر�
�انرژی�ذخیره�شده� طول�بدن�خود�بپرد.�مقدار
�پرواز،�به� �روبات�و�جهت�گیری�آن�قبل�از در
دقت�کنترل�می�شود�تا�روبات�بتواند�در�
مکان�هایی�حرکت�کند�که�انسان�ها�قادر�

�آن�نیستند. �در به�حضور

طراحی حشره روباتیک جهنده

بر�ادغام�هوش�مصنوعی�در�محصولاتش�
تمرکز�داشته�است�که�این�تمرکز�ویژه،�در�
گوشی�های�سری��Galaxy�S۲۵هم�دیده�
می�شود.�این�غول�فناوری�با�ارائه�محصولات�
خود�نشان�داد�چگونه�هوش�مصنوعی،�تعامل�
با�دستگاه�ها�را�بهبود�می�بخشد�وعملکرد�
دوربین�را�بهینه�می�کند.�سامسونگ�با�معرفی�
�Galaxy�Aتلاش�کرد�توجه� سری�جدید�
مخاطبان�را�جلب�کند.�همچنین�سامسونگ�
سری�جدید��Galaxy�S۲۵خود�را�به�نمایش�
�یک�دستیار� �از گذاشت�که�برای�اولین�بار
هوش�مصنوعی�یکپارچه�بهره�می�برد.�این�
دستیار�هوش�مصنوعی�به�کاربر�این�امکان�را�
می�دهد�که�انجام�کارها�را�از�طریق�دستورات�
صوتی�تسریع�کند�و�به�این�ترتیب�کارایی�وی�

افزایش�یابد.
این�غول�کره�ای�دنیای�فناوری�همچنین�
ر� د � شمند هو ی� ه�ها ستگا د � فی معر � با
زمینه�هایی�همچون�رصد�خواب�و�تحلیل�
آن،�توانمندی�هایش�در�مدیریت�سلامت�را�از�
طریق�هوش�مصنوعی�نمایش�داد.�علاوه�بر�
این�به�معرفی�Project�Moohan،�یک�هدست�

�Android�XRپرداخت�که�هوش�مصنوعی�را�با�

واقعیت�توسعه�یافته�ادغام�کرده�است.
�این�رویداد�با�معرفی� کمپانی�شیائومی�هم�در
شیائومی�۱۵اولترا�با�دوربین�پیشرفته،�خوش�
درخشید.�اگرچه�این�گوشی�قبلاً�در�چین�
معرفی�شده�بود،�اما�معرفی�جهانی�آن�در�
 MWC 2025نشان�دهنده�تعهد�شیائومی�

�گوشی�های�هوشمند�پیشرفته� به�نوآوری�در
ست. ا

لپ تاپ های خورشیدی لنوو
�این�رویداد،�به�معرفی� بخش�قابل�توجهی�از
برترین�نوآوری�ها�و�محصولات�در�حوزه�لپ�تاپ�
�معروف�ترین� مربوط�می�شود�و�البته�یکی�از
�این�حوزه،�لنوو� غول�های�فناوری�فعال�در
است�که�امسال�با��ThinkBook�Flipخوش�
Think� �درخشید.�لنوو�با�طرح��مفهومی
�Book�Flipکه�دارای�نمایشگر�تاشو�است�به�

دنبال�این�بوده�که�وقتی�با�لپ�تاپ�خود�کار�
�اختیار� می�کنید،�فضای�عمودی�بیشتری�در
�اصل��۱۳اینچی� داشته�باشید.�این�لپ�تاپ،�در
است�ولی�بقیه�صفحه��نمایش�لمسی��OLEDآن�
�نهایت�می�توانید�یک� بالای�در،�تا�می�شود�و�در
لپ�تاپ��۱۳اینچی�را�به��۱۸اینچی�تبدیل�کنید.�
همچنین�می�توانید�این�نمایشگر�را�در�جلسات�
کاری،�به�بیرون�تا�کنید�تا�کسی�که�مقابل�شما�

�دارد�هم�نمایشگر�دوم�را�ببیند. قرار
�لنوو� �لپ�تاپ��Yoga�Solarهم�دیگر�شاهکار
�کنگره�موبایل�بارسلونا�ارائه�شد.� است�که�در
�این�لپ�تاپ،�پنل�های�خورشیدی�با� روی�در
نرخ�تبدیل�انرژی��۲۴درصد�وجود�دارد�که�به�
�آن�برای�شارژ�دستگاه� این�ترتیب�می�توان�از
�به�سیم،�استفاده�کرد.�گفته� بدون�نیاز
می�شود��Yoga�Solarبا��۲۰دقیقه�قرار�گرفتن�
زیر�نور�خورشید،�می�تواند�تا�یک�ساعت�

ویدیو�پخش��کند.
�مانند �لنوو�همچنین�لوازم�جانبی�ماژولار
�این� ��Magic�Bay�Dual�Display�Conceptرا�در
رویداد�به�نمایش�گذاشت�که�می�توانند�صفحه��
�ThinkBookنمایش�اضافی�برای�لپ�تاپ�های�
فراهم�کنند.�این�شرکت�همچنین�مدل�های�
  ThinkPad X13سبک�وزن�و�قابل�تعمیر�مانند
�6�Genرا�معرفی�کرد�که�تجربه�بهتر�کاربری�را�

به�دنبال�خواهد�داشت.

هوش مصنوعی پیشرفته آنر
�بارسلونا،� �برندهای�موفق�دیگر�در یکی�از
برند�»آنر«�بود�که�هوش�مصنوعی�پیشرفته�
خود�را�با�نام��Honor�UI�Agentمعرفی�کرد.�
�برنامه��۱۰میلیارد�دلاری� این�توسعه،�بخشی�از
�Alpha�Planشرکت��Honorاست�که�تعهد�آن�

به�پیشرفت�هوش�مصنوعی�را�نشان�می�دهد.�
این�شرکت�همچنین�متعهد�شده�است�برای�
دستگاه�های�پرچمدار�خود�به�مدت��7سال�

به�روزرسانی�نرم�افزاری�ارائه�دهد.
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زیمل معتقد 
است که 

کلان شهر 
مصداقی از 

مدرنیته و 
برساخت 

بشری است، 
در نهایت بر 

او سیطره پیدا 
کرده است. به 

نظر می رسد 
که همین 

اتفاق در مورد 
هوش مصنوعی 

نیز در 
حال وقوع 
است. این 

هوش مصنوعی 
است که به 

پژوهشگر 
می گوید روی 

کدام موضوع 
تحقیق کن، 

چطور داده ها را 
تحلیل و تفسیر 

کن، چطور از 
چکیده مقالات 
در پژوهش  ات 

استفاده 
کن، چطور 

پاورپوینت تهیه 
کن و چطور 

تحقیق ات را 
ارائه کن!
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گم گشتگی اجتماعی
فردین علیخواه، جامعه شناس معتقد 
است که پیشرفت سریع انسان در 
توانمند کردن هوش مصنوعی باعث 
سردرگمی همه ما شده است و باعث 
شده با چالش های جدیدی مواجه شویم 
که وظیفه متفکران است به عواقب آن 
هشدار دهند و مصایب و مواهب آن را 
برای جامعه تفسیر کنند. او برای تبیین 
نظری بحث خود به دیدگاه امیل دورکیم 
و مفهوم آنومی او ارجاع داد که »سردرگمی 
اخلاقی« و »گم گشتگی اجتماعی« انسان 
را توضیح می دهد: »دورکیم معتقد 
است که تغییرات سریع می تواند به 
سردرگمی و اغتشاش در زندگی منجر 
شود. وقتی هنجارهای قبلی تضعیف  
می شوند درحالی که هنوز هنجارهای 
جدید جایگزین آنها نشده اند جامعه 

محمد ذوالفقاری
گروه اندیشه

مطالعات راهبردی

وقتی آلوین تافلر در کتاب »شوک  آینده« پیامدهای 
اجتماعی اینترنت را پیش بینی می کرد فکر نمی کردیم 
روزی گریبانگیرمان شود. امروز هم بسیاری از متفکران 
از پیامدهای اجتماعی و روانی و حتی علمی و فرهنگی 
هوش مصنوعی )در آینده ای نه چندان دور( می گویند و 
از تعبیر »انقلاب« برای آن استفاده می کنند. بی تردید، 
هوش مصنوعی انقلابی در علم و ارتباطات انسانی ما خواهد 
بود که هم ثمرات بسیاری برای مان دارد و هم اثرات منفی 
آن دامن گیرمان خواهد شد که باید به هر دوی این پیامدها 
آگاه باشیم تا بتوانیم حضور این فناوری نوظهور را در زندگی 
روزمره مان مدیریت کنیم. دکتر فردین علیخواه، استادیار 
جامعه شناسی دانشگاه گیلان، که آثار و آرای قابل اعتنایی 

در حیطه مطالعات فرهنگی دارد از جمله متفکرانی است که 
در عین اذعان به اثرات مثبت هوش مصنوعی، نیمه خالی 
این لیوان را هم دیده است و »رابطه پر دردسر پژوهش و 
هوش مصنوعی« را در معرض تأمل می گذارد و می گوید در 
علوم اجتماعی و تحلیل های جامعه شناختی، گاه بدگمانی 
می تواند ما را به فکر وادارد و باعث شود گامی بلندتر در 
عرصه اندیشه برداریم. علیخواه در سخنرانی که در انجمن 
علمی جامعه شناسی دانشگاه شیراز داشت، سعی کرد 
چالش ها و فرصت های هوش مصنوعی برای پژوهش های 
علوم اجتماعی را به بحث بگذارد و به این پرسش اساسی 
پاسخ گوید که »آیا هوش مصنوعی گامی رو به جلو درحوزه 

پژوهش اجتماعی است؟«

تراژدی فرهنگتراژدی فرهنگ

 یک جامعه شناس از نیمه خالی هوش مصنوعی 
در حوزه پژوهش می گوید

دچار نوعی گم گشتگی می شود و 
اکنون ما در مورد هوش مصنوعی 
به چنین سردرگمی  دچار شده ایم؛ 
هوش مصنوعی آنقدر سریع در حال 
گسترش است که ما خود را در برابر 
این سرعت تغییرات عاجز از همراهی 

می بینیم.«
اما بیشترین نگرانی علیخواه برای 
ورود هوش مصنوعی به عرصه دانشگاه 
و میدان پژوهش است. او دغدغه های 
آکادمیک خود را با چنین پرسش هایی 
به تصویر می کشد: »اکنون در محیط 
دانشگاهی، این پرسش مطرح است 
که آیا دانشجویان و پژوهشگران باید از 
ابزارهای هوش مصنوعی برای ترجمه 
یا نگارش مقاله و پایان نامه های شان 
استفاده کنند؟ یا اینکه استفاده از 
عی  نو  ، عی ش مصنو هو ی   ر و فنا
پژوهش  امر  برای  هنجارشکنی 
است؟ آیا کتاب هایی که با کمک 
ترجمه  یا  تألیف  هوش مصنوعی 
می شوند را می توان کار علمی ارزیابی 
کرد؟ چنین فردی را باید محقق 
خواند یا دستیار هوش مصنوعی؟ 
آیا او دستیار هوش مصنوعی بوده 
یا هوش مصنوعی دستیار او؟ وقتی 
درخواست  کارمندش  از  مدیری 
گزارش می کند و او نگارش و تدوین 
این گزارش را به هوش مصنوعی 
می سپارد؛ در اینجا، کارمند برای 
کدام فعالیتش حقوق می گیرد: 
»برای نگارش گزارش دقیق؟ یا 

با توانایی های  برای آشنایی اش 
هوش مصنوعی؟«

 
امپراطوری آشفته

ش  هو د  و ر و ه  ا علیخو زعم  به 
مصنوعی به عرصه علوم اجتماعی 
باعث می شود در آینده ای نزدیک با 
جماعتی از جامعه شناسان روبه رو 
باشیم که قدرت تحلیل  آنان تحلیل 
رفته است: »امروزه هوش مصنوعی 
این وعده را به دانشجویان و محققان 
می دهد که چکیده مقالات را در 
اختیار آنان می گذارد؛ سایت های 
هوش مصنوعی تبلیغ می کنند که 
پاورپوینت، تحلیل، نگارش مقاله و 
یافتن مسأله برای پژوهش را در اختیار 
کاربران می گذارند. در این شرایط، چه 
کار دیگری برای محقق باقی می ماند 
جز انتشار پژوهش یا ارائه پژوهش؟!«
مفهوم »تراژدی فرهنگ« جورج زیمل 
دستاویز علیخواه می شود تا بتواند 
این شرایط را بهتر تبیین کند: »زیمل 
معتقد است که کلان شهر که مصداقی 
از مدرنیته و برساخت بشری است، 
در نهایت بر او سیطره پیدا کرده 
است. به نظر می رسد که همین 
در  هوش مصنوعی  مورد  در  اتفاق 
حال وقوع است. بشر چیزی به نام 
هوش مصنوعی ساخته است و این 
پدیده بر او و زندگی اش مسلط شده 
است. این هوش مصنوعی است که به 
پژوهشگر می گوید روی کدام موضوع 

کار کن، چطور تحلیل و تفسیر کن، 
چطور از چکیده مقالات در تحقیق ات 
استفاده کن، چطور پاورپوینت تهیه 
کن و چطور تحقیق ات را ارائه کن!«

 
هشدار یک واقعه

علیخواه این پرسش را پیش روی 
گر  ا که  رد  ا می گذ نش  طبا مخا
عی  ش مصنو هو ی  یی ها نا ا تو
همچنان گسترش یابد، آیا ما در 
واقعاً  پژوهش  و  علوم اجتماعی 
گامی به جلو برداشته ایم؟ یا اینکه 
تنها مهارت ما »توانایی استفاده از 
هوش مصنوعی« خواهد بود در حالی 
که سایر توانایی های مان را از دست 
داده ایم؟ خود او به این دست از 
پرسش ها چندان خوش بینانه پاسخ 
نمی دهد و معتقد است که »تراژدی 
فرهنگ« گریبان مان را خواهد گرفت 
و در آینده با پژوهشگرانی روبه رو 
خواهیم بود که توانایی پژوهش 
تحلیل  به  ت  بشد ن  تفکرشا و 
رفته است و در عوض، »قدرت 
از  بهینه  استفاده  تحسین برانگیز 
هوش مصنوعی« جای آن می نشیند! 
شناس  جامعه  ین  ا مباحث  از 
می توان چنین برداشت کرد که او 
نگاه خوش بینانه ای به آینده پژوهش 
در علوم اجتماعی ندارد و پس رفت 
این علم را در آینده ای نزدیک هشدار 
می دهد و از مغزهایی می گوید که 

می رباید. هوش مصنوعی 

ـــرش بـ

دکتر علیخواه مدعی است که هوش مصنوعی در حال جایگزین شدن روابط انسانی است بنابراین وظیفه 
جامعه شناسان و عالمان علوم اجتماعی است که تأثیر اجتماعی این پدیده بر روابط عاطفی انسان ها را 

بررسی کنند. او معتقد است به دلیل ورود هوش مصنوعی به زندگی روزمره 
ما، تنهایی انسان در عصر جدید معنا و مفهوم دیگری یافته است. او بر اساس 
شواهد میدانی خود و تحلیل های جامعه شناختی تصریح می کند: »آنچه 

طرح می کنم پیشگویی نیست، بلکه مبتنی بر شواهدی است که در یک 
سال گذشته در زندگی دانشگاهی و روزمره خود دیده ام و شاهد بوده ام که 
ارتباط عاطفی با هوش مصنوعی در حال شکل گیری و گسترش است مثلاً 
می بینیم که برخی از هوش مصنوعی می پرسند »آیا من زیبا هستم؟«، »تو 
به من بگو، صورت من نیاز به چه عمل های زیبایی  دارد؟«، »به نظر تو، 

چه کار کنم وقتی پدر و مادرم به من زور می گویند؟« حتی برای 
خرید لباس هم از هوش مصنوعی مشورت می گیرند؛ اینها 

اموری است که قبلاً افراد از نزدیکان خود می پرسیدند و 
از آنها مشورت می خواستند. از این روست که بر این 

باورم، هوش مصنوعی در حال جایگزین شدن روابط 
انسانی است.«

تن های تنها و عاطفه های از دست رفته



پریسا غفاری/ هفدهمین دوره لیگ برتر فوتبال زنان با قهرمانی 
کویرنشینان به پایان رسید. خاتون بم با 49 امتیاز از 17 بازی 
با تفاضل گل 62+ در صدر جدول رده بندی ایستاد تا علاوه بر 
جام یازدهم نشان دهد حالاحالاها سردمدار فوتبال زنان است.

 
زهرا قنبری و ششمین خانم گلی

زهرا قنبری دراین فصل هم خانم گل لیگ برتر فوتبال شد. او 
که قبلاً سال 9۸ با ۵1 گل رکورد گلزنی در فوتبال ایران )مردان 
و زنان( را زده بود، فصل قبل کنار افسانه چترنور با 19 گل زده 
خانم گل مشترک شد، اما درخشش مداوم او در این فصل بار 
دیگر خانم گلی لیگ را برایش تکرار کرد. ستاره ۳۳ ساله به رغم 
مصدومیت در چند بازی اول فصل و از دست دادن چهار مسابقه، 
در لیگ هفدهم 22 گل ثبت کرد و افسانه چترنور نزدیک ترین 

رقیب قنبری، با 1۸ گل زده بعد از او قرار گرفت.

خداحافظی حاتم نژاد
زهرا حاتم نژاد مهاجم پالایش گاز ایلام که سابقه خانم گلی در 
ایران را دارد بعد از بازی مقابل خاتون بم در هفته آخر چهارگوشه 
زمین را بوسید و با خداحافظی از مستطیل سبز، کفش هایش 

را آویزان کرد.

 جعفری: لیگ زنان خیلی حرفه ای شده
مرضیه جعفری، سرمربی یکه تاز لیگ برتر فوتبال زنان بعد از 
یازدهمین قهرمانی تیمش می گوید: »لیگ زنان خیلی حرفه ای 
شده است و بازیکنان و حتی مربیان به خاطر اسم یک باشگاه 
وارد آن تیم نمی شوند. حالا تیم های خوبی مثل خاتون، 
سپاهان، گل گهر و ملوان در فوتبال زنان حضور دارند. ولی ملاک 
بازیکنان برای بازی در این تیم ها مسائل دیگری جز اسم شان 
است. همه باشگاه ها برای ما قابل احترام هستند و تا به امروز 

هم از هیچ یک از بازیکنانم نشنیدم که به خاطر اسم یک باشگاه 
بخواهند خاتون را ترک کنند. ولی آنچه در تیم ما قهرمانی های 
پیاپی را رقم زده، همدلی بین بازیکنان، کادر فنی و مردم شهر 
است. افرادی که برای شادی هم می جنگند تا بتوانند روزهای 
خوبی برای هم بسازند. من هم خیلی خوشحالم که یازدهمین 
جام را تقدیم مردم عزیزم شهر بم می کنم. آنها لیاقت بیشتر از 
این را دارند. البته از تک تک بازیکنانم تشکر می کنم که با وجود 

مشکلات و مصدومیت ها در این فصل جنگیدند و ثابت کردند 
باز هم یک تیم هستند.« با اینکه شایعه رفتن سرمربی قهرمان 
در فصل جدید به استقلال شنیده می شود اما او رد می کند: 
»اولویت من همیشه تیم شهر خودم یعنی خاتون بوده است. 
استقلالی هستم ولی دلیلی ندارد صرفاً به خاطر علاقه ام به این 
تیم بروم. من حالا فقط به دوم فروردین ماه و بازی تیمم مقابل 

کره جنوبی فکر می کنم.«

جام یازدهم بم، کفش طلای زهرا قنبری و خداحافظی خانم گل
جعفری: همه در بم برای هم می جنگندجعفری: همه در بم برای هم می جنگند
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ماجراجویی شمشیربازان  در ایتالیا
مهری رنجبر/ تیم ملی شمشیربازی سابر با ترکیب ۵ نفره 
دیشب برای حضور در جام جهانی پادووا و اردو در کمپ 
لئون راهی ایتالیا شد. جام جهانی سابرپادووای ایتالیا 
فردا با دوئل انفرادی 2۵9 شمشیرباز دنیا شروع می شود. 
ثبت نام بازیکنان مصری که از گذشته غایب بودند، از 
نکات قابل توجه این مسابقات است. تیم ایران با ترکیب 
علی پاکدامن، محمد فتوحی، فرزاد باهر، عرفان شکوهی 
و نیما زاهدی به ایتالیا می رود. البته علی پاکدامن کاپیتان 
تیم ملی سابر ایران در این مسابقه مربی اش امین قربانی 
را کنارش ندارد و هنوز معلوم نیست در مسابقه انفرادی 
او چه کسی کنار پیست می نشیند. پاکدامن که از این 
قضیه ناراحت است، می گوید: »من از نظر روحیه، تکنیک 
و تاکتیک نیاز دارم که مربی ام کنارم باشد و نبود او کارم 
را سخت می کند.البته دلیلم برای حضور قربانی برای 
موفقیت در بازی های آسیایی 2026 ناگویاست. هرچند 
فدراسیون به بهانه مالی قربانی را همراه من نکرده اما با 
صحبتی که با رئیس فدراسیون داشتم خواستم او در 

قهرمانی آسیا و جهانی کشورهای اسلامی کنارم باشد.«
گرچه ممکن است بعضی ها حضور مربی علی پاکدامن 
در این مسابقه را مهم ندانند اما شک نکنید با حضور 
شمشیربازان پرآوازه مثل السیسی نفر چهارم رنکینگ 
جهانی و المپیک پاریس، آمر محمد نفر چهاردهم رنکینگ 
جهانی و ساملی ایتالیایی نفر سوم المپیک پاریس و هشتم 
رنکینگ جهانی که غایبان بزرگ جام جهانی قبلی بودند، 
کار پاکدامن سخت تر از قبل می شود. علی پاکدامن به 
خاطر حضور در جمع 16 نفر اول رنکینگ جهانی سابر، 
جمعه در جدول حذفی دوئل می کند. علی پاکدامن، 
محمد فتوحی، فرزاد باهر و نیما زاهدی در بخش تیمی 
این رقابت ها برای ایران دوئل می کنند. اگرچه این بار 
مربی تیم از باتجربه ها توقع بیشتری دارد و باید خوب 
باشند، اما عملکرد بد هم باعث حذف آنها از اردوی کمپ 
بائو نمی شود. محمد رهبری می گوید: »با شرایطی که تیم 
سابر دارد به راحتی نمی توانم باهر و فتوحی را حذف کنم. 

اگر آنها را حذف کنیم چه کسی را جایگزین کنیم؟«

مبارزه بوکسورها در انتخابی تیم ملی
هرچند هنوز تاریخ و میزبان برگزاری انتخابی اول تیم 
ملی بوکس مشخص نشده اما تهران یا اهواز اوایل هفته 
آینده میزبان این رقابت هاست. در مرحله اول تیم های 
اول تا دوازدهم در آخرین دوره مسابقات قهرمانی کشور 
به میزبانی ارومیه حضور دارند و سهمیه هر استان برای 
انتخابی، پنج بوکسور به اضافه یک مربی است. بوکسورها 
در اوزان رسمی ورلد بوکسینگ به ترتیب ۵0، ۵۵، 60، 
6۵، 70، 7۵، ۸0، ۸۵، 90 و +90 کیلوگرم روی رینگ مبارزه 

می کنند.

اخبار

حامد جیرودی/  هادی حبیبی یکی از کشتی گیران آزادکارایرانی 
است که در دوران قهرمانی اش با سایتی اف ستاره فقید روس مبارزه 
کرده. آن هم در نیمه نهایی جهانی 200۳ نیویورک و وزن 74 کیلوگرم. 
مسابقه ای که سایتی اف با نتیجه 6 بر ۳ برنده شد و به فینال راه 
یافت. حالا و پس از گذشت 22 سال از آن مسابقه و مرگ سایتی 
اف، حبیبی در خصوص آن مسابقه و فوت نابهنگام این اسطوره 

به »ایران« گفت: »سایتی اف یکی کشتی جهان 
از نابغه های کشتی جهان بود و 
سبک جدیدی از اجرای فنون 
در این رشته را به دنیا معرفی 
کرد. من فکر می کنم کمتر 
کسی بین علاقه مندان به 
کشتی سایتی اف را نشناسد. او 
هم شخصیت قهرمانی داشت و 
هم اخلاق خیلی خوبی داشت. 
حالا همه از شنیدن خبر 
درگذشت او بسیار 
حت  ا ر نا
شده اند.« 

او ادامه داد: »من یک بار سال 200۳ و درجهانی با او مبارزه کردم 
و هر کسی مسابقه را می برد به فینال می رفت. سایتی اف هم آن 
روز، مثل همیشه قبراق و سرحال بود و سریع تاکتیکش را عوض 
می کرد و 6 امتیاز در خاک از من گرفت. البته من هم آمادگی 
خوبی داشتم ولی او با فنون خاصی که اجرا می کرد برنده شد 
و به قهرمانی جهان هم رسید. سایتی اف از کشتی گیرانی بود 
که تبحر خاصی روی اجرای فنون داشت و برای همین در اکثر 
مسابقات برنده بود. او در کشتی با همه فرق می کرد، کمتر کسی 

حریف او شد.«
حبیبی درباره خصوصیات اخلاقی سایتی اف یادآور شد: »او به لحاظ 
شخصیتی هم بسیار انسان با محبت و با وقاری بود. سایتی اف 
بیرون از تشک کشتی، مثل یک انسان معمولی رفتار می کرد و 
انگار نه انگار که چندین مدال طلای المپیک و جهانی دارد و با همه 
کشتی گیران با مهربانی برخورد می کرد. زمانی که به عنوان مربی و 
سرپرست تیم ملی کشتی فعالیت می کردم هم چند باری همدیگر 
را دیدیم که خیلی با روی خوش برخورد کرد و انسان بسیار محترمی 
بود.«  کشتی گیر ملی پوش سابق درباره مرگ غیرمنتظره سایتی اف 
چنین نظر داد: »به هر حال مرگ دست خداست و تقدیر چنین بود 
که او در سن نزدیک به ۵0 سالگی از دنیا برود. اما او خاطرات بسیار 
خوبی از خود به جا گذاشت. هم در مدل کشتی گرفتن و هم به 
لحاظ اخلاقی و آموزش. او و برادرش آدام سایتی اف هم که از کشتی 
گیران بزرگ بود، شاگردان خوبی را در کشور خودشان تربیت کردند. 
سایتی اف مسلمان بود و در چهارچوب موازین دین اسلام زندگی 
می کرد و می دانم همیشه نمازش را بموقع می خواند و احترامی که 

او به دوستان و خانواده اش می گذاشت بین همه ماندگار شد.«

رقیب اسطوره فقید روس از رویارویی با او و اخلاقش گفت
حبیبی:‌سایتی‌اف‌در‌کشتی‌با‌همه‌فرق‌می‌کرد

بوایسار سایتی اف اسطوره چچن تبار  کشتی روسیه و جهان در آستانه تولد پنجاه سالگی اش درگذشت. در شرایطی که 
گمانه زنی ها درباره مرگ این اسطوره در رسانه ها وجود داشت، همسر او برای اولین بار درباره این اتفاق صحبت کرد، اما 

توضیحات او گنگ است و مشخص نیست این اتفاق قتل بوده یا بر اثر خودکشی رخ داده است!
»ایندیرا سایتیوا« درمورد جزئیات اتفاق رخ داده توضیح داد: »این اتفاق در اتاق خواب رخ داد. ما درواقع یک آپارتمان پنج 
اتاقه داریم و پنجره ها بزرگ هستند و محافظ ندارند. فکر می کنم این اتفاق تصادفی بوده است. البته ارتفاع زیاد نبود 
و به همین خاطر جراحات رخ داده خیلی زیاد نبود. من هنوز نمی فهمم چطور ممکن است این همه اتفاق بیفتد. من 

۱۱ از خانه بیرون رفتم تا کاری انجام دهم و این اتفاق در حدود ساعت ۱۴ رخ داد. بوایسار حدود ساعت 
در رختخواب دراز کشیده بود اما خواب نبود. کمی چرت می زد و تلویزیون تماشا 
می کرد. برادر شوهرم و دو فرزند ۴ و ۸ ساله هم در خانه بودند.« به گزارش سایت 
mk روسیه، شاید بوایسار از کاری که انجام می داد آگاه نبود. او از یک بیماری 

مصرف مسکن های قوی بود. شدید ریوی رنج می برد و مجبور به 
اما نتوانستند سایتی اف به بیمارستان منتقل شد، 
از پایان دوران او را نجات دهند. سایتی اف پس 

. ورزشی اش وارد عرصه سیاست  شد
دومای ایالتی به او در سال ۲۰۱۶ به عنوان معاون 

شد. نمایندگی از جمهوری داغستان  انتخاب 
بر موضوعات ورزش، فعالیت های او در مجلس عمدتاً 
متمرکز بود. او همچنین سیاست جوانان و توسعه اجتماعی 

گردشگری و امور جوانان عضو کمیته تربیت بدنی، ورزش، 
بود و پیشنهاداتی را برای بهبود 
شرایط ورزشکاران ارائه کرد. 
از مبتکران  سایتی اف یکی 
لایحه حمایت دولت از مدارس 

ورزشی در روسیه بود.

پشت پرده مرگ اسطوره کشتی از زبان همسرش
قتل سایتی اف، خودکشی یا اتفاق؟



خبر

رضا کیانیان: فکر می کردم 
»آروین«، اردشیر محصص 

دیگری شود

مراسم تشییع پیکر داود 
از  احمدی مونس )آروین( 
مقابل خانه هنرمندان ایران 
با حضور افرادی از جمله 
سیف الله صمدیان، هادی 
علیزاده،  جواد  حیدری، 
حسن  رستمی،  اردشیر 
احمد  سید  کریم زاده، 
رضا  محیط طباطبایی، 
کیانیان و نادره رضایی برگزار 

شد.
رضا کیانیان درباره این 
هنرمند گفت:»آروین را از 
نزدیک نمی شناختم ولی 
کارهای او را پیگیری می کردم. 
از فقدان او شوکه شدم به  
خاطر همین امروز آمدم. هر 
روز به ما ثابت می شود که 
مرگ امر پیچیده ای نیست 
و ساده است. همه ما روزی 
می رویم. هر بار که یکی از ما 
می رود، چند روز عارف مسلک 
می شویم و بعد از چند روز 
به حال عادی برمی گردیم و 
دوباره خودمان می شویم.« او 
ادامه داد:»کاریکاتور این گونه 
است که به آن می خندیم، 
ولی به تلخی ها. من همیشه 
کاریکاتور را دوست داشتم 
و شاید اگر مسیر دیگری 
کاریکاتوریست  می رفتم، 
می شدم ولی دست تقدیر من 
را اینجا آورد. وقتی کارهای 
او را می دیدم، فکر می کردم 
یک اردشیر محصص دیگر به 

وجود می آید، ولی نیامد.«

عبدالکریم 
حسین زاده، 

معاون 
رئیس جمهور: 

از بزرگان 
سینمایی 

چون اصغر 
فرهادی و 

سازندگان »در 
سایه سرو« تا 
تمام کسانی 

که جای 
خالی شان 

در دیگر 
حوزه های 

فرهنگی 
احساس 

می شود، همه 
از سرمایه های 

فرهنگی، 
اجتماعی و 

به تعبیر بهتر 
سرمایه های 

واقعی ما 
هستند

نرگس عاشوری- خبرنگار گروه فرهنگی/ 
»زنده باد خودساختگی« در میان واکنش های 
پر از شوق و احساسات به سومین اسکار 
سینمای ایران از سوی اهالی سینما و رسانه 
که در فضای مجازی منتشر شده، این عبارت 
گویاترین و دلچسب ترین گزاره ای است که 
می توان انتخاب کرد و بر پیشانی و ویترین 
افتخارآفرینی سینمای ایران قرار داد. صاحب 
این عبارت آرمان خوانساریان است. کارگردان 
جوان فیلم تحسین شده »جنگل پرتقال« 
در پیام موجز اینستاگرامی خود حس 
عجیب غرور ایرانیان را در روز تاریخ ساز 13 
اسفندماه به روشنی توصیف کرده است. او 
اهتمام حسین ملایمی و شیرین سوهانی؛ 
زوج هنرمند ایرانی را برای ساختن »در سایه 
سرو« مصداق جمله معروف پوران میرهادی 
»غم بزرگ را تبدیل به کار بزرگ کردن« عنوان 
کرده و اسکار آنها را اسکار تاب آوری نامیده 
است: »پیش فرض مغزم این بود که امکان 
ندارد کسی از داخل ایران بتواند انیمیشن 
کوتاهش را در میان کمپانی های بزرگ که سایر 
انیمیشن ها را حمایت می کنند به جایزه ای 
مثل اسکار برساند که واقعاً هم ندارد. از 
غ التحصیل  دوست انیماتورم پرسیدم، فار
کدام مدرسه فیلم جهان هستند؟ گفت: 
دانشگاه هنر. آنها برایم ملموس تر شدند و 
پرسیدم چه سالی از ایران رفتند؟ گفت: از 
ایران نرفتند، معلم هستند و آموزشگاه کنکور 
دارند و همین چند ساعت پیش به مراسم 
رسیدند. بعد از آن، لحظه اسکار آنها برایم 
معنی دیگری پیدا کرد. انگار اسکاری وجود دارد 
به نام اسکار تاب آوری.« این عبارات را وقتی در 
کنار نوشته تازه صوفیا نصرالهی، منتقد سینما، 
قرار می دهیم آنچه بذر امید می شود و دوباره در 
ذهن مان جا می گیرد: »زنده باد خودساختگی« 
است. این منتقد سینما ضمن مقایسه این اثر 
انیمیشن کشورمان با دیگر آثار سینمایی پرزرق 
و برق نوشته است: »خطوط مینی مال صاف 
و منحنی شخصیت های شان را بگذارید در 
مقابل صدها بازیگر ستاره ای که سال گذشته 
در فیلم های دو سه ساعته دیدیم. این خطوط 
شخصیت ساختند دختر و مردی که اسم 
نداشتند اما سرنوشتشان از اسم های بزرگ 
مهم تر بود، چون شبیه ما بودند؛ زخم خورده و 
در تلاش برای مرهم گذاشتن روی زخم ها.« در 
بخشی از یادداشت او با اشاره به ارزش  تک تک 
جزئیات فنی و تکنیکی »در سایه سرو« در کنار 

پیام انسانی آن آورده است: »در یکی از بدترین 
سال های سینمایی »در سایه سرو« نمایش 
ناامیدی و جدال درونی آدم ها و انگیزه برای 
مبارزه و در نهایت رسیدن به ساحل آرامش 
است.« کسب عنوان »برنده بهترین فیلم 
انیمیشن کوتاه بزرگ ترین رویداد سینمایی 
جهان« تکانه امیدوارکننده دیگری است برای 
این که به قول بهرام عظیمی »باورمان شود غیر 
از موشک و ماهواره و ... می توان به فرهنگ 
ایران بالید و با اتکا به آن در مجامع بین المللی 

فخرفروشی کرد.« 

تلاش برای بازگشت مفاخر به میدان 
فرهنگ از فرهادی تا حسین علیزاده

دریافت این اسکار در کنار دو اسکار اصغر 
فرهادی از افتخارات غیرقابل کتمان تاریخی 
سینمای ایران است و هر یک از آنها قطعات 
ارزشمند فرهنگ کشورمان است و به قول 
کارشناسان این حوزه، فرقی هم ندارد که 
متعلق به کدام بخش فرهنگ مان باشد؛ 

در حوزه موسیقی به دست آمده باشد یا 
مجسمه سازی، نقاشی و انیمیشن؛ چرا که هر 
یک از اینها منعکس کننده بخشی از فرهنگ و 

هنر سرزمین مان هستند.
این عبارات در صحبت های عبدالکریم 
حسین زاده، معاون رئیس جمهور که همزمان 
با خبر خوشحال کننده اسکار تازه سینمای 
ایران، برای بازدید به روزنامه ایران آمده است، 
دیده می شود. او با تبریک این موفقیت 
سینمای ایران از دغدغه جدی دولت برای 
بازگشت یا حفظ سرمایه های فرهنگی ایران 
می گوید: »نزدیک ترین رویداد فرهنگی که 
دولت با آن مواجه بود جشنواره های فیلم، تئاتر 
و موسیقی فجر بود و تا حدودی هنرمندان در 
ابعاد و حوزه های مختلف مشارکت داشتند. 
ما نیز در دولت اعتقاد داریم که به واقع 
این اعتماد آسیب دیده و رخدادهای سال 
گذشته تأثیر پررنگی در از بین رفتن آن داشته 
است. بازسازی این اعتماد هدف و وظیفه 
دولت است. از بزرگان سینمایی چون اصغر 

فرهادی و سازندگان »در سایه سرو« تا تمام 
کسانی که جای خالی شان در دیگر حوزه های 
فرهنگی احساس می شود، همه از سرمایه های 
فرهنگی، اجتماعی و به تعبیر بهتر سرمایه های 
واقعی ما هستند. به هر طریق ممکن، ما 
باید همه آنها را به عرصه برگردانیم. من به 
عنوان یک مسئول دولتی حاضرم دست 
تک تک شان را ببوسم و برای بازگشت شان به 

میدان فرهنگ همراهی شان کنم.« 
او در ادامه با تأکید بر حفظ میراث و مفاخر 
فرهنگی ایران می افزاید: »این دردآور است 
که تار کشور ما، به اسم کشور دیگری ثبت 
می شود و مولانا به نام کشوری دیگر. تمام آثار 
فاخر و آنچه را که محصول تمدنی فرهنگ 
ما بودند دیگران تصاحب می کنند و جای 
درد این که بزرگان و سرمایه های کشورمان 
آثار فرهنگی شان را در کشورهای دیگر تولید 
می کنند. همه تلاش ما این است که با ایجاد 
فضای امید و انگیزه و در دسترس بودن فضای 
فعالیت، مسیر بازگشت آنها به کشورمان 

هموار و فرصتی ایجاد شود تا سینماگران در 
سینمای ایران فیلم بسازند و مفاخر تئاتر و 
موسیقی در آمفی تئاترهای خودمان روی سن 
بروند و اجرا کنند. همین چند وقت پیش با 
شنیدن اجرایی از گروه چاووش، در یکی از 
همین رویدادها، چنان به وجد و ذوق آمدم 
که بار دیگر بر هنر کشورمان بالیدم. خیلی 
از این بزرگان از جمله استاد لطفی اکنون 
در قید حیات نیستند، اما بزرگان دیگری 
چون حسین علیزاده و کیهان کلهر هستند 
که از صحنه دوری گزیده اند. باید آنها را قدر 
بدانیم. امیدوارم دولت در نهایت در تلاش 
برای بازگشت هنرمندان به صحنه موفق باشد، 
هر چند که همه ما می دانیم موضوعات حوزه 
انسانی و اجتماعی سخت است و ما باید میدان 

را باز کرده و فضای همدلانه ایجاد کنیم.«  
 

 مسائل بومی و جغرافیای فرهنگی
 برگ برنده آثار سینمایی

مسعود سفلایی از اعضای هیأت علمی دانشگاه 
هنر و مدیر گروه سینمایی هنر و تجربه، یکی 
از عوامل موفقیت آثار فرهنگی کشورمان در 
عرصه های جهانی را توجه به مسائل بومی 
و جغرافیای فرهنگی ایران عنوان کرده و 
می گوید: »نگاه به مسائل بومی، فضاها و 
جغرافیای فرهنگی متفاوت چند سالی است 
که در جهان موردتوجه بوده، اما در مورد فیلم 
در سایه سرو ، می توان تکنیک خوب و متفاوت 
و همچنین شخصیت سازی های ویژه این کار 
را در کنار داستان خوب آن از دلایل توجه 
آکادمی برشمرد. در این سال ها انیمیشن کوتاه 
غ التحصیلان و دست اندرکاران این  ایران و فار
شاخه ، آثار ویژه ای را خلق کرده اند که در سراسر 
جهان و جشنواره های مختلف دیده شده اند. 
انیمیشن ایران اکنون دیگر منحصر به داخل 
کشور نیست و متخصصان ایرانی بسیاری هم 
در کشورهای مختلف در این حیطه فعال 
هستند و این نشان از توان بالای این گروه از 

هنرمندان دارد.«
او در ادامه می افزاید: »اهمیت این جایزه در 
کنار دیگر جوایز اسکار، تخصصی تر و ویژه بودن 
آن به واسطه رقابتی همه جانبه با محصولاتی 
خاص از سراسر جهان به خصوص تولیداتی 
با هزینه و توان اقتصادی خاص تر است که 
رقابت را برای تولیداتی کوچک تر بسیار سخت 
خواهد کرد . همان طور که کشورهای مدعی در 
زمینه انیمیشن در جهان کم نیستند و در این 
مجامع همیشه حضوری قدرتمند داشته اند. 
شاید بتوان این جایزه را از تخصصی ترین جوایز 
این سال های سینمای ایران از بعد تکنیکی 
هم دانست، زیرا در این بخش تکنیک و سبک 

و توان اجرایی شاید بیشتر از بخش های 
مضمونی مورد توجه است . البته بخش های 
تخصصی سینمایی هم همیشه در مجامع 
و جشنواره ها مورد توجه هستند اما اینجا در 
مورد انیمیشن، ویژگی ها و نگاه ها متفاوت 
خواهد بود و همان طور که گفتم حسین 
ملایمی و شیرین سوهانی به خوبی توانسته اند 
توان تکنیکی انیمیشن قدرتمند ایران را به 
جهان نشان دهند . همان طور که دیگر آثار 
انیمیشن ایران هم در این سال ها در همین 

مسیر بوده اند.«
 

صیانت از پتانسیل های ستودنی
اشکان رهگذر، سازنده انیمیشن هایی همچون 
»ژولیت و شاه« و »آخرین داستان« درباره 
موفقیت تاریخی پویانمایی کوتاه »در سایه 
سرو« در اسکار ۲۰۲۵ می گوید: » این اتفاق 
بسیار مبارک و خوشحال کننده است؛ نه فقط 
برای انیمیشن ایران بلکه برای سینمای ایران 
مایه فخر است. »در سایه سرو«  دارای چند 
شاخصه به  عنوان برگ برنده است؛ کیفیت این 
انیمیشن در تمامی لایه ها و شاخص های فنی، 
برازنده و لایق حضور در این رقابت بود. فراتر 
از این ویژگی، این انیمیشن به لحاظ روایت، 
قصه، سوژه و پیام همه فهم و جهان شمول 
آن تحسین برانگیز است. با اطمینان می توان 
گفت »در سایه سرو« این توان را دارد که 
مخاطبان را با هر عقیده، ذهنیت، فرهنگ و 
ملیتی به خود جذب می کند. این انیمیشن 
در حین اینکه به مسائل روانی برآمده از تبعات 
جنگ می پردازد و پیامش در حوزه ضدجنگ 
است، در ستایش پدر نیز هست. در کنار همه 
اینها، آگاهی و شناخت خوب حسین ملایمی و 
شیرین سوهانی از فضای رقابت جشنواره ای 
و برنامه ریزی حساب شده برای این حضور 
در کنار پتانسیل بالای این انیمیشن به ثمر 
نشست و سازندگان را به این موفقیت رساند.«

او با تأکید بر جدی گرفتن موفقیت های 
بی شمار انیمیشن های کوتاه ایران در مجامع 
بین المللی، صیانت از استعدادهای درخشان 
این حوزه را گوشزد می کند: »انیمیشن کوتاه 
ایران سال ها بود که برای اسکار دورخیز کرده 
و سال گذشته هم جزو کاندیداهای این شاخه 
بود و در نهایت امسال با موفقیت »در سایه 
سرو« پتانسیل بالای انیمیشن ایران بر همگان 
ثابت شد. این موفقیت را باید به کل سینمای 
ایران تبریک گفت و امیدوار بود که ایستادن 
»در سایه سرو« بر قله معتبرترین رویداد 
سینمایی جهان، عاملی شود تا از پتانسیل های 
ستودنی حوزه انیمیشن کشورمان صیانت 

شود.«

زنده باد انیماتور وطنی

گزارش

ان
ایر

ر/ 
ن پو

حس
ی 

عل
س: 

عک

 ادامه واکنش ها به موفقیت سینمای ایران در اسکار
در گفت وگوی اهالی سینما با»ایران«

23چهارشنبه   15 اسفند 1403  شماره 8694 فرهنگی
irannewspaper irannewspapper



گروه فرهنگی/ گرچه به قول 
شاعر »هنر برتر از گوهر آمد 
پدید« اما هنرمندی در عین ذاتی 
بودن، بی نیاز از آموزش نیست 
و به کسب دانش و مهارت نیاز 
دارد. بویژه در جامعه امروز که 
نسل جوان به یادگیری انواع 
رشته های هنری گرایش دارند. از 
این حیث ساماندهی به آموزش 
آموزشگاه  های هنری همواره  و 
یک چالش مهم در این زمینه 
بوده است که حالا با پیشنهاد 
معاون هنری و نگاه ویژه و موافقت 
توسعه  نهضت  رئیس جمهوری 

مدارس هنر آغاز خواهد شد.
محمدحسین اسماعیلی، مدیر دفتر 
برنامه ریزی و آموزش های وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی در یک 
نشست خبری به تشریح برنامه ها 
و اقدامات حوزه آموزش های هنری 
پرداخت و گفت: »به منظور توسعه 
مدارس هنر گزارش های منظمی 
درباره وضعیت این هنرستان ها 
تهیه می شود و این موضوع یکی 
از شاخص های ارزیابی عملکرد 
معاونت هنری در نظر گرفته شده 
است که تاش داریم المپیاد هنر 
را به استاندارد المپیادهای کشور 
برسانیم تا دانش آموزان برگزیده از 
تسهیات نخبگان کشور برخوردار 

 . ند شو
او از تحصیل بیش از هشت هزار 
نفر در 64 هنرستان هنرهای زیبا 
در کشور گفت که این تعداد 
دانش آموز در رشته های موسیقی، 
نقاشی، سینما، نمایش و پویانمایی 
هستند و همچنین ۱4۷۰ نفر معلم 
و استاد به تدریس می پردازند 
که یکی از مهم ترین سیاست ها 
این است که در هر استان یک 
نه  خترا د و  نه  پسرا ن  هنرستا
ایجاد کنیم و در برنامه هفتم 
توسعه تکالیفی را برای افزایش 
 هنرستان ها و هنرجویانش تعیین

کردند.

ثبت برند هنرستان های 
هنرهای زیبا

و  ی  یز مه ر نا بر فتر  د یر  مد
آموزش های وزارت فرهنگ از ثبت 
برند هنرستان های هنرهای زیبا 
و آموزشگاه های آزاد هنری به نام 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی در 
»مرکز مالکیت معنوی سازمان 
اسناد« خبر داد و آن را نشان دهنده 
ی  رتقا ا و  حفظ  ی  برا تاش 

استانداردهای آموزشی این مراکز 
کرد. بیان 

اسماعیلی یکی دیگر از اقدامات 
مهم در فرآیند آموزش هنر را تدوین 
استانداردهای آموزشی تا ارزشیابی 
مهارت آموزان بیان کرد که در این 
راستا تدوین و رونمایی از اپلیکیشن 
برخط آزمون های مهارتی حوزه 
فرهنگ و هنر صورت گرفته که 
حلقه پایانی این فرآیند، برگزاری 
آزمون های مهارتی است که افراد 
پس از گذراندن دوره های آموزشی، 
در آن شرکت کرده و در نهایت 
دریافت  معتبر  گواهینامه های 

می کنند.
او اضافه کرد: »با توجه به اینکه 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی 
متولی آموزش های فرهنگی و هنری 
در کشور است، برای برگزاری این 
آزمون ها، شیوه ای کارآمد طراحی 
شد که عاوه بر کاهش خطا و 
دخالت نیروی انسانی، از صحت و 
سامت آزمون ها اطمینان حاصل 

شود. بر این اساس، آزمون ها 
به صورت حضوری و برخط برگزار 

خواهند شد.«

 اهدای جایزه مفاخر هنر
در هفته معلم

اسماعیلی با بیان اینکه دفتر 
برنامه ریزی هنری جایزه ای تحت 
عنوان »جایزه ملی آموزش هنر« 
طراحی کرده که این جایزه در 

 ، ن معلما ه  ویژ شته  گذ ل  سا
مربیان و مدرسان مدارس هنر و 
هنرستان های هنرهای زیبا بود 
که به صورت آکادمیک به آموزش 
هنر می پردازند، اما در سال جاری، 
این برنامه به مربیان و معلمان 
آموزشگاه های هنری سراسر کشور 

اختصاص دارد.
او طراحی »جایزه ملی آموزش هنر« 
را برای تقدیر و تجلیل از معلمان 
هنر ضروری دانست و اظهار کرد: 
»جایزه ملی آموزش هنر شرایط 
رقابت سالم و سازنده برای رشد و 
تعالی نظام تعلیم و تربیت هنری، 
ترغیب مدیران و مربیان مراکز 
آموزش هنر برای ایفای رسالت 
آموزشی خود فراهم می کند و 
انتخاب و تقدیر از مدیران و مربیان 
برگزیده آموزشگاه های هنری و 
ایجاد انگیزه برای مدیران و مربیان 

این حوزه را بیان کرد.«
او درباره روند اهدای جایزه هنر نیز 
گفت: »برگزیدگان در سطح استانی 

انتخاب و در همان استان تجلیل 
خواهند شد. سپس منتخبان 
استانی به سطح ملی راه پیدا کرده و 
از بین آنها برگزیدگان نهایی انتخاب 

شد.« خواهند 
جایزه دیگری که اسماعیلی برای 
تقدیر از مفاخر هنر نام برد تقدیر 
از استادان و مفاخر آموزش هنر 
کشور است که این جایزه در هفته 
معلم به شش نفر از مفاخر اهدا 

خواهد شد.

 تدوین 68 استاندارد 
در زمینه آموزش های هنر

و  ی  یز مه ر نا بر فتر  د یر  مد
آموزش های وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی درباره تدوین استانداردهای 
آموزشی در رشته های مختلف هم 
این طور توضیح داد که یکی دیگر 
از اقدامات کلیدی استانداردسازی و 
تولید محتوای آموزشی در رشته های 
هنری مختلف مانند موسیقی، 
گرافیک، نقاشی، عکاسی، سینما 
یند  فرآ ین  ا است.  نمایش  و 
ی  ها رد ا ستاند ا وین  تد شامل 
شایستگی، استانداردهای آموزشی 
و استانداردهای ارزشیابی است که 
در همکاری با خبرگان این حوزه 
انجام می شود. تا کنون حدود 6۸ 
استاندارد در رشته های مختلف 
تدوین شده و هدف نهایی، ایجاد 
و  هنری  آموزش های  در  تحول 
ارائه مدارک معتبر به هنرجویان 
است. در مجموع، این اقدامات 
می تواند به بهبود کیفیت آموزش 
هنر، افزایش اعتبار مدارک هنری 
و همگام سازی نظام آموزشی هنر 
با استانداردهای بین المللی کمک 

. کند
پوسترهای  ز  ا مراسم  ین  ا در 
ی  ن ها زمو آ برخط  پلیکیشن  ا
مهارتی فرهنگ و هنر »سامانه جامع 
هنرستان های هنرهای زیبا سراسر 
کشور« و دومین دوره اعطای جایزه 
ملی »سرو ایرانی« رونمایی شد.

چهارشنبه ۱5 اسفند  ۱4۰3    سال سی و یکم   شماره ۸694  
»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید  اذان ظهر ۱2/۱6    اذان مغرب ۱۸/2۱    نیمه شب شرعی 23/34   اذان صبح فردا ۰5/۰4    طلوع آفتاب فردا ۰6/2۸

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسامی

  مدیر مسئول:
صادق حسین جابری انصاری

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: علی متقیان
  تلفن: ۸۸۷6۱۷2۰ نمابر: ۸۸۷6۱254 ارتباط مردمی: ۸۸۷69۰۷5

  پیامک: 3۰۰۰45۱2۱3 روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر، شماره 2۰۸
  صندوق پستی: 53۸۸-۱5۸۷5   امور مشترکین: ۸۸۷4۸۸۰۰

  توزیع: نشر گستر امروز    چاپ: چاپخانه های همشهری
NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9۰۰۱ از شركت  

  پذیرش سازمان آگهی ها: ۱۸۷۷

تقدیر از فاطمه نقوی در تماشاخانه ایرانشهر

نظر ادبی درباره بلاگرها

اتابک نادری سرپرست اداره کل هنرهای نمایشی، در 
تماشاخانه ایرانشهر به تماشای نمایش »جزیره لؤلؤ« 
به کارگردانی ستاره پسیانی نشست و با همراهی فرهاد 
اصانی از حضور فاطمه نقوی بازیگر پیشکسوت گروه 
تئاتر بازی تقدیر کرد. سرپرست اداره کل هنرهای 
نمایشی دراین مراسم گفت: »حضور فاطمه نقوی بر 
صحنه،   برای ما اهالی تئاتر بسیار ارزشمند است و ما 
همیشه از نسل ایشان تعهد، صداقت و اخاق حرفه ای 
را آموختیم. قدردان حضور تأثیرگذارشان هستیم. این 
گروه یادگار زنده یاد آتیا پسیانی و عزیز ما هستند./صبا

نسیم ادبی بازیگر که این روزها در سریال فریبا 
نقش آفرینی کرده، درباره این سریال گفت: »دوست 
داشتم کار در شبکه خانگی پخش می شد، تا به راحتی 
بتوانیم زوایای زندگی یک باگر را نشان دهیم. به این 
دلیل که در آن یک خانم باگر را به راحتی می توانی 
نشان دهی. او درباره حضور باگرها در سینما و تئاتر 
اظهار کرد: برای کسانی که فکر می کنند حضور اینها 
به رونق تئاتر کمک می کند و افکارشان این است که 
باید به واسطه آنها، آدم ها را به تئاتر بکشانیم و تئاتر 

ببینند، قابل قبول است./ایرنا

 نصیریان
از نقش سینما گفت

علی نصیریان بازیگر پیشکسوت فیلم سینمایی »هفت 
بهارنارنج« در آیین رونمایی این فیلم در گروه هنر و 
تجربه، سینما را نه تنها سرگرمی و تفنن بلکه مجالی 
برای شناخت مسائل انسانی دانست. نصیریان بازیگر 
اصلی فیلم گفت: »درست است که بخشی از سینما 
تفنن و سرگرمی است اما همه سینما تفنن و سرگرمی 
نیست؛ از جوان ها می خواهم که این مسأله را تبلیغ 
کنند که سینما صرفاً محل تفریح و تفنن نیست./ایسنا

مردم! شما در بندید، بدهکارید، 
شما را به گرو گرفتند، بیایید 
ماه مبارک رمضان خودتان را آزاد 
کنید، آن وقت یک انسان آزاد در 
کمال آسودگی از نامحرم می گذرد. 
از زیرمیزی و رومیزی می گذرد، 
نه بیراهه می رود، نه راه کسی را 
می بندد. نه دروغ می گوید، نه 
خاف می گوید، هیچ جا آبروی 
نظام اسامی و خون های پاک 
شهدا را نمی ریزد.  فرمود بیایید 
خودتان را آزاد کنید، شما ببینید 
مشکات این مملکت الان چیست؟ در بند بودن ماست؟ 
فرمود بیایید خودتان را آزاد کنید، شما که می دانید رشوه حرام 
است، می دانید اختاس حرام است؛ اینها را که می دانید، 
می دانید پایانش جهنم است. می دانید آبروریزی دارد، خب 
بیایید خودتان را آزاد کنید. تا انسان آزاد نشد، همین است. 
بالاخره دست و پا می زند کسی که در بند است. فرمود بیایید 
فک رهن کنید، بیایید خودتان را آزاد کنید، آنگاه همین مکتب 

است که می گوید:
غام همّت آنم که زیر چرخ کبود/ ز هر چه رنگ تعلّق پذیرد 

آزاد است
آیت الله العظمی جوادی آملی

آزادی از بند در ماه رمضان

نیِ فِیهِ عَلَـــی إِقَامَه أمَْـــرکِ وَ أذَِقْنـِــی فِیهِ حَـــاوَه ذِکرکِ وَ  هُـــمَّ قَوِّ اللَّ
أوَْزعِْنیِ فِیهِ لِِأدََاءِ شُـــکرکِ بکِرَمِک وَ احْفَظْنیِ فِیهِ بحِِفْظِک وَ سِـــتْرکِ 

یا أبَْصَـــرَ النَّاظِریِنَ
خدایا در این ماه برای برپاداشتن امرت نیرومند ساز مرا، و شیرینی 
ذکرت را به من بچشان، و ادای شکرت را به من الهام فرما، و به 

نگهداری و پوششت نگاهم بدار، ای بیناترین بینندگان.

دعای روز چهارم

در سوگ استاد حسینی جلالی
درگذشت خادم فرهنگ در رمضان

ن  فظیا حا لفضل  ا بو ا
 / محقق و  ه  و نسخه پژ
استاد سید محمدرضا 
حسینی جالی از ابتدای 
عمر  آخر  تا  طلبگی 
زندگی زاهدانه ای داشت 
و در خانه ای معمولی در 
حد متوسط مردم، در 
یکی از کوچه های خیابان 
» چهار مردان قم« پذیرای 
میهمان های دانش پژوه 
داخلی و خارجی بود. 

خانواده علمی استاد، ستمدیده از ظلم و جور دیکتاتور عراق 
بودند. پدر بزرگوارشان که از علمای نامدار کربا بودند، 
در حادثه ای مشکوک بر اثر سم به شهادت رسیدند. برادر 
بزرگ شان آیت الله شهید سید محمدتقی جالی از شاگردان 
برجسته آیت الله العظمی سید ابوالقاسم خوئی )رحمةالله 
تعالی علیه( و فعال در گسترش حوزه های علمی شیعی در 
شهرهای مختلف عراق بود که رژیم سفاک عراق در مقابل 
این کوشش های دینی به واکنشی خصمانه و شدید دست 
زد و پس از شکنجه های طاقت فرسا، آن فقیه عزیز را به نحو 

فاجعه آمیزی به شهادت رساند.
استاد جالی با خاندان مشهوری وصلت کرد و پدر همسر 
او که از علمای بزرگ شیعه بود، به همراه جمعی از فرزندان 
جوانش به درجه رفیع شهادت نائل آمدند. استاد عزیزمان 
در حوزه علمیه نجف اشرف از دروس اساتید ممتازی 
همچون امام خمینی)ره(، شهید آیت الله مدنی، آیت الله 
صدرا بادکوبه ای و... استفاده فراوانی برد و در حوزه تحقیق و 
تصحیح متون از محضر محقق نامی مرحوم سید محمدصادق 
بحرالعلوم بهره ها برد و در این زمینه با برادر بزرگ ترش 
مرحوم عامه سید محمد حسین جالی همکاری های 

نزدیکی داشت.
استاد با کوله باری از دانش به حوزه علمیه قم قدم نهاد و 
ثمربخشی علمی اش از تدریس و تألیف بیشتر در قم پدیدار 
گشت و مورد استقبال قرار گرفت. یکی از آثار ارزشمندشان در 
دوره ریاست جمهوری مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی، کتاب 
برگزیده سال شد. مدتی با مؤسسه آل البیت لإحیاء التراث 
همکاری علمی داشته است. در تصحیح متونی همچون کتاب 
شریف وسائل الشیعه مشارکت کرد و مقالات سودمندی در 

مجله وزین تراثنا منتشر ساخت.
مجله علوم الحدیث از آثار ماندگار ایشان است که 24 شماره 
از آن به چاپ رسیده؛ مملو از مقالات پژوهشی ابتکاری و مفید 
که پس از گذشت سال ها از زمان انتشار، هنوز مطالب آن بکر 

و قابل استفاده است.
حقا که استاد از عمر خود بهترین بهره ها را گرفت و ثمرهای 
شیرین و ماندگاری به عالم تحقیق تقدیم کرد و ابواب جدیدی 
در پژوهش های تراثی، حدیثی، رجالی و تاریخی گشود. در 
سال های اخیر بر اثر بیماری، دیدارها و بازدیدها کم و کمتر 
شد و قلم استاد از نگارش باز ایستاد اما همچنان آثار چاپ 
نشده ای از ایشان باقی مانده که امیدواریم بزودی به شکلی 

شایسته به زیور طبع آراسته شود.

یادبود

»استیون کینگ«، نویسنده سرشناس ژانر 
وحشت، این مرتبه با رمان »هالی« به 
کتابفروشی ها بازگشته تا ماجرایی پر از دلهره 
و تعلیق را در برابر خوانندگان بگذارد. کینگ که 
تبحر خاصی در خلق شخصیت های ماندگار دارد 
در این اثر جدید خود، هالی گیبنی، یک کارآگاه 
خصوصی را در مرکز داستان قرار داده است. 

هالی، که پیش تر در رمان های »آقای مرسدس«، »یابنده نگهبان«، 
»پایان نگهبانی« و »بیگانه« حضور داشته، این بار به تنهایی در برابر 
تاریکی های هولناکی که در کمین شهر هستند، قد علم می کند. در 
این رمان »کینگ« خوانندگان را به دنیایی می برد که در آن، ظواهر 
فریبنده و آرامش ظاهری، پنهان کننده رازهای شومی هستند. هالی 
که هنوز با غم و اندوه درگذشت مادرش کنار نیامده، با پرونده گم 
شدن بانی دال، دختری جوان، مواجه می شود. این پرونده، او را 
به مسیری پر از خطر و ابهام می کشاند. ساغر سبزواری، با ترجمه 
خود توانسته است فضای پرتعلیق و دلهره آور رمان را به مخاطب 
فارسی زبان منتقل کند. این اثر به همت نشر نیماژ در اختیار 

عاقه مندان ادبیات جهان قرار گرفته است.

پیشخوان فرهنگی

شکارچی سایه های شوم

فیلم سینمایی »رها« به کارگردانی حسام فرهمند 
و تهیه کنندگی سعید خانی، روایتگر داستان 
پرفراز و نشیبی است که در آن شخصیت ها با 
چالش ها و انتخاب های دشواری دست وپنجه 
یک فیلم صرفاً  نه  نرم می کنند. »رها« 
سرگرم کننده، بلکه اثری است که تماشاگر را با 
پرسش های اساسی زندگی روبه رو می کند. یکی 
از نقاط قوت فیلم، بازی قابل تأمل هنرمندانی 

است که در آن به ایفای نقش پرداخته اند؛ شهاب حسینی، غزل 
شاکری، ضحا اسماعیلی، آرمان میرزایی، محمدرضا سامیان و... 
بازیگرانی هستند که با ارائه بازی های ملموس و باورپذیر، تماشاگر را تا 
انتها با خود همراه می کنند. این فیلم داستان زندگی مردی 55 ساله به 
نام توحید را روایت می کند که با خانواده خود زندگی متوسطی دارد. اما 
وقوع یک اتفاق ساده، زندگی آنها را به طور غیرمنتظره ای دچار تغییرات 
و بحران هایی می کند.  اگر به دنبال فیلمی فراتر از آثار سرگرم کننده 

بازاری هستید، »رها« می تواند انتخاب مناسبی برای شما باشد.

فیلمی از جنس زندگی

ضیافت الهی )4(

نهضت توسعه مدارس هنر
 با موافقت رئیس جمهوری کلید می خورد


